



Raiffeisen

Raiffeisenkasse Kastelruth - St. Ulrich

Rechtsitz:	39040 Kastelruth, O.-v.-Wolkensteinstr. 9/A
Steuernummer/Mehrwertsteuernummer:	00170970214
Eintragungsnr. im Handelsregister Bozen:	00170970214
ABI:	08056-4
CAB:	23100
Eintragungsnr. im Genossenschaftsregister:	A145319, Sektion I
Eintragungsnr. im Bankenverzeichnis:	3650-9.0
Mitglied des Einlagensicherungsfonds der Genossenschaftsbanken und des Nationalen Garantiefonds laut Art. 62 des L.D. Nr. 415/1996	
Mitglied des institutsbezogenen Sicherungssystems Raiffeisen Südtirol IPS	
Sitzungsort:	Rechtssitz der Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich
Sitzungsdatum:	19.03.2025

Lagebericht zum Jahresabschluss zum 31.12.2024

Verehrte Mitglieder,

nachdem ein weiteres Geschäftsjahr abgeschlossen ist, kommen wir unserer Pflicht nach, Ihnen über die Ergebnisse unserer Raiffeisenkasse im vergangenen Jahr zu berichten. Wie üblich geben wir Ihnen einen Überblick über die wirtschaftlichen Ereignisse, die sich auf unsere Geschäftstätigkeit und unser Ergebnis im Berichtsjahr ausgewirkt haben.

1. Betriebsleistung und Ergebnis

Im abgelaufenen Geschäftsjahr konnte die Raiffeisenkasse eine gute Entwicklung verzeichnen. Die folgenden Übersichten veranschaulichen die wesentlichen Eckdaten sowie Veränderung zum Vorjahr:

Aktiva		31.12.2024	31.12.2023	Veränd.	in %
10	Kassabestand und liquide Mittel	21.301.596	33.726.323	(12.424.727)	-36,84
20	Zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente	215.206	232.888	(17.682)	-7,59
	c) Verpflichtend zum Fair Value bewertete aktive Finanzinstrumente	215.206	232.888	(17.682)	-7,59
30	Zum Fair Value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität	44.177.432	32.166.264	12.011.168	37,34
	Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	586.639.143	515.571.382	71.067.761	13,78
40	a) Forderungen an Banken	57.587.169	29.296.384	28.290.785	96,57
	b) Forderungen an Kunden	529.051.974	486.274.998	42.776.976	8,80
80	Sachanlagen	14.475.616	14.936.448	(460.832)	-3,09
	Steuerforderungen	1.051.432	1.347.353	(295.921)	-21,96
100	a) laufende	1.555	7.605	(6.050)	-79,55
	b) vorausbezahlte	1.049.877	1.339.748	(289.871)	-21,64
120	Sonstige Vermögenswerte	14.803.500	13.406.169	1.397.331	10,42
Summe der Aktiva		682.663.925	611.386.827	71.277.098	11,66

Im folgenden Abschnitt werden die bedeutendsten Veränderungen der aktiven Bestände beschrieben:

Der **Bilanzposten 10 „Kassabestand und liquide Mittel“** beinhaltet zum 31.12.2024 die vorhandenen Kassenbestände (Twinsafes, Münzautomaten, Geldeinlageautomaten, Bankomaten, Fremdwährungsbestände, Tagesdepot und Korrespondenzkonten). Der Rückgang im Vergleich zum Vorjahr ist auf das geringere Tagesdepot zum Stichtag zurückzuführen.

Der **Bilanzposten 20c „Verpflichtend zum Fair Value bewertete aktive Finanzinstrumente“** setzt sich aus den Forderungen gegenüber dem Institutionellen Garantiefonds (FGI) und dem Zeitweiligen Fonds (FT) zusammen, welche sich aus Instrumenten des zusätzlichen Kernkapitals (AT1) und verbrieften Anleihen zusammensetzt. Diese Finanzinstrumente wurden von den in Schwierigkeiten geratenen BCCs und Casse Rurali ausgegeben. Beiliegend eine Übersicht der zum 31.12.2024 vorhandenen Forderungen:

Bezeichnung	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Lucrezia ABS (verbrieft Anleihen)	34.936	49.089	-28,83%
Lucrezia ABS (verbrieft Anleihen)	17.210	21.496	-19,94%
Lucrezia ABS (verbrieft Anleihen)	8.033	10.798	-25,61%
Credito Padano (AT1)	39.166	35.691	9,74%
Altipiani (AT1)	4.437	4.041	9,80%
BCC Emiliano (AT1)	65.549	67.077	-2,28%
Credito Padano (AT1)	9.732	9.861	-1,31%
Credito Padano (AT1)	3.301	3.345	-1,32%
Vival Banca (AT1)	11.069	10.786	2,62%
Don Rizzo (AT1)	10.938	10.146	7,81%
Don Rizzo (AT1)	10.835	10.558	2,62%
Totale Posten 20c der Aktiva	215.206	232.888	-7,59%

Der **Bilanzposten 30 „Zum Fair Value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität“** setzt sich aus den eigenen Wertpapieren des Portefeuille HTCS und den Beteiligungen, für welche die sogenannte Equity Option gewählt wurde, zusammen:

Bezeichnung	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Eigene Wertpapiere (HTCS)	20.875.024	9.063.855	130,31%
Beteiligungen (Equity Option)	23.302.408	23.102.409	0,87%
Totale Posten 30 der Aktiva	44.177.432	32.166.264	37,34

Im Bezugsjahr wurde die Beteiligung an der RK Leasing GmbH um Euro 200.000 aufgestockt. Beiliegend die Aufstellung der zum 31.12.2024 vorhandenen Beteiligungen:

Gesellschaft	Betrag
Raiffeisen Landesbank Südtirol AG	10.495.263
Banca d'Italia	10.000.000
RK Leasing GmbH	1.900.000
Assimoco Spa	743.038
Konverto AG	25.707
RIS KonsGmbH	104.856
RK Leasing 2 GmbH	25.000
Raiffeisen Südtirol IPS Genossenschaft	5.000
Raiffeisenverband Südtirol Genossenschaft	2.500
Fondo di Garanzia dei Depositanti	516

CBI (Customer to Business Interaction)	492
Trinkwassergenossenschaft Kastelruth	8
Trinkwassergenossenschaft Neptunia	3
Konsumgenossenschaft Kastelruth	26
Summe	23.302.409

Der **Bilanzposten 40b „Forderungen an Kunden“** hat im Geschäftsjahr 2024 einen Zuwachs von Euro 42.776.976 erfahren. Die Erhöhung ist zum einen auf den Ankauf von eigenen Wertpapieren des Portefeuille HTC in Höhe Euro 32.778.132 sowie den zusätzlichen Darlehen in Höhe von Euro 10.701.887 und zum anderen auf eine Teilauflösung des Wertberichtigungsfonds in Höhe von Euro 3.970.280 zurückzuführen. Einen Rückgang in Höhe von Euro 3.835.920 haben die Kontokorrentkredite erfahren. Beiliegend die Aufschlüsselung des Posten 40b:

Technische Form	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Wertpapiere HTC (Staatstitel)	114.418.139	81.640.008	40,15%
K/K-Kredite	104.303.702	108.139.622	-3,55%
Bevorschussungen	584.913	1.423.283	-58,90%
Darlehen	334.146.723	323.444.836	3,31%
Notleidende Forderungen	25.677	24.710	3,91%
Wertberichtigungsfond	-24.427.179	-28.397.459	-13,98%
Totale Forderungen an Kunden	529.051.974	486.274.998	8,80%

Technische Form	Bruttobestand	WB	Deckung
Forderungen Stage 1	367.970.050	-579.727	0,16%
Forderungen Stage 2	39.037.861	-3.208.663	8,22%
Forderungen Stage 3	32.053.103	-20.588.255	64,23%
- Risikokategorie 1 (zahlungsunfähig notleidend)	25.677	-25.677	100,00%
- Risikokategorie 2 (wahrscheinliche Zahlungsausfälle)	31.458.276	-20.363.224	64,73%
- Risikokategorie 3 (überfällige > 90 Tage überzogen)	569.150	-199.355	35,03%
Totale 40b) (ohne Wertpapiere)	439.061.014	-24.376.646	5,55%
Eigene Wertpapiere HTC	114.418.139	-50.533	0,04%
Totale Bilanzposten 40b)	553.479.153	-24.427.179	4,41%
Nettoforderungsbestand 40b)	529.051.974		

Veränderungen der Bruttobestände 31.12.2024 – 31.12.2023:

Technische Form	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Forderungen Stage 1	367.970.050	338.323.023	8,76%
Forderungen Stage 2	39.037.861	56.048.391	-30,35%
Forderungen Stage 3	32.053.103	38.661.037	-17,09%
- Risikokategorie 1 (zahlungsunfähig notleidend)	25.677	24.710	3,91%
- Risikokategorie 2 (wahrscheinliche Zahlungsausfälle)	31.458.276	38.524.999	-18,34%
- Risikokategorie 3 (überfällige > 90 Tage überzogen)	569.150	111.328	411,24%
Totale 40b) (ohne Wertpapiere)	439.061.014	433.032.451	1,39%
Eigene Wertpapiere HTC	114.418.139	81.640.008	40,15%
Totale Bruttobestände 40b)	553.479.153	514.672.459	7,54%
Nettoforderungsbestand 40b)	529.051.974	486.274.998	8,80%

Der **Bilanzposten 80 „Sachanlagen“** setzt sich wie folgt zusammen:

Technische Form	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Grundstücke	4.690.231	4.690.231	0,00%
Grundstücke IAS40	1.578.522	1.578.522	0,00%
Immobilien	10.923.894	10.923.894	0,00%
Immobilien IAS40	2.016.227	2.016.227	0,00%
Sachanlage in Miete (IFRS16)	267.273	296.596	-9,89%
Möbel und Einrichtung	4.047.799	4.022.461	0,63%
EDV – Anlagen	502.818	516.066	-2,57%
Anlagen, Maschinen und technische Geräte	2.037.760	2.044.994	-0,35%
Wertberichtigung auf Immobilien	-4.694.642	-4.372.193	7,37%
Wertberichtigung Immobilien IAS	-975.313	-927.486	5,16%
Wertberichtigung Sachanlagen in Miete (IFRS16)	-6.752	-9.119	-25,96%
Wertberichtigung auf Möbel und Einrichtungen	-3.667.655	-3.614.736	1,46%
Wertberichtigung auf EDV - Anlagen	-392.009	-395.595	-0,91%
Wertberichtigung auf Anlagen und Maschinen	-1.852.537	-1.833.414	1,04%
Totale Bilanzposten 80 der Aktiva	14.475.616	14.936.448	-3,09%

Im **Bilanzposten 120 „Sonstige Vermögenswerte“** sind unter anderen die von Kunden angekauften Steuerguthaben (Superbonus, Ecobonus, Wiedergewinnungsarbeiten, Abzug in der Rechnung von Firmenkunden) verbucht. Zum 31.12.2024 sind Steuerguthaben in Höhe von Euro 21.492.089 angekauft worden. Die Raiffeisenkasse kann diese Steuerguthaben im Vordruck F24 mit den Einzahlungen je nach Steuerguthaben in vier, fünf oder zehn Jahren verrechnen.

Abtretung Steuerguthaben	Angenommen zum 31.12.24	Verrechnet in F-24	Noch zu in F-24 verrechnen
Steuerguthaben (tracciabili e non tracciabili)	21.492.089	6.770.662	14.721.427

Beiliegend die Aufstellung der zum 31.12.2024 bestehenden **passiven Vermögenswerte** und deren Veränderung zum Vorjahr:

Passiva		31.12.2024	31.12.2023	Veränd.	in %
10	Zu fortgeführten Anschaffungskosten bew. passive Finanzinstrumente	523.879.500	466.127.108	57.752.392	12,39
	a) Verbindlichkeiten gegenüber Banken	56.236	26.811	29.425	109,75
	b) Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	523.823.264	466.100.297	57.722.967	12,38
60	Steuerverbindlichkeiten	800.754	923.086	(122.332)	-13,25
	a) laufende	582.983	831.913	(248.930)	-29,92
	b) aufgeschobene	217.771	91.173	126.598	138,85
80	Sonstige Verbindlichkeiten	9.527.487	9.305.963	221.524	2,38
90	Personalabfertigungsfonds		205.990	(205.990)	-100,00
100	Rückstellung für Risiken und Verpflichtungen	7.454.381	8.164.930	(710.549)	-8,70
	a) Verpflichtungen und Bürgschaften	1.109.490	1.269.616	(160.126)	-12,61
	c) Sonstige Rückstellungen	6.344.891	6.895.314	(550.423)	-7,98
110	Bewertungsrücklagen	930.173	609.325	320.848	52,66
140	Rücklagen	125.340.828	115.075.965	10.264.863	8,92
150	Emissionsaufpreis	78.795	74.998	3.797	5,06
160	Kapital	8.142	7.851	291	3,71
180	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres (+/-)	14.643.865	10.891.611	3.752.254	34,45
Summe der Verbindlichkeiten und Eigenkapitalposten		682.663.925	611.386.827	71.277.098	11,66

Im folgenden Abschnitt werden die bedeutendsten Veränderungen der passiven Bestände beschrieben:

Der **Bilanzposten 10a „Verbindlichkeiten gegenüber Banken“** hat sich im Vergleich zum Vorjahr um Euro 29.425 erhöht. Hierbei handelt es sich um Darlehen des „Ethical Banking“, welche an unsere Kunden vergeben wurden.

Der **Bilanzposten 10b „Verbindlichkeiten gegenüber Kunden“** setzt sich wie folgt zusammen:

Technische Form	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Fonds Dritter in Verwaltung (LRF u. Bausparen)	13.318.421	14.171.194	-6,02%
Gespernte Spareinlagen	119.075.053	122.395.415	-2,71%
Freie Spareinlagen	15.640.673	17.130.448	-8,70%
Kontokorrenteinlagen	263.992.196	270.192.749	-2,29%
Festgeldanlagen	111.525.971	41.914.059	166,08%
Andere Verbindlichkeiten	270.950	296.432	-8,60%
Totale Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	523.823.264	466.100.297	12,38%

Der **Bilanzposten 100c „Sonstige Rückstellungen“** setzt sich aus folgenden Posten zusammen:

Technische Form	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Dispositionsfond zur Verfügung des VWR	940.494	1.462.932	-35,71%
Zukunftsfond zur Verfügung des VWR	5.000.000	5.000.000	0,00%
Verbindlichkeiten an den FGD	377.602	405.344	-6,84%
Verbindlichkeiten an den FGI	26.795	27.038	-0,90%
Totale Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	6.344.891	6.895.314	-7,98%

Das bilanzielle Eigenkapital der Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich setzt sich wie folgt zusammen:

Posten der Passiva	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
110 - Bewertungsrücklagen	930.173	609.325	52,66%
140 - Rücklagen	125.340.828	115.075.965	8,92%
150 - Emissionsaufpreis	78.795	74.998	5,06%
160 - Kapital	8.142	7.851	3,71%
180 - Gewinn	14.643.865	10.891.611	34,45%
Totale bilanzielles Eigenkapital	141.001.803	126.659.750	11,32%

Das aufsichtsrechtliche Eigenkapital und Risikogewichtete Aktiva (RWA):

Posten der Passiva	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Aufsichtsrechtliche Eigenkapital	124.930.172	115.517.695	8,15%
Risikogewichtete Aktiva (RWA – Risk Weighted Assets)	414.716.218	392.355.518	5,70%
CET1 (Capital Ratio – Hartes Kernkapital)	30,12%	29,44%	2,31%

Für weitere Details zum Eigenkapital wird auf den Teil F des Bilanzanhanges verwiesen.

Beiliegend die Aufstellung der Gewinn- und Verlustrechnung zum 31.12.2024 und deren Veränderung zum Vorjahr:

Gewinn- und Verlustrechnung		31.12.2024	31.12.2023	Veränd.	in %
10	Zinserträge und ähnliche Erträge	28.781.313	26.389.487	2.391.826	9,06
	- davon mit Effektivzins berechnete Zinserträge	28.777.665	26.269.588	2.508.077	9,55
20	Zinsaufwendungen und ähnliche Aufwendungen	(8.895.418)	(4.497.651)	(4.397.767)	97,78
30	Zinsüberschuss	19.885.895	21.891.836	(2.005.941)	-9,16
40	Provisionserträge	4.276.706	4.076.877	199.829	4,90
50	Provisionsaufwendungen	(284.971)	(253.455)	(31.516)	12,43
60	Provisionsüberschuss	3.991.735	3.823.422	168.313	4,40
70	Dividenden und ähnliche Erträge	794.903	792.331	2.572	0,32
80	Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit	38.173	49.819	(11.646)	-23,38
	Gewinn (Verlust) aus dem Verkauf oder Rückkauf von:	(127.779)	2.098.026	(2.225.805)	-106,09
100	a) Zu fortgeführten Anschaffungskosten bew. Aktiven Finanzinstrumente	(127.779)	1.694.813	(1.822.592)	-107,54
	b) Zum Fair Value bewerteten aktiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität		403.213	(403.213)	-100,00
110	Nettoergebnis d. z. Fair Value bew. aktiven und passiven Finanzinstrumenten	4.328	7.553	(3.225)	-42,70
	b) Verpflichtend zum Fair Value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	4.328	7.553	(3.225)	-42,70
120	Bruttoertragsspanne	24.587.255	28.662.987	(4.075.732)	-14,22
	Nettoergebnis aus Wertminderungen/ Wiederaufwertungen von:	3.744.340	(4.559.768)	8.304.108	-182,12
130	a) Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumente	3.749.564	(4.572.955)	8.322.519	-181,99
	b) Zum Fair Value bewerteten aktiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	(5.224)	13.187	(18.411)	-139,61
150	Nettoergebnis der Finanzgebarung	28.331.595	24.103.219	4.228.376	17,54
	Verwaltungsaufwendungen	(11.934.093)	(11.564.252)	(369.841)	3,20
160	a) Personalaufwand	(5.940.794)	(5.663.740)	(277.054)	4,89
	b) Sonstige Verwaltungsaufwendungen	(5.993.299)	(5.900.512)	(92.787)	1,57
	Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen	106.824	(334.562)	441.386	-131,93
170	a) Für Verpflichtungen und Bürgschaften	160.127	(347.404)	507.531	-146,09
	b) Sonstige Rückstellungen	(53.303)	12.842	(66.145)	-515,07
180	Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/ Wiederaufwertungen auf Sachanlagen	(592.258)	(648.935)	56.677	-8,73
200	Sonstige betriebliche Aufwendungen/Erträge	1.273.953	1.015.599	258.354	25,44
210	Betriebskosten	(11.145.574)	(11.532.150)	386.576	-3,35
250	Gewinn (Verlust) aus dem Verkauf von Anlagegütern	56	51	5	9,80
260	Gewinn (Verlust) vor Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	17.186.077	12.571.120	4.614.957	36,71
270	Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit	(2.542.212)	(1.679.509)	(862.703)	51,37
280	Gewinn (Verlust) nach Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	14.643.865	10.891.611	3.752.254	34,45
300	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	14.643.865	10.891.611	3.752.254	34,45

Im folgenden Abschnitt werden die bedeutendsten Veränderungen der Gewinn- und Verlustrechnung beschrieben:

Der Zinsüberschuss hat sich im Vergleich zum Vorjahr um Euro 2.005.941 reduziert. Beiliegend die Aufschlüsselung der Zinserträge und Zinsaufwendungen:

Zinserträge (Posten 10)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Darlehen	15.340.001	15.429.795	-0,58%
K/K Kredite Kunden	5.173.828	4.687.582	10,37%
Wertpapiere (HTC, HTCS)	5.625.031	5.104.106	10,21%
TLTRO	0	116.071	-100,00%
Soffferenzpositionen	1.016	999	1,65%
Bevorschussungen von Rechnungen	24.071	49.001	-50,88%
Abtretung Steuerguthaben	453.043	296.408	52,84%
Gesperrten Bankeinlagen/Korrespondenzkonten	1.807.663	609.933	196,37%
Wertsteigerung Barwert	356.660	95.592	273,11%
Totale Posten 10	28.781.313	26.389.487	9,06%

Zinsaufwendungen (Posten 20)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Passivzinsen auf Verbindlichkeiten Sachanlagen in Miete (IFRS16 ab 2019)	-4.298	-1.470	192,38%
K/K Einlagen	-2.266.000	-970.076	133,59%
Festgeld	-1.845.793	-531.503	247,28%
Gesperrte Spareinlagen	-4.565.072	-2.683.897	70,09%
Freie Spareinlagen	-207.254	-167.418	23,79%
Finanzierungen Banken	-5.719	-143.149	-96,00%
Gesperrte Bankeinlagen und Korrespondenzkonten	-1.282	-138	828,99%
Totale Posten 20	8.895.418	-4.497.651	97,78%

Zinsüberschuss (Posten 30)	19.885.895	21.891.836	-9,16%
-----------------------------------	-------------------	-------------------	---------------

Der Provisionsüberschuss hat sich im Vergleich zum Vorjahr um Euro 168.313 erhöht. Beiliegend die Aufschlüsselung der Provisionserträge und Provisionsaufwendungen:

Provisionserträge (Posten 40)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Kreditoperationen	769.002	826.778	-6,99%
Zahlungsverkehr	585.148	538.681	8,63%
Handel von Fremdwährungen	2.060	4.543	-54,66%
Wertpapiergeschäfte	1.458.324	1.202.297	21,29%
Versicherungen	399.182	368.589	8,30%
Andere Dienste	138.284	207.116	-33,23%
Buchungsspesen	907.331	904.119	0,36%
Vermittlung von anderen Produkten (Gold, Leasing)	17.375	24.754	-29,81%
Totale Posten 40	4.276.706	4.076.877	4,90%

Provisionsaufwendungen (Posten 50)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Kreditoperationen	-9.865	-11.521	-14,37%
Zahlungsverkehr	-224.179	-189.942	18,02%
Wertpapiergeschäfte	-42.798	-37.527	14,05%
Andere Dienstleistungen	-8.129	-14.465	-43,80%
Totale Posten 50	-284.971	-253.455	12,43%

Provisionsüberschuss (Posten 60)	3.991.735	3.823.422	4,40%
---	------------------	------------------	--------------

Die Dividenden und ähnlichen Erträge sind um Euro 2.572 gegenüber dem Ergebnis des Vergleichszeitraumes des Vorjahres gesunken. Beiliegend eine Aufstellung der ausbezahlten Dividenden:

Dividenden (Posten 70)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
RLB – Raiffeisenlandesbank	336.254	336.029	0,07%
Banca d'Italia	453.333	453.333	0,00%
Konvertio	5.316	2.969	79,05%
Totale Posten 70	794.903	792.331	0,32%

Das Nettoergebnis aus den Posten 80 - Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit, Posten 100 - Gewinn/Verlust aus dem Verkauf bzw. Rückkauf von „Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumenten“ sowie der „zum Fair Value bewerteten aktiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamtergebnisrechnung“ und Posten 110 – Nettoergebnis der zum Fair Value bewerteten aktiven und passiven Finanzinstrumente beläuft sich auf Minus 85.278 Euro; dies entspricht einer Reduzierung von € 2.240.676 gegenüber dem Ergebnis des Vorjahres. Das Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit (Posten 80) ist um 11.646 Euro gesunken. Das Nettoergebnis des Posten 100 hat sich um 2.225.805 Euro gegenüber dem Vorjahr vermindert. Im Jahr 2024 wurden Verluste aus dem Wertpapierverkauf des Portefeuille HTC in Höhe von 127.779 Euro (Posten 100a) verbucht, welche aufgrund des Austausches eines Wertpapiers mit kurzer Laufzeit für ein Wertpapier mit langer Laufzeit entstanden ist. Im Berichtsjahr wurden im Posten 110 Aufwertungen des Posten 20c der Aktiva in Höhe von 4.328 Euro verbucht.

Das Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen von aktiven Finanzinstrumenten (Bilanzposten 130) betrug im Bezugsjahr 3.744.340 Euro. Die zum Fair Value bewerteten aktiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamtergebnisrechnung (Portefeuille HTCS) weisen eine Wertminderung von 5.224 Euro auf.

Der Personalaufwand in Höhe von 5.940.794 Euro hat eine Erhöhung von 4,89 Prozent gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres erfahren. Die Erhöhung ist zum einen auf die kollektivvertraglichen Anpassungen und zum anderen auf die Anstellung von neuen Mitarbeitern für die Pensionierungen zurückzuführen. Beiliegend die Zusammensetzung der Personalkosten:

Personalaufwendungen (Posten 160a)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Führungskräfte	-337.727	-317.953	6,22%
Leitende Angestellte	-1.229.998	-1.253.971	-1,91%
Restliche Angestellte	-4.108.066	-3.822.904	7,46%
Verwaltungsräte	-172.807	-169.721	1,82%
Aufsichtsräte	-92.196	-99.191	-7,05%
Totale Posten 160a	-5.940.794	-5.663.740	4,89%

Die anderen Verwaltungsaufwendungen belaufen sich auf 5.993.299 Euro; dies entspricht einer Erhöhung von 92.787 Euro bzw. 1,57 Prozent gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres. Beiliegend die Zusammensetzung der Verwaltungsaufwendungen:

Verwaltungsaufwendungen (Posten 160b)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Indirekte Steuern und Gebühren	-1.094.330	-900.689	21,50%
EDV-Aufwendungen	-1.908.653	-1.842.199	3,61%
Verschiedene Kosten	-188.858	-199.940	-5,54%
Dienstleistungen	-109.872	-89.623	22,59%
Kosten für Mieten	-17.370	-16.804	3,37%
Instandhaltung	-190.558	-325.376	-41,43%
Versicherungen	-121.706	-119.905	1,50%
Andere Aufwendungen	-1.855.570	-1.948.791	-4,78%
Werbekosten	-506.382	-457.185	10,76%
Totale Posten 160b	5.993.299	-5.900.512	1,57%

Die Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen weisen in Summe eine Wertaufholung von 106.824 Euro auf. Diese sind auf die im Bezugsjahr zu verbuchenden Wertaufholungen für Verpflichtungen und Bürgschaften in Höhe von 160.127 Euro sowie auf die zusätzlich zu bildenden Verpflichtungen gegenüber dem FGD/FGI über 53.303 Euro zurückzuführen.

Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen (Posten 170)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Verpflichtungen und Bürgschaften	160.127	-347.404	-146,09%
Sonstige Rückstellungen	-53.303	12.842	-515,07%
Totale Posten 170	106.824	-334.562	-131,93%

Das Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen auf Sachanlagen beläuft sich auf 592.258 Euro; dies entspricht einer Reduzierung um 8,73 Prozent gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres. Davon betreffen 24.766 Euro die verbuchten Abschreibungen von Sachanlagen in Miete (IFRS16), welche seit dem Geschäftsjahr 2019 in diesem Bilanzposten zu erfassen sind.

Abschreibungen (Posten 180)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Immobilien	-322.449	-322.449	0,00%
Immobilien (IAS40)	-47.826	-46.051	3,85%
EDV	-38.813	-29.464	31,73%
Einrichtung	-81.263	-113.983	-28,71%
Maschinen und Anlagen	-77.141	-109.440	-29,51%
Sachanlagen in Miete (IFRS16)	-24.766	-27.548	-10,10%
Totale Posten 180	-592.258	-648.935	-8,73%

Die anderen betrieblichen Aufwendungen/Erträge belaufen sich auf 1.273.953 Euro; dieser Betrag stellt eine Erhöhung von 25,44 Prozent gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres dar.

Sonstige betriebliche Aufwendungen/Erträge (Posten 200)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Umgestaltungskosten für angemietete Liegenschaften	-13.268	-13.268	0,00%
Außerordentliche Verluste	-8.458	-45.958	-81,60%
Mieterträge aus Liegenschaften	37.157	35.235	5,45%
Rückvergütungen Steuern	994.090	770.249	29,06%
Sonstige Spesenrückvergütungen	159.058	165.109	-3,66%
Außerordentliche Erträge	105.374	104.232	1,10%
Totale Posten 200	1.273.953	1.015.599	25,44%

Die Gewinne aus dem Verkauf von Anlagegütern (Posten 250) belaufen sich im Bezugsjahr auf 56 Euro.

Die Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit, welche im Posten 270 verbucht werden, betragen 2.542.212 Euro und setzen sich wie folgt zusammen:

Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit (Posten 270)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Zuweisung IRES	-1.453.752	-1.004.407	44,74%
Zuweisung IRAP	-798.573	-607.622	31,43%
IRES früherer Geschäftsjahre	-16	-16.282	-99,90%
Rückführung aktive latente Steuern IRES	-531.197	-470.465	12,91%
Rückführung aktive latente Steuern IRAP	-39.948	-41.154	-2,93%
Entstandene aktive latente Steuern IRES	270.388	425.095	-36,39%
Entstandene aktive latente Steuern IRAP	10.886	35.326	-69,18%
Totale Posten 270	-2.542.212	-1.679.509	51,37%

Beiliegend die Entwicklung der Hauptaggregate zur Kapitalflussrechnung:

A. Operative Tätigkeit	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
1. Geschäftstätigkeit	12.906.324	18.514.511	-30,29%
2. Mittelherkunft/-verwendung aktiver Finanzinstrumente	-78.947.313	110.945.330	-171,16%
3. Mittelherkunft/-verwendung passiver Finanzinstrumenten	54.065.396	-102.209.203	-152,90%
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Geschäftstätigkeit	-11.975.593	27.250.638	-143,95%

B. Investitionstätigkeit	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
1. Mittelherkunft	0	0	0%
2. Mittelverwendung	-131.427	-389.406	-66,25%
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Investitionstätigkeit	-131.427	-389.406	-66,25%

C. Beschaffungstätigkeit	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Ankäufe	4.088	6.450	-36,62%
Andere Zielsetzungen	-326.749	-221.866	47,27%
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Beschaffungstätigkeit	-322.661	-215.416	49,79%

Nettomittelherkunft/-verwendung des Geschäftsjahres	-12.429.681	26.645.816	1,99%
--	--------------------	-------------------	--------------

2. Hauptrisiken und Ungewissheiten bei der Geschäftstätigkeit

Kreditrisiko: Das Kreditrisiko ist das bestehende und künftige Risiko negativer Auswirkungen von Geldnehmern, welche ihren Rückzahlungsverpflichtungen überhaupt nicht, zu einem niedrigeren Betrag, oder zu einem späteren Zeitpunkt als vertraglich vereinbart nachkommen. Das Kreditrisiko stellt bezogen auf die aufsichtliche Kapitalallokation das in absoluten Zahlen größte Risiko, zugleich aber auch die langfristig größte und historisch stabilste Ertragsquelle der Bank dar. Die Ziele und die Strategien der Kreditstätigkeit der Raiffeisenkasse befinden sich im Einklang mit den gesetzlichen und statutarischen Bestimmungen, im Besonderen der Mutualität und der Tätigkeit innerhalb des Kompetenzgebietes der Raiffeisenkasse und sind von einem moderaten Risikoappetit gekennzeichnet. Im Lichte der Bestimmungen der Banca d'Italia hinsichtlich des internen Kontrollsystems und der Wichtigkeit eines effizienten und wirksamen Kreditprozesses und des diesbezüglichen Kontrollsystems hat die Raiffeisenkasse eine funktionale Organisationsstruktur aufgebaut, um die Ziele betreffend die Verwaltung und Kontrolle des Kreditrisikos zu erreichen. Die Auf- und Ablauforganisation der Verwaltung des Kreditrisikos baut auf dem Prinzip der Funktionstrennung zwischen Kreditprüfung und

Kreditverwaltung auf. Durch die Schaffung einer Funktionstrennung innerhalb der Kreditabteilung wurde dieses Prinzip umgesetzt.

Der gesamte Verwaltungs- und Kontrollprozess der Kredite ist durch interne Leitlinien geregelt, welche im Einklang mit den vom IFRS 9 vorgeschriebenen Bewertungskriterien der Finanzinstrumente definiert wurden. Konkret wurden die Klassifizierung, die Bewertung und die Ermittlung des Ratings der Kreditpositionen sowie der Überwachungsprozess von Seiten der beteiligten Organisationseinheiten in diesem Sinne formuliert. Zur Unterstützung der Überwachung des Kreditprozesses hat die Raiffeisenkasse spezielle Arbeitsabläufe für die Kreditwürdigkeitsprüfung, die Beschlussfassung, die Verlängerung und der Kreditrisikoüberwachung festgeschrieben. In all den Ablaufschritten verwendet die Raiffeisenkasse qualitative und quantitative Bewertungsmethoden für die Bewertung der Kreditwürdigkeit der Geschäftspartner, die auf EDV-Prozeduren basieren bzw. von solchen unterstützt werden, die ihrerseits einer periodischen Überprüfung und Wartung unterzogen werden. Für Betriebs- und Rechnungslegungszwecke verwendet die Raiffeisenkasse zur Messung des Kreditrisikos ein internes Ratingsystem. Diese Prozedur verfügt über eine spezifische statistische Datenbasis, die auf früheren Erfahrungen basiert. Alle Positionen, die unabhängig von ihrer Höhe als "notleidend" eingestuft werden, werden anhand des erarbeiteten NPL-Abbauplans mit höherer Frequenz überprüft. Der NPL-Abbauplan soll zur Verbesserung der Kreditqualität beitragen und das Risiko der Raiffeisenkasse reduzieren. Alle anderen Kreditpositionen werden nach bestimmten Risikokriterien in bestimmten Zeitintervallen einer Überprüfung unterzogen. Im Rahmen des "Risk Appetite Framework" (RAF) werden spezifische Risikoziele, die entsprechenden Toleranzschwellen und operativen Limits festgelegt. Die wichtigsten Informationen über die Entwicklung des Kreditrisikos, sowohl qualitativ als auch quantitativ, werden dem Verwaltungsrat im Rahmen einer vierteljährlichen Risikoberichterstattung zur Kenntnis gebracht.

Marktrisiko: Das Marktrisiko ist das bestehende und künftige Risiko negativer Auswirkungen aufgrund adverser Veränderungen folgender Risikofaktoren: Zinssatz, Wechselkurs, Aktienpreis, Edelmetallpreis, Rohstoffpreis und sonstige marktbeeinflussende Faktoren, wie etwa Börsen- Indizes, Volatilitäten, Korrelationen und Liquidität. Die Raiffeisenkasse Kastelruth-St. Ulrich geht keinen spekulativen Börsengeschäften nach. Durch die starke Volatilität des Marktes wurde ein erheblicher Teil, der sich im Eigenportfolio befindlichen italienischen Staatstitel in „HTC“ veranlagt und so das Eigenkapital nicht beeinflussen. Die Raiffeisenkasse hat der wirtschaftlichen Entwicklung entsprechend ihr Wertpapierportfolio angepasst und kann so einem Zinsrückgang entgegenwirken. In Folge der nun fallenden Zinsen besteht mit der derzeitigen Zinsstruktur ein geringes Preis- und somit auch Marktrisiko.

Operationelles Risiko: Das operationelle Risiko ist die Gefahr von Verlusten, die auf Grund von Unangemessenheit oder Versagens von internen Verfahren, Mitarbeitern, IT-System, Anlagen oder externer Ereignisse entstehen können. Zu den operationellen Risiken zählen auch die Risiken in Zusammenhang mit Rechtsstreitigkeiten. Ziel der Bank ist es, durch Erarbeitung von Risikominderungsmaßnahmen Betrugsmöglichkeiten zu unterbinden und so das Risiko zu minimieren. Die Standardisierung der Arbeits- und Ablaufprozesse sowie das Vier-Augen-Prinzip für alle wesentlichen Abläufe sind wichtige Maßnahmen zur Vermeidung von operationellen Risiken. Die operationellen Risiken werden vom Risikomanagement periodisch dem Verwaltungsrat im Zuge des Risikoreports aufgezeigt und von der internen Revision im Rahmen der ihr zustehenden Kontrollaufgaben überprüft.

Liquiditäts- und Finanzierungsrisiko: Das Liquiditätsrisiko ist das bestehende und künftige Risiko, Zahlungsverpflichtungen über unterschiedliche Zeithorizonte nicht oder nur teilweise erfüllen zu können. Die Raiffeisenkasse verfügt sowohl kurzfristig (LCR) als auch langfristig (NSFR) über solide starke Liquiditätskennzahlen. Die Liquiditätskennzahlen werden laufend überwacht.

Kreditkonzentrationsrisiko: Das Risiko, das sich aus Risikopositionen gegenüber Gegenparteien, Gruppen verbundener Gegenparteien und Gegenparteien, die im selben Wirtschaftssektor tätig sind, wird Kreditkonzentrationsrisiko genannt. Dieses Risiko wird periodisch mit einem umfassenden Reporting diverser Analysen abgebildet. Das Kreditkonzentrationsrisiko in der Raiffeisenkasse ist aufgrund ihrem zur Verfügung stehenden und eingeschränkten Tätigkeitsgebiet als hoch einzustufen, da sich dieses in einer

touristischen Hochburg befindet und somit dieser Sektor im Kreditportfolio am stärksten vertreten ist.

Zinsänderungsrisiko im Anlagebuch: Das Zinsänderungsrisiko im Anlagebuch (Interest Rate Risk in the Banking Book (IRRBB)) ist das bestehende oder künftige Risiko für die Erträge und den wirtschaftlichen Wert eines Instituts, das sich aus nachteiligen Zinsbewegungen ergibt. Das Zinsänderungsrisiko wird laufend vom Risk-Management überwacht und periodisch an den Verwaltungsrat berichtet. Bei Ankäufen von Wertpapieren wird stets die Auswirkung auf das Zinsänderungsrisiko analysiert und in die Entscheidung mit einbezogen. Das Zinsänderungsrisiko im Anlagebuch wird für die Raiffeisenkasse als Mittel-Hoch bewertet.

Strategisches und geschäftliches Risiko: Das Strategische Risiko bezeichnet das gegenwärtige und künftige Risiko negativer Auswirkungen (auf die Erträge oder das Eigenkapital) verursacht durch ungeeignete geschäftspolitische Entscheidungen, unzureichende oder falsche Reaktionen auf Veränderungen des wirtschaftlichen Umfelds, oder unzureichende und/oder falsche Umsetzung von Entscheidungen. Das strategische Risiko wird - im Unterschied zum Geschäftsrisiko - durch falsche Management-Entscheidungen verursacht. Das Geschäftsrisiko bezeichnet das bestehende und künftige Risiko negativer Auswirkungen, welche sich aus unerwarteten Veränderungen des Wettbewerbsumfeldes bzw. anderer externer Rahmenbedingungen ergeben können (z.B. wirtschaftspolitische Maßnahmen, Veränderung des Kundenverhaltens, Veränderung des Wettbewerbsumfeldes, technologische Entwicklungen usw.). Die veränderten Rahmenbedingungen können sich in geringerem Geschäftsvolumen, geringeren Margen oder höheren Kosten niederschlagen. Das Geschäftsrisiko geht - im Unterschied zum strategischen Risiko - von den Märkten aus, auf welchen die Bank tätig ist, bzw. von anderen externen Faktoren. Die weiteren wirtschaftlichen Entwicklungen sind schwer abzuschätzen. Die Bank ist jedoch für den Fall negativer Entwicklungen gut aufgestellt. Die Raiffeisenkasse weist eine gute Eigenmittelausstattung auf, die Deckungsquote der notleidenden Kredite liegt bei mehr als 50%. Die Bank hat eine fundierte strategische Planung definiert und ist aufgrund ihrer überschaubaren Größe in der Lage, auf ungünstige Entwicklungen relativ rasch zu reagieren. Das Risikomanagement sieht im aktuellen Umfeld relevante strategische und Geschäftsrisiken, unabhängig davon, dass in der Raiffeisenkasse alle möglichen und erforderlichen Maßnahmen ergriffen wurden. Die Raiffeisenkasse hat alle möglichen Maßnahmen ergriffen bzw. geplant (neuen Strategieplan, Fokus auf Digitalisierung des Bankgeschäfts u.v.m.).

Risiko der Nichteinhaltung von Vorschriften (Konformitätsrisiko): Zur Überwachung des Risikos aus der Nichteinhaltung von Gesetzen, Regelungen sowie interner Prozeduren und Verhaltensweisen für die Banktätigkeit, durch welche erheblichen finanziellen Verluste aber auch Schädigung des Rufs (Reputation) entstehen können, wurde entsprechend den aufsichtsrechtlichen Vorgaben, die Compliance-Funktion eingeführt. Diese gewährleistet die Abdeckung der von den Aufsichtsbehörden vorgesehenen Prüfungen einer normenkonformen Arbeitsweise in den diversen Rechtsnormenbereichen. So werden in der Raiffeisenkasse die notwendigen Maßnahmen erarbeitet, um das Risiko der Nichtkonformität zu minimieren.

Risiko von Interessenkonflikten gegenüber verbundenen Parteien: Das Risiko von Interessenkonflikten ist definiert als das bestehende und künftige Risiko negativer Auswirkungen aufgrund von Interessenkonflikten. Konkret ist ein Interessenkonflikt definiert als eine Situation, in der die Bank oder der Bank nahestehende Unternehmen oder Personen ein Dienst-, Amts- oder sonstiges Verhältnis zum Vorteil der Gesellschaft oder zu einem persönlichen Vorteil ausnutzen können. Das Risikomanagement hat auch im Jahresverlauf 2024 die zu den Verbundenen Subjekten definierten Vorgaben vierteljährlich überwacht. Es waren keine Überschreitungen zu verzeichnen.

Geopolitisches Risiko: Das Risiko, das sich aus der Ungewissheit auf der internationalen Bühne ergibt, ist für die Raiffeisenkasse ein untergeordnetes und wenig relevantes Risiko.

Governance-Risiko: Definiert das Risiko, dass die Struktur des Unternehmens nicht angemessen, nicht transparent und nicht zweckmäßig ist und dass die eingerichteten Governance-Mechanismen nicht angemessen sind. Der Verwaltungs- und Aufsichtsrat ist dafür verantwortlich, die Umsetzung der strategischen Ziele, des Governance-Rahmens und der Unternehmenskultur der Raiffeisenkasse zu genehmigen und zu überwachen.

Insbesondere trägt er die oberste Verantwortung für die Geschäftsstrategie und die finanzielle Solidität der Raiffeisenkasse, wichtige Personalentscheidungen, interne Organisation, Governance-Struktur und -Praktiken, sowie Risikomanagement- und Compliance-Verpflichtungen. Der Verwaltungs- und Aufsichtsrat sollte über ein angemessenes Gleichgewicht an Fähigkeiten, Diversität und Fachwissen verfügen, das der Größe, Komplexität und dem Risikoprofil der Raiffeisenkasse entspricht. Die Kontrollen zur Governance werden laufend ausgebaut. Die Raiffeisenkasse erfüllt ihren Zweck als Genossenschaftsbank.

Es gibt keine Elemente oder Anzeichen in der Vermögens- und Finanzstruktur und der operativen Entwicklung der Bank, die zu Unsicherheiten in Bezug auf ihre Fähigkeit zur Fortführung der Geschäftstätigkeit (im Sinne des Abkommens Nr. 2 zwischen Banca d'Italia, CONSOB und ISVAP vom 06.02.2009) Anlass geben könnten. Die Bank hat auch in der Vergangenheit rentabel gearbeitet. Daher kann die Schlussfolgerung gezogen werden, dass diese Annahme ohne weitere Analysen angemessen ist.

3. Forschung und Entwicklung

Die Raiffeisenkasse ist ein Kreditinstitut und erbringt Bankdienstleistungen. Der Produktionsprozess einer Bank ist in der Regel nicht mit Forschung und Entwicklung im industriellen Sinne verbunden, sondern die Entwicklungsarbeit ist permanent in das Tagesgeschäft der Bank eingebunden. Zudem erfordern neue regulatorische Anforderungen immer wieder neue Entwicklungen und Anpassungen. Im Bereich der Informations- und Kommunikationstechnologie investiert die Raiffeisenkasse vor allem in die Weiterentwicklung der Digitalisierung und Prozessoptimierung unter Berücksichtigung eines strikten Kostenmanagements und der Ausrichtung der IKT-Strategie auf RIPS-Ebene, um die Kunden zufrieden zu stellen. Die Weiterentwicklung der Online-Kanäle (Mobile Banking, Online-Verkauf, Selbstbedienungsgeräte), führte zu einer Verkürzung der Betriebszeiten auf Seiten der Bank und ihrer Kunden und hat einen besseren Umweltschutz ermöglicht.

4. Beteiligungen/Verbindungen mit anderen Gesellschaften

Es besteht keine Beziehung zu abhängigen oder verbundenen Unternehmen. Die Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich Genossenschaft wird von keinem Unternehmen im Sinne von Art. 2359 des Zivilgesetzbuches kontrolliert.

5. Bestand an eigenen Aktien

Die Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich hält keine eigenen Aktien

6. Erwerb eigener Aktien

Im Berichtsjahr wurden keine eigenen Aktien erworben.

7. Mitgliederwesen

Das Gesellschaftskapital der Raiffeisenkasse besteht zum 31.12.2024 aus 3.156 Aktien zu je 2,58 Euro. Jedes Mitglied besitzt eine Aktie. Im Berichtsjahr hat die Raiffeisenkasse 150 Mitglieder aufgenommen, 37 Mitglieder sind ausgeschieden, 20 von ihnen auf Grund ihres Ablebens. Die Zu- und Abgänge der Mitglieder führten im Geschäftsjahr zu einer Erhöhung des Mitgliederstandes gegenüber dem Vorjahr von 113 Einheiten. Im Geschäftsjahr wurde kein Antrag um Mitgliedschaft zurückgewiesen. Im Sinne des Artikels 2528 Abs. 5 ZGB halten wir fest, dass unsere Strategie der Mitgliederaufnahme darauf ausgerichtet ist, alle Anträge, um Mitgliedschaft anzunehmen, sofern die im Statut und von den Aufsichtsbestimmungen vorgeschriebenen Voraussetzungen erfüllt sind und der Wille erkennbar ist, dass das angehende Mitglied mit der Raiffeisenkasse die Bank-, Finanz- und Versicherungsgeschäfte

in überwiegendem Ausmaß abwickeln möchte. Es wird bestätigt, dass die Prävalenz gemäß Artikel 2513 des ZGB und Art. 35 des BWG gegeben ist.

Beiliegend die Aufstellung der Mitglieder nach Gemeinde:

Gemeinde	Anzahl Mitglieder	% - Anteil
Barbian	11	0,35%
Kastelruth	2.394	75,85%
Lajen	76	2,41%
Ritten	3	0,10%
St. Christina	54	1,71%
St. Ulrich	499	15,81%
Tiers	5	0,16%
Völs am Schlern	112	3,55%
Waidbruck	2	0,06%
Totale zum 31.12.2024	3.156	100,00%

Beiliegend die Aufstellung der Mitglieder nach Rechtsform:

Rechtsform	Anzahl Mitglieder	% - Anteil
Privat	2.368	75,03%
Einzelfirma	486	14,40%
Freiberufler/Freiberuflersozietäten	92	2,92%
Vereine/Interessensgemeinschaften	8	0,25%
Genossenschaften	5	0,16%
Öffentliche Körperschaften	2	0,06%
Gesellschaften (OHG, KG, GMBH, AG)	195	6,18%
Totale zum 31.12.2024	3.156	100,00%

8. Maßnahmen zur Förderung der Mitglieder im Sinne der Satzungen

Im Sinne des Art. 2 des Gesetzes Nr. 59/1992 und des Artikels 2545 ZGB teilen wir mit, dass die Raiffeisenkasse folgende Maßnahmen und Initiativen ergriff, um die Mitgliederförderung sicherzustellen und die im Statut verankerte Zweckbestimmung der Raiffeisenkasse zu verwirklichen, d. h. die lt. Artikel 2 des Statuts vorgesehenen Grundsätze für die genossenschaftliche Tätigkeit einzuhalten. Bei der Durchführung ihrer Tätigkeit orientiert sich die Genossenschaft an den genossenschaftlichen Grundsätzen der Mutualität ohne Spekulationszwecke. Sie verfolgt das Ziel, die Mitglieder und die örtliche Gemeinschaft bei Bankgeschäften und -dienstleistungen zu begünstigen und deren moralische, kulturelle und wirtschaftliche Verhältnisse zu verbessern sowie die Entwicklung des Genossenschaftswesens und die Erziehung zum Sparen und Vorsorgen zu fördern. Die Genossenschaft zeichnet sich durch ihre soziale Ausrichtung und ihre Bestimmung aus, dem Gemeinwohl zu dienen. In diesem Lichte wurden u. a. folgende Maßnahmen gesetzt:

- Die Raiffeisenkasse bemüht sich kontinuierlich um eine Ausweitung des Mitgliederstandes – siehe vorherigen Punkt;
- Die Raiffeisenkasse ist danach ausgerichtet, die Kredite – gemäß den gesetzlichen und aufsichtsrechtlichen Auflagen – vorwiegend an Mitglieder zu vergeben;
- Der Prozentsatz der Risikotätigkeit mit Mitgliedern (an der gesamten Risikotätigkeit) beträgt rund 79,44% (zum Jahresende 2024);
- Die Mitglieder erhalten wirtschaftliche Vergünstigungen im Provisions- und Spesenbereich und im Bereich der Versicherungsprodukte;
- Für die Mitglieder wird die Mitglieder-Kreditkarte „Member“ ausgegeben. Diese sieht für

Mitglieder, wenn die entsprechenden wirtschaftlichen Voraussetzungen gegeben sind, ein kostenloses Upgrade von einem normalen Standard oder Business Karte auf die entsprechende Gold-Version vor. Der Preisvorteil für das Mitglied beträgt bis zu 70 Euro pro Jahr;

- Für die Mitglieder entfällt die einmalige Aktivierungsgebühr für die PEC-Adresse (Posta elettronica certificata). Der Preisvorteil für das Mitglied beträgt 80 Euro;
- Die Raiffeisenkasse hat 2022 neu Kontopakete für Privatkunden eingeführt (Konto Relax und Konto Pur), wofür für Mitglieder bessere Konditionen angewandt werden;
- Im Anlagebereich wurden eigene Spareinlagen und Festgeldanlagen exklusiv für Mitglieder aufgelegt, die eine bevorzugte Verzinsung gegenüber den Standardangeboten vorsehen;
- Für die Mitglieder wird seit 2013 eine neue Mitglieder-Bankkarte ausgegeben. Diese dient auch als Identifikationsinstrument für die Mitglieder bei der Nutzung im Alltag;
- 2024 wurden die rechtlichen und sozialen Beratungsangebote für Mitglieder beibehalten. Das Angebot des Patronats „Sozialer Beratungsring“ wird sehr positiv aufgenommen – die angebotenen Termine sind immer ausgebucht;
- Auch im Jahr 2024 sind von Seiten der Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich wieder Unterstützungen an Vereine, Verbände und gemeinnützige Organisationen/Initiativen geflossen. Die Unterstützungen bzw. die Spendentätigkeit für die Gemeinschaft (Förderungen an Vereine, Verbände und gemeinnützige Organisationen/Initiativen) beliefen sich auf 822.438 Euro (gegenüber 221.925 Euro vom Vorjahr). Im Jahr 2024 wurde dem Amateursportclub Seiser Alm für die Renovierung der Tennishalle in Telfen ein Beitrag aus dem Dispositionsfond in Höhe von 820.000 Euro genehmigt. Davon wurden im Bezugsjahr bereits 540.980 Euro liquidiert. Für Sponsorenleistungen haben wir im Jahr 2024 insgesamt 249.361 Euro ausgegeben (gegenüber 196.668 im Jahr zuvor) und für sonstige Werbeleistungen an Vereine, Mitglieder und Kunden wurden 2024 noch einmal insgesamt 257.020 Euro ausgegeben (gegenüber 260.518 Euro vom Vorjahr). Ein Teil der Unterstützungsaufwendungen (rund 74.000 Euro) betrifft den Zentralen Werbefonds auf Landesebene, mit dem unter anderem die landesweiten Projekte für Veranstaltungen des VSS, der Raiffeisen Jugendwettbewerb, das Raiffeisen-Junior Programm und andere Projekte mehr unterstützt bzw. finanziert wurden. **Unser gesamter Unterstützungsaufwand für Spenden, Sponsoring und Werbung belief sich im Jahr 2024 somit auf insgesamt rund 1.328.819 Euro.** Ohne die Unterstützung der Raiffeisenkasse hätten wohl einige Projekte nicht auf den Weg gebracht werden können und einige Vereine ihre Tätigkeit einstellen müssen.
- Für die Mitglieder wurde eine Mitgliederreise zu den Venezianischen Villen durchgeführt.
- Sparwoche
- Im abgelaufenen Jahr konnte der Raiffeisen-Jugendwettbewerb mit mehr als 900 Teilnehmern wieder durchgeführt werden.
- Zu erwähnen sind in diesem Zusammenhang auch die Tätigkeiten bzw. die Informationsveranstaltungen des Raiffeisen Investmentclubs;
- Über den Mutualitätsfonds (Zenfor) wurden verschiedene Projekte bezuschusst;
- Und nicht zuletzt stellten wir den Mitgliedern wiederum verschiedene Publikationen (eigene Zeitschrift exklusiv für Mitglieder „das Magazin“ usw.), Broschüren und Werbegeschenke (Kalenderprogramme usw.) zur Verfügung;
- Großer Beliebtheit erfreut sich die Mitglieder-Krankenversicherung. Die Gesundheitskosten steigen weiter und das zunehmend auf den Schultern der Bürger, deshalb bietet Raiffeisen eine spezielle Versicherung für Mitglieder und deren Familien an. Mit dieser Versicherung werden Behandlungskosten in der Sanität übernommen.

In der Raiffeisenkasse findet das Mitgliederkonzept Anwendung und der Grundauftrag der Mitgliederförderung der Raiffeisenkasse wird eingehalten. Die im Statut verankerte Zweckbestimmung wurde verwirklicht. Den Mitgliedern werden ökonomische Vorteile eingeräumt (im Kredit-, Einlagen- und Spesenbereich) und somit ist die wirtschaftliche Förderung der Mitglieder gewährleistet. Es wird festgehalten, dass die Mutualitätsklauseln im Geschäftsjahr 2024 eingehalten wurden.

9. Voraussichtliche Entwicklung der Geschäftstätigkeit

Der Ausblick stützt sich auf die jüngsten und erwarteten Entwicklungen des wirtschaftlichen Umfelds, in dem die Raiffeisenkasse tätig ist, und auf die Qualität der von ihr erbrachten Dienstleistungen, die in diesem Abschnitt kurz aufgeführt werden.

Das reale Wachstum der Weltwirtschaft erreichte im vergangenen Jahr schätzungsweise 3,2 Prozent, nach 3,3 Prozent im Vorjahr. Für das laufende Jahr erwarten die Analysten einen weiteren Anstieg um 3,1 Prozent.

Weltweit erreichte das Bruttoinlandsprodukt (BIP) im Jahr 2023 166.108 Mrd. USD, während das Bruttoinlandsseinkommen pro Kopf 22.611 USD betrug.

Im Jahr 2024 dürfte das Bruttoinlandsprodukt der USA real um 2,8 Prozent gegenüber dem Vorjahr gestiegen sein, während für 2025 ein Anstieg um 2,7 Prozent erwartet wird. Die reale Leistung der japanischen Wirtschaft hat sich im Berichtsjahr negativ entwickelt, wobei eine BIP-Abnahme von 0,2 Prozent erreichte, nach einem Anstieg von 1,5 Prozent im Vorjahr. Im Jahr 2025 soll die Wirtschaft erneut wachsen, und zwar um 1,1 Prozent.

Die Wirtschaft der Volksrepublik China hat sich weiter positiv entwickelt und die Wachstumsrate deutlich erhöht. So wird für das Jahr 2024 ein Anstieg des realen BIP um 4,8 Prozent im Vergleich zum Vorjahr erwartet, nach 5,2 Prozent im Jahr 2023. Indien erzielte mit einem geschätzten realen BIP-Wachstum von 6,5 Prozent nach 8,2 Prozent im Vorjahr eine weitere deutliche Steigerung der Wirtschaftsleistung. Für das Jahr 2025 wird für beide Volkswirtschaften ein deutliches Wachstum erwartet, d.h. 4,6 Prozent für China und 6,5 Prozent für Indien.

Die Wirtschaft in Lateinamerika und der Karibik wird im Jahr 2024 voraussichtlich real um 2,4 Prozent wachsen, nach 2,4 Prozent im Vorjahr. Für das laufende Jahr erwarten die Ökonomen ein Wachstum von 2,5 Prozent.

In der Schweiz wuchs die Wirtschaft 2024 weiter und verzeichnete ein Plus von 1,8 Prozent, nach einem Anstieg von 0,7 Prozent im Vorjahr. Für das laufende Jahr rechnen die Analysten mit einem weiteren Anstieg des BIP, wobei die Erwartungen bei 1,5 Prozent liegen.

Für das Jahr 2024 wurde die geschätzte reale Entwicklung des Bruttoinlandsprodukts (BIP) der Eurozone (EZ20) leicht auf 0,8 Prozent angehoben, während für das Jahr 2023 ein Anstieg der Wirtschaftsleistung von 0,4 Prozent verzeichnet wurde. Für das laufende Jahr erwarten die Analysten einen weiteren schwachen Anstieg des Wirtschaftsvolumens in Höhe von 1,3 Prozent.

Die Prognosen für Italien für das Jahr 2024 lagen bei 0,7 Prozent, während die Erwartungen für 2025 bei 1 Prozent liegen.

In Österreich hingegen gab es im Jahr 2024 einen Rückgang des BIP, der sich auf 0,6 Prozent belief, nach einer Abnahme von 1 Prozent im Vorjahr. Deutschland, die größte Volkswirtschaft der Eurozone, verzeichnete ebenfalls einen Rückgang, der mit 0,1 Prozent beziffert wurde, nach einem -0,3 Prozent im Jahr 2023. Für das Jahr 2025 wird für beide Länder wieder ein moderates Wachstum von 0,7 Prozent in Deutschland bzw. 1 Prozent in Österreich erwartet.

In Südtirol wurde für die Jahre 2023 und 2024 ein Anstieg von jeweils 0,8 Prozent erwartet und in 2025 von 1,2%. Einundneunzig Prozent der Südtiroler Unternehmen schätzen die Rentabilität für die Jahre 2023 und 2024 positiv ein. Im Vorjahr lag dieser Anteil noch bei 83 Prozent. Für das laufende Jahr 2025 ist mit einem weiteren leichten Anstieg zu rechnen. Immerhin 93 Prozent der Wirtschaftsbeteiligten hoffen, im laufenden Jahr zufriedenstellende Betriebsergebnisse erzielen zu können.

Die Verlangsamung der Inflation und die schrittweise Neuverhandlung der Löhne haben die Erholung des Verbrauchervertrauens in Südtirol unterstützt. Die im Januar durchgeführte Umfrage zeigt einen steigenden Index im Vergleich zur letzten Umfrage im Oktober. Der Indexwert in Südtirol bleibt höher als in Europa und Italien.

Innerhalb des beschriebenen Rahmens wird die Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich mit voraussichtlich befriedigenden Ergebnissen die folgenden Dienstleistungen erbringen:

- Sammlung von Einlagen oder anderen rückzahlungspflichtigen Geldern mit Unterstützung von der Raiffeisen Landesbank;
- Kreditgeschäfte (insbesondere Verbraucherkredite, Wohnbau- und Unternehmensfinanzierungen welche auch hypothekarisch besichert sein können);

- Erbringung von Zahlungsdiensten;
- Gewährung von Bürgschaften und Verpflichtungen
- Transaktionen für eigene Rechnung oder im Namen von Kunden in:
 - Geldmarktinstrumenten (Schecks);
 - Wechselkursen;
 - Wechselkurs- und Zinsverträgen;
 - Wertpapieren;
- Platzierung ohne feste Übernahmeverpflichtung (Art. 1 Abs. 5 Buchstabe c-bis GVD Nr. 58/1998);
- Annahme und Übermittlung von Aufträgen, die ein oder mehrere Finanzinstrumente zum Gegenstand haben (Art. 1 Abs. 5 Buchstabe e GVD Nr. 58/1998);
- Anlageberatung (Art. 1 Abs. 5 Buchstabe f GVD Nr. 58/1998).
- Raiffeisen Portfolioverwaltung;
- Kommerzielle Informationsdienste;
- Vermietung von Schließfächern;

10. Operative Schlüsselindikatoren

Kennzahlen	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Total Capital Ratio (TCR) (aufsichtsrechtliche Eigenkapital/risikogewichtete Aktiva)	30,12%	29,44%	2,32%
Cost Income Ratio (CIR) lt. EBA (Betriebsaufwendungen/Betriebserträge)	46,62%	38,52%	21,03%
Return on Equity (ROE) (Gewinn des Geschäftsjahres/Eigenkapital)	10,39%	8,60%	20,78%
Return on Investment (ROI) (Gewinn/Bilanzsumme)	2,15%	1,78%	20,41%
Liquidity Coverage Ratio (LCR)	362,84%	618,71%	-41,36%
Tax Rate (Steuern/Gewinn vor Steuern)	14,79%	13,36%	10,72%
Nettokredite/Einlagen	79,16%	86,82%	-8,82%
Bruttozinsspanne	2,97%	3,52%	-15,63%

11. Umwelt und Nachhaltigkeit

Eine Genossenschaftsbank verfolgt per Definition ein nachhaltiges Geschäftsmodell. Gemäß Art. 2 des Statutes orientiert sich die Raiffeisenkasse an den genossenschaftlichen Grundsätzen der Gegenseitigkeit. Sie verfolgt Ziel, die Mitglieder und die örtliche Gemeinschaft bei Bankgeschäften und Bankdienstleistungen zu begünstigen und deren moralische, kulturelle, soziale und wirtschaftlichen Verhältnisse zu verbessern und die Entwicklung des Genossenschaftswesens sowie die Erziehung zum Sparer und Vorsorgen zu fördern. Die Raiffeisenkasse zeichnet sich durch ihre soziale Ausrichtung und ihre Bestimmung aus, dem Gemeinwohl zu dienen.

Im Gegensatz zu rein profitorientierten Banken, steht also bei einer Genossenschaftsbank das Wohl der Mitglieder und Kunden im Vordergrund. Durch ihre demokratische Struktur sind Entscheidungen bei Genossenschaftsbanken transparent und nachvollziehbar. Die Mitglieder haben Mitspracherecht und können aktiv an der Gestaltung der Bank mitwirken. Dadurch werden ihre Interessen und Bedürfnisse respektiert und es entsteht ein stabiles Fundament für nachhaltige Geschäftspraktiken.

Eine Genossenschaftsbank legt großen Wert auf soziale und ökologische Verantwortung. Sie fördert zum Beispiel nachhaltige Projekte und Initiativen vor Ort und unterstützt die regionale Wirtschaft.

Das langfristige Bestehen der Genossenschaftsbank steht im Fokus, was eine stabile und verlässliche Partnerschaft mit Kunden und Mitgliedern ermöglicht. Durch eine nachhaltige

Geschäftsstrategie schafft die Bank einen Mehrwert für die Gemeinschaft und legt Grundsteine für eine nachhaltige und gerechte Wirtschaft.

Insgesamt kann man also sagen, dass das Geschäftsmodell einer Genossenschaftsbank auf Nachhaltigkeit (E-Umwelt, S-Soziales, G-Governance) ausgerichtet ist und somit laufend Maßnahmen zur Förderung einer nachhaltigen Unternehmensführung durchgeführt werden. Nachfolgend werden nur beispielhaft einige besondere Maßnahmen hervorgehoben, die das abgeschlossene Jahr kennzeichnen:

- Gewährung eines außerordentlichen Beitrages für die Sanierung des Sportzentrum Telfen über 820.000 Euro, zusätzlich zu verschiedenen weiteren Beiträge und Sponsorings an Vereinen (Maßnahmen zur Unterstützung der örtlichen Gemeinschaft);
- Genehmigung einer Unterstützungsmaßnahme für private Darlehensnehmer für das ganze Jahr 2024 und weitere vorteilhafte Konditionen für unsere Kunden und Mitglieder;
- Genehmigung eines neuen Arbeitszeitmodells für die Mitarbeiter der Raiffeisenkasse, als Maßnahme zur Verbesserung der Vereinbarkeit von Familie und Beruf;
- Einführung des ESG-Fragebogens zur Erhebung von ESG-Relevanten Informationen zu den Kreditnehmern (Maßnahme zur nachhaltigen Erziehung);

Darüber hinaus beteiligt sich die Raiffeisenkasse mit Unterstützung der zentralen Strukturen an einer Reihe von Initiativen, die im Dreijahresplan ESG 2023 – 2025 enthalten sind. Dazu gehören beispielsweise die Bewertung der Eignung von Lieferanten und Outsourcern nach Parametern, die mit ESG-Faktoren verknüpft sind, und Analysen im Zusammenhang mit den Offenlegungspflichten gemäß der dritten Säule des Baseler Bankenpakets. Außerdem werden Anstrengungen unternommen, um die Vorschriften für die Definition von Krediten und anderen Produkten mit solchen Eigenschaften einzuhalten. Ebenso liegt ein starker Fokus auf der Weiterbildung von Unternehmensorganen und relevanten Funktionen innerhalb der Bank. Die Leistungsprämien berücksichtigen auch eine Reihe von Indikatoren, die sich auf ESG-Kriterien beziehen.

In Übereinstimmung mit den einschlägigen Vorschriften haben die Raiffeisenkassen mit Unterstützung der zentralen Strukturen Projekte abgeschlossen, die darauf abzielen, die Vorschriften für die Kreditvergabe und -überwachung umzusetzen und mehr thematische Retailprodukte anzubieten. Dazu gehört insbesondere die Möglichkeit des Zugangs zu einem wachsenden Angebot an Investmentfonds, die der Nachfrage nach ESG-Finanzinstrumenten entsprechen.

12. Personal

Zum Bilanzstichtag waren in der Raiffeisenkasse 65 Mitarbeiter(innen) – davon 6 Reinigungskräfte – beschäftigt. Von ihnen hatten 17 Mitarbeiter(innen) einen Teilzeitvertrag. Somit ist der Mitarbeiterstand um 2 Mitarbeiter gesunken. Ein besonderes Anliegen war uns die Aus- und Weiterbildung der Mitarbeiter(innen), um den Mitgliedern und Kunden mit fachlicher und sozialer Kompetenz zur Seite stehen zu können.

Anzahl Mitarbeiter	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Anzahl Mitarbeiter (Köpfe)	65	67	-2,99%
Anzahl Mitarbeiter (Vollbeschäftigungseinheiten)	57,56	60,33	-4,59%
Anzahl männlicher Mitarbeiter (Köpfe)	33	35	-8,33%
Anzahl männlicher Mitarbeiter (Vollbeschäftigungseinh.)	32	34,80	-10,61%
Anzahl weiblicher Mitarbeiter (Köpfe)	32	32	3,23%
Anzahl weiblicher Mitarbeiter (Vollbeschäftigungseinheiten)	25,56	25,53	4,20%
Anzahl Teilzeitmitarbeiter (Köpfe)	17	18	-5,56%
Anzahl Teilzeitmitarbeiter (Vollbeschäftigungseinheiten)	9,56	11,33	-15,62%
Anzahl Wartestände	2	2	0,00%
Anzahl Mutterschaften	1	2	-50,00%
Anzahl Banklehrlinge	4	4	0,00%

Es wird stark in neue Profile investiert, um die Stabilität der Bank in Zukunft zu gewährleisten. 40,68 Jahre ist das Durchschnittsalter, während die durchschnittliche Betriebszugehörigkeit 14,45 Jahre beträgt. Junge Mitarbeiter (unter 40 Jahren) machen 44,61% der Belegschaft aus. Insgesamt gibt es 32 Frauen und 33 Männer. Die Personalkosten belaufen sich auf 5.993.299 Euro, was einem Anstieg von 4,89% gegenüber dem Vorjahr entspricht.

Auch in diesem Jahr musste nicht auf Maßnahmen wie soziale Abfederungsmaßnahmen zurückgegriffen werden. Die Anforderungen im Bereich des Gesundheitsschutzes wurden durch vorgeschriebene Maßnahmen und branchenspezifische Sicherheitsprotokolle geregelt, die laufend an gesetzliche Verpflichtungen und neue Anforderungen angepasst wurden. Darüber hinaus fand ein kontinuierlicher Informationsaustausch zwischen den Sozialpartnern zu diesem Thema statt, sowohl auf lokaler als auch auf nationaler Ebene. Die Raiffeisenkasse investiert weiterhin in die Verbesserung der Sicherheitsbedingungen für das Personal, auch durch die Einrichtung von Auffrischkursen. In Zusammenarbeit mit dem Raiffeisenverband werden auch Schulungsmaßnahmen zur beruflichen Weiterentwicklung der Mitarbeiter organisiert.

13. Hauptfaktoren, die die Rentabilität beeinflussen, und ergriffene Maßnahmen

Obwohl die Rentabilitätssituation der Raiffeisenkasse derzeit als sehr gut bezeichnet werden kann, sind wir ständig bestrebt, weiterhin alle Maßnahmen auszuschöpfen, die Skaleneffekte versprechen und die nach heutiger Einschätzung die zukünftige Rentabilität der Bank gewährleisten. Als lokale Bank wollen wir unsere Leistungsfähigkeit noch weiter ausbauen und sind dabei ständig bestrebt, unsere Geschäftsprozesse zu optimieren und mögliche Synergien zu nutzen.

Im Besonderen möchten wir Sie auf folgende Maßnahmen im Jahr 2024 hinweisen:

- Die Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich ist Mitglied des Kernteams der Mission 2025 und bestimmt somit die strategische Ausrichtung des digitalen Wandels mit. Die ersten konkreten prozeduralen Erleichterungen wurden bereits erfolgreich implementiert. Des Weiteren wurde ein leitender Mitarbeiter auf Leihbasis für die konkrete Umsetzung verschiedener digitaler Projekte mit Fokus Prozessoptimierung an das RIS ausgeliehen;
- Strategieplan 2025-2028: Im Laufe des Jahres wurde stetig an der strategischen Neuausrichtung der Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich gearbeitet. Im Dezember wurde der Strategieplan vom Verwaltungsrat genehmigt. Diese sieht u.a. eine flache Hierarchie mit dementsprechenden Kosteneinsparnissen und folglich kurzen Entscheidungswegen vor.
- Fokus Beratungstätigkeit (Umbau und Planung Umbau Filialen): Ziel war und bleibt die zunehmende Beratungstätigkeit, welche durch planmäßiges und koordiniertes Arbeiten ermöglicht wird. Der Umbau der Filiale in Seis und der geplante Umbau der Filiale in Kastelruth unterstützen dahingehend. Wir versprechen uns eine deutliche Steigerung der Terminvereinbarungen;
- Die Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich ist ständig bestrebt, das Dienstleistungsangebot zu vereinfachen und gleichzeitig dessen Attraktivität zu erhöhen;
- Um den sich ändernden Bedürfnissen der Mitglieder und Kunden besser gerecht zu werden, werden wir alle Aktivitäten, welche die Kundennähe und insbesondere die Mitgliedernähe ermöglichen, prioritär behandeln.

In Übereinstimmung mit den geltenden gesetzlichen Bestimmungen stellen wir fest, dass die Kriterien, die zur Erreichung der in der Satzung festgelegten Ziele der Gesellschaft angewandt werden, mit den genossenschaftlichen Grundsätzen übereinstimmen.

14. Kosten in Zusammenhang mit dem einheitlichen Aufsichtsmechanismus (SSM), dem einheitlichen Abwicklungsmechanismus (SRM), den Einlagensicherungsfonds (FGD/DGS) dem Zeitweiligen Fonds des Credito Cooperativo (FT) und dem Raiffeisen IPS

Auch im Jahr 2024 wurde der an die EZB zu entrichtender Beitrag (Supervisory Fee) in Höhe von 4.426 Euro verbucht und in der G+V-Rechnung im Posten 160b) erfasst.

Der einheitliche Abwicklungsfonds („Fondo di risoluzione unico – FNR/SRF“) hat im Jahr 2024 weder einen ordentlichen noch einen außerordentlichen Beitrag eingehoben.

Der Ex-ante-Beitrag zur Speisung der sofort verfügbaren Mittel des von der Raiffeisen Südtirol IPS Genossenschaft getragenen institutsbezogenen Sicherungssystems machte für das Berichtsjahr 469.797 Euro aus. Die Höhe der Ex-ante-Mittel entspricht der Summe der Unterdeckungen (*shortfall*) der Mindesteigenmittelanforderungen (*Overall Capital Requirement – OCR*) der Mitglieder in einem Stressszenario auf ein Jahr. Die Mindestausstattung der Ex-ante-Mittel beträgt dabei 0,80% der gesamten risikogewichteten Aktiva (*Risk Weighted Assets – RWA*) zum 31. Dezember jedes Jahres. Zum 31.12.2024 machen für die Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich 0,80% der RWA 3.317.730 Euro aus. Somit sind aufgrund der Berechnungsdaten zum 31.12.2024 abzüglich der bereits bezahlten Ex-ante-Beiträge noch 331.697 Euro offen.

Die laufenden Spesen des RIPS betrugen im Jahr 2024 für die Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich 54.325 Euro. Beiliegend eine Aufstellung der ab dem Jahr 2019 bezahlten Ex-ante-Beiträge an den IPS:

Bezahlte Beiträge an Raiffeisen IPS	Betrag
Ex-ante-Beitrag 2024	469.797
Ex-ante-Beitrag 2023	781.045
Ex-ante-Beitrag 2022	670.567
Ex-ante-Beitrag 2021	327.131
Ex-ante-Beitrag 2020	384.317
Ex-ante-Beitrag 2019	353.176
Summe	2.986.033

Der Einlagensicherungsfonds (FGD – Fondo di Garanzia dei Depositanti) belastete unsere Gewinn- und Verlustrechnung im Geschäftsjahr mit einem Betrag von 308.425 Euro. Dieser Betrag wurde im Posten 160b) der G+V-Rechnung ausgewiesen. Beiliegend eine Aufstellung der ab dem Jahr 2016 bezahlten Beiträge an den FGD und den SFR (Single Resolution Fund):

Bezahlte Beiträge an den FGD	Betrag
Ex-ante-Beitrag 2024	308.425
Ex-ante-Beitrag 2023	290.966
Ex-ante-Beitrag 2022	288.793
Ex-ante-Beitrag 2021	181.943
Ex-ante-Beitrag 2020	211.669
Ex-ante-Beitrag 2019	163.420
Ex-ante-Beitrag 2018	157.399
Ex-ante-Beitrag 2017	122.146
Ex-ante-Beitrag 2016	137.561
Summe	1.862.322

Bezahlte Beiträge an den SRF/FNR	Betrag
Beitrag 2024	0
Beitrag 2023	50.000
Beitrag 2022	50.000
Beitrag 2021	90.614
Beitrag 2020	69.188
Beitrag 2019	78.088
Beitrag 2018	78.088
Beitrag 2017	50.000
Beitrag 2016	190.428
Summe	656.406

Im Bezugsjahr musste aus der Bewertung der Verpflichtungen der Raiffeisenkasse gegenüber den verschiedenen Sicherungssystemen (Fondo di Garanzia dei Depositanti - FGD und Fondo di Garanzia Istituzionale - FGI) eine Wertminderung in Höhe von 53.303 Euro verbucht werden. In der G+V-Rechnung fanden diese Beträge im Posten 170 ihren Niederschlag. Die Beträge aus den Verpflichtungen sind im Posten 100.c der Passiva (Rückstellung für Risiken und Verpflichtungen) ausgewiesen, 377.602 Euro zu Gunsten des FGD sowie 26.795 Euro zu Gunsten des FGI.

Die offenen Forderungen gegenüber dem Einlagensicherungsfonds (FGD) und dem Zeitweiligen Fonds (FT) wurden mit Beschluss des Verwaltungsrates vom 20.11.2019 zur Gänze ausgebucht.

Die in der Bilanz ausgewiesenen und von den Interventionen des Zeitweiligen Fonds (FT) und des Fondo di Garanzia Istituzionale (FGI) herrührenden Finanzinstrumente, bei denen es sich um AT1-Instrumente und verbriefte Anleihen handelt, wurden nach Maßgabe des IFRS 9 der Folgebewertung unterzogen und die erforderlichen direkten Wertminderungen wurden vorgenommen. Diese AT1-Instrumente finden sich in der Aktiva im Bilanzposten 20c) wieder. Die diesbezüglichen Bewertungen haben im Geschäftsjahr 2024 Kursgewinne bzw. Aufwertungen in Höhe von 4.328 Euro erfahren, welche im Bilanzposten 110b) der G+V-Rechnung abgebildet ist.

15. Eintragung in das Verzeichnis der Versicherungsvermittler

Auf Grund der Verordnung des ISVAP (Regolamento ISVAP n. 5 del 16.10.2006) haben wir am 05.02.2007 die Einschreibung unserer Bank in das Verzeichnis der Versicherungsvermittler vorgenommen.

16. Rechtliche Verhältnisse

Im Berichtsjahr 2024 sind keine Verträge abgeschlossen oder aufgekündigt worden, die wichtige Rechtsverhältnisse für die Raiffeisenkasse begründet oder abgeändert hätten. Es waren auch keine Prozesse, Rechtsstreitigkeiten, Straf- oder Bußgeldverfahren gegen die Raiffeisenkasse anhängig.

17. Zweigniederlassungen

Die Anzahl der Geschäftsstellen oder Filialen haben sich zum Vorjahr nicht verändert. Beiliegend die aktuellen Adressen:

- in 39040 Seis, O.-v.-Wolkensteinplatz 14
- in 39046 Überwasser, Vidalongstraße 1
- in 39040 Seiseralp, Touristenzentrum (nur als Saisonschalter geöffnet)
- in 39040 Kastelruth (Runggaditsch), Arnariastraße 9

18. Angaben im Anhang laut Art. 2427 16-bis ZGB

Die Angaben laut Artikel 2427 16-bis ZGB werden im Anhang zur Bilanz, Teil A, Sektion 4, im Punkt „Andere Aspekte“ geliefert.

19. Mitteilung zur Situation am 31. Dezember 2024, wie sie von den „Disposizioni di vigilanza per le banche“ – Rundschreiben der Banca d'Italia Nr. 285/2013, Teil eins, Titel III, Kapitel 2, Abschnitt II und nach Artikel 89 der Richtlinie 2013/36/EU vom 26. Juni 2013 über den Zugang zur Tätigkeit von Kreditinstituten und die Beaufsichtigung von Kreditinstituten und Wertpapierfirmen vorgesehen sind

a) Bezeichnung der Gesellschaft und Art der Tätigkeit	Raiffeisenkasse Kastelruth - St. Ulrich Gen. – (Bank)
b) Umsatz (Posten 120 G&V zum 31.12.2024)	24.587.254
c) Anzahl der Lohn- und Gehaltsempfänger in Vollzeitäquivalenten	57,56
d) Gewinn vor Steuern:	17.186.076
e) Steuern auf Gewinn	2.542.212
f) erhaltene staatliche Beihilfen	keine

Im Sinne des Artikels 90 der Richtlinie 2013/36/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 26. Juni 2013 über den Zugang zur Tätigkeit von Kreditinstituten und die Beaufsichtigung von Kreditinstituten und Wertpapierfirmen, die sog. „CRD IV“, wird nachfolgend der **Schlüsselindikator der Kapitalrendite** (in Englisch die „Public disclosure of return on assets“), berechnet als Quotient aus Nettogewinn und Bilanzsumme zum 31. Dezember 2024, offengelegt. Der Schlüsselindikator der Kapitalrendite (ROI) beläuft sich auf 2,15%.

20. Informationen im Zusammenhang mit dem Grundsatz der Unternehmensfortführung (in Englisch der „Going concern“), den Finanzrisiken, der Verifizierung der Wertminderung bei den Aktiven und den Unsicherheiten bei den Wertschätzungen

Bezugnehmend auf die Unterlagen der Banca d'Italia, der CONSOB und des ISVAP Nr. 2 vom 6. Februar 2009 und Nr. 4 vom 3. März 2010, die sich mit den in den Geschäftsberichten zu liefernden Angaben hinsichtlich Unternehmensfortführung, Finanzrisiken, Verifizierung der Wertminderungen bei den Aktiven („Impairment Test“) und Unsicherheiten bei den Wertschätzungen auseinandersetzen, bestätigt der Verwaltungsrat, dass er davon ausgehen kann, dass die Raiffeisenkasse ihre Geschäftstätigkeit auch in der absehbaren Zukunft fortführen kann und wird und dass unter Berücksichtigung dieser Annahme der Jahresabschluss nach dem Fortführungsprinzip („Going concern“-Prinzip) erstellt wurde.

In der Vermögens- und Finanzstruktur und im operativen Verlauf der Raiffeisenkasse gibt es keine Elemente oder Anzeichen, die darauf schließen ließen, dass die Unternehmensfortführung unsicher ist.

Im Hinblick auf die Informationen zu den Finanzrisiken, zur Überprüfung der Wertminderungen bei den Aktiven und zu den Unsicherheiten bei den Wertschätzungen verweisen wir auf die in diesem Lagebericht bzw. im Anhang zur Bilanz in den eigenen Abschnitten gelieferten Informationen.

21. Strafrechtliche Haftung der Genossenschaft - Organisationsmodell gemäß GVD Nr. 231/2001

In der Raiffeisenkasse war im Geschäftsjahr 2024 das Organisationsmodell gemäß GVD Nr. 231/2001 aktiv.

22. Besondere Ereignisse, die nach dem Bilanzstichtag eingetreten sind

Nach dem Ende des Geschäftsjahres sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, weder im Hinblick auf mögliche Auswirkungen auf die bei der Erstellung des vorliegenden Bilanzabschlusses vorgenommenen Bewertungen noch im Hinblick auf den Geschäftsverlauf und die Situation der Raiffeisenkasse.

23. Aufwertungsrücklagen gemäß Art. 2425 des Zivilgesetzbuches

Beschreibung	Betrag
Gebäude Kastelruth (Alter Sitz Krausplatz) – Aufwertung Gesetz 576/75	14.910,11
Filiale Seiseralp – Aufwertung Gesetz 576/75	13.256,42
Gebäude Kastelruth (Alter Sitz Krausplatz) – Aufwertung Gesetz 72/82	206.582,76
Filiale Seis – Aufwertung Gesetz 72/82	77.468,53
Filiale Seiseralp – Aufwertung Gesetz 72/82	51.645,69
Summe	363.863,51

24. Vorschlag zur Gewinnverteilung

Im Sinne der geltenden Gesetzesbestimmungen präzisieren wir, dass die für das Erreichen der im Statut vorgesehenen Gesellschaftszwecke verfolgten Kriterien mit den Genossenschaftsprinzipien übereinstimmen. Dies vorausgeschickt, unterbreiten wir Ihnen zur Prüfung und Genehmigung den Jahresabschluss 2024 in der Ihnen vorliegenden Fassung. Werte Mitglieder, wir schlagen Ihnen vor, den Reingewinn 2024 in Höhe von 14.643.864,54 Euro wie folgt aufzuteilen:

Gewinnaufteilung	Betrag
Gesetzliche Rücklagen (Art. 12 Ges. 904/1977 u. Art. 37 Ges. 385/1993) - 70%	10.250.705,18
Freiwillige Rücklagen	3.553.843,36
Mutualitätsfond (Art. 11 Ges. 59/1992) - 3%	439.316,00
Dispositionsfond zur Verfügung des VWR	400.000,00
Summe	14.643.864,54

Wir nehmen die Gelegenheit wahr, um Ihnen, verehrte Mitglieder, für die gute Zusammenarbeit und das entgegengebrachte Vertrauen unseren Dank auszusprechen.

Wir danken der Direktion, den Verantwortlichen der verschiedenen Abteilungen und Bereiche und allen Mitarbeiter(innen) für ihre Bemühungen in der Weiterentwicklung der Raiffeisenkasse, für ihren Einsatz in den Diensten der Mitglieder und Kunden und die Verbundenheit mit unserer Bank und sprechen ihnen unsere Anerkennung aus.

Wir bedanken uns beim Aufsichtsrat für seine laufende Unterstützung und die durchgeführten Kontrollen, die immer mit hoher Kompetenz und Professionalität erfolgten.

Einen besonderen Dank möchten wir der Niederlassung Bozen der Banca d'Italia für ihre institutionelle Arbeit und die laufend erhaltene Unterstützung, dem Raiffeisenverband Südtirol Genossenschaft für seine Tätigkeit als Interessensverband und Revisionsorgan, dem Raiffeisen IPS und Raiffeisen Informationssysteme für die gute Teamarbeit und der Raiffeisen Landesbank Südtirol für ihre wertvolle operative Unterstützung aussprechen.

Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich

Der Obmann

RA. Martin Fill

Datum und Ort der Sitzung: Kastelruth am 19.03.2025 im Sitzungssaal der Raiffeisenkasse



Raiffeisen

Raiffeisenkasse Kastelruth - St. Ulrich

Rechtsitz:	39040 Kastelruth, O.-v.-Wolkensteinstr. 9/A
Steuernummer/Mehrwertsteuernummer:	00170970214
Eintragungsnr. im Handelsregister Bozen:	00170970214
ABI:	08056-4
CAB:	23100
Eintragungsnr. im Genossenschaftsregister:	A145319, Sektion I
Eintragungsnr. im Bankenverzeichnis:	3650-9.0
Mitglied des Einlagensicherungsfonds der Genossenschaftsbanken und des Nationalen Garantiefonds laut Art. 62 des L.D. Nr. 415/1996	
Mitglied des institutsbezogenen Sicherungssystems Raiffeisen Südtirol IPS	
Sitzungsort:	Rechtssitz der Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich
Sitzungsdatum:	19.03.2025

Lagebericht zum Jahresabschluss zum 31.12.2024

Verehrte Mitglieder,

nachdem ein weiteres Geschäftsjahr abgeschlossen ist, kommen wir unserer Pflicht nach, Ihnen über die Ergebnisse unserer Raiffeisenkasse im vergangenen Jahr zu berichten. Wie üblich geben wir Ihnen einen Überblick über die wirtschaftlichen Ereignisse, die sich auf unsere Geschäftstätigkeit und unser Ergebnis im Berichtsjahr ausgewirkt haben.

1. Betriebsleistung und Ergebnis

Im abgelaufenen Geschäftsjahr konnte die Raiffeisenkasse eine gute Entwicklung verzeichnen. Die folgenden Übersichten veranschaulichen die wesentlichen Eckdaten sowie Veränderung zum Vorjahr:

Aktiva		31.12.2024	31.12.2023	Veränd.	in %
10	Kassabestand und liquide Mittel	21.301.596	33.726.323	(12.424.727)	-36,84
20	Zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente	215.206	232.888	(17.682)	-7,59
	c) Verpflichtend zum Fair Value bewertete aktive Finanzinstrumente	215.206	232.888	(17.682)	-7,59
30	Zum Fair Value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität	44.177.432	32.166.264	12.011.168	37,34
40	Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	586.639.143	515.571.382	71.067.761	13,78
	a) Forderungen an Banken	57.587.169	29.296.384	28.290.785	96,57
	b) Forderungen an Kunden	529.051.974	486.274.998	42.776.976	8,80
80	Sachanlagen	14.475.616	14.936.448	(460.832)	-3,09
100	Steuerforderungen	1.051.432	1.347.353	(295.921)	-21,96
	a) laufende	1.555	7.605	(6.050)	-79,55
	b) vorausbezahlte	1.049.877	1.339.748	(289.871)	-21,64
120	Sonstige Vermögenswerte	14.803.500	13.406.169	1.397.331	10,42
Summe der Aktiva		682.663.925	611.386.827	71.277.098	11,66

Im folgenden Abschnitt werden die bedeutendsten Veränderungen der aktiven Bestände beschrieben:

Der **Bilanzposten 10 „Kassabestand und liquide Mittel“** beinhaltet zum 31.12.2024 die vorhandenen Kassenbestände (Twinsafes, Münzautomaten, Geldeinlageautomaten, Bankomaten, Fremdwährungsbestände, Tagesdepot und Korrespondenzkonten). Der Rückgang im Vergleich zum Vorjahr ist auf das geringere Tagesdepot zum Stichtag zurückzuführen.

Der **Bilanzposten 20c „Verpflichtend zum Fair Value bewertete aktive Finanzinstrumente“** setzt sich aus den Forderungen gegenüber dem Institutionellen Garantiefonds (FGI) und dem Zeitweiligen Fonds (FT) zusammen, welche sich aus Instrumenten des zusätzlichen Kernkapitals (AT1) und verbrieften Anleihen zusammensetzt. Diese Finanzinstrumente wurden von den in Schwierigkeiten geratenen BCCs und Casse Rurali ausgegeben. Beiliegend eine Übersicht der zum 31.12.2024 vorhandenen Forderungen:

Bezeichnung	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Lucrezia ABS (verbrieft Anleihen)	34.936	49.089	-28,83%
Lucrezia ABS (verbrieft Anleihen)	17.210	21.496	-19,94%
Lucrezia ABS (verbrieft Anleihen)	8.033	10.798	-25,61%
Credito Padano (AT1)	39.166	35.691	9,74%
Altipiani (AT1)	4.437	4.041	9,80%
BCC Emiliano (AT1)	65.549	67.077	-2,28%
Credito Padano (AT1)	9.732	9.861	-1,31%
Credito Padano (AT1)	3.301	3.345	-1,32%
Vival Banca (AT1)	11.069	10.786	2,62%
Don Rizzo (AT1)	10.938	10.146	7,81%
Don Rizzo (AT1)	10.835	10.558	2,62%
Totale Posten 20c der Aktiva	215.206	232.888	-7,59%

Der **Bilanzposten 30 „Zum Fair Value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität“** setzt sich aus den eigenen Wertpapieren des Portefeuille HTCS und den Beteiligungen, für welche die sogenannte Equity Option gewählt wurde, zusammen:

Bezeichnung	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Eigene Wertpapiere (HTCS)	20.875.024	9.063.855	130,31%
Beteiligungen (Equity Option)	23.302.408	23.102.409	0,87%
Totale Posten 30 der Aktiva	44.177.432	32.166.264	37,34

Im Bezugsjahr wurde die Beteiligung an der RK Leasing GmbH um Euro 200.000 aufgestockt. Beiliegend die Aufstellung der zum 31.12.2024 vorhandenen Beteiligungen:

Gesellschaft	Betrag
Raiffeisen Landesbank Südtirol AG	10.495.263
Banca d'Italia	10.000.000
RK Leasing GmbH	1.900.000
Assimoco Spa	743.038
Konverto AG	25.707
RIS KonsGmbH	104.856
RK Leasing 2 GmbH	25.000
Raiffeisen Südtirol IPS Genossenschaft	5.000
Raiffeisenverband Südtirol Genossenschaft	2.500
Fondo di Garanzia dei Depositanti	516

CBI (Customer to Business Interaction)	492
Trinkwassergenossenschaft Kastelruth	8
Trinkwassergenossenschaft Neptunia	3
Konsumgenossenschaft Kastelruth	26
Summe	23.302.409

Der **Bilanzposten 40b „Forderungen an Kunden“** hat im Geschäftsjahr 2024 einen Zuwachs von Euro 42.776.976 erfahren. Die Erhöhung ist zum einen auf den Ankauf von eigenen Wertpapieren des Portefeuille HTC in Höhe Euro 32.778.132 sowie den zusätzlichen Darlehen in Höhe von Euro 10.701.887 und zum anderen auf eine Teilauflösung des Wertberichtigungsfonds in Höhe von Euro 3.970.280 zurückzuführen. Einen Rückgang in Höhe von Euro 3.835.920 haben die Kontokorrentkredite erfahren. Beiliegend die Aufschlüsselung des Posten 40b:

Technische Form	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Wertpapiere HTC (Staatstitel)	114.418.139	81.640.008	40,15%
K/K-Kredite	104.303.702	108.139.622	-3,55%
Bevorschussungen	584.913	1.423.283	-58,90%
Darlehen	334.146.723	323.444.836	3,31%
Notleidende Forderungen	25.677	24.710	3,91%
Wertberichtigungsfond	-24.427.179	-28.397.459	-13,98%
Totale Forderungen an Kunden	529.051.974	486.274.998	8,80%

Technische Form	Bruttobestand	WB	Deckung
Forderungen Stage 1	367.970.050	-579.727	0,16%
Forderungen Stage 2	39.037.861	-3.208.663	8,22%
Forderungen Stage 3	32.053.103	-20.588.255	64,23%
- Risikokategorie 1 (zahlungsunfähig notleidend)	25.677	-25.677	100,00%
- Risikokategorie 2 (wahrscheinliche Zahlungsausfälle)	31.458.276	-20.363.224	64,73%
- Risikokategorie 3 (überfällige > 90 Tage überzogen)	569.150	-199.355	35,03%
Totale 40b) (ohne Wertpapiere)	439.061.014	-24.376.646	5,55%
Eigene Wertpapiere HTC	114.418.139	-50.533	0,04%
Totale Bilanzposten 40b)	553.479.153	-24.427.179	4,41%
Nettoforderungsbestand 40b)	529.051.974		

Veränderungen der Bruttobestände 31.12.2024 – 31.12.2023:

Technische Form	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Forderungen Stage 1	367.970.050	338.323.023	8,76%
Forderungen Stage 2	39.037.861	56.048.391	-30,35%
Forderungen Stage 3	32.053.103	38.661.037	-17,09%
- Risikokategorie 1 (zahlungsunfähig notleidend)	25.677	24.710	3,91%
- Risikokategorie 2 (wahrscheinliche Zahlungsausfälle)	31.458.276	38.524.999	-18,34%
- Risikokategorie 3 (überfällige > 90 Tage überzogen)	569.150	111.328	411,24%
Totale 40b) (ohne Wertpapiere)	439.061.014	433.032.451	1,39%
Eigene Wertpapiere HTC	114.418.139	81.640.008	40,15%
Totale Bruttobestände 40b)	553.479.153	514.672.459	7,54%
Nettoforderungsbestand 40b)	529.051.974	486.274.998	8,80%

Der **Bilanzposten 80 „Sachanlagen“** setzt sich wie folgt zusammen:

Technische Form	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Grundstücke	4.690.231	4.690.231	0,00%
Grundstücke IAS40	1.578.522	1.578.522	0,00%
Immobilien	10.923.894	10.923.894	0,00%
Immobilien IAS40	2.016.227	2.016.227	0,00%
Sachanlage in Miete (IFRS16)	267.273	296.596	-9,89%
Möbel und Einrichtung	4.047.799	4.022.461	0,63%
EDV – Anlagen	502.818	516.066	-2,57%
Anlagen, Maschinen und technische Geräte	2.037.760	2.044.994	-0,35%
Wertberichtigung auf Immobilien	-4.694.642	-4.372.193	7,37%
Wertberichtigung Immobilien IAS	-975.313	-927.486	5,16%
Wertberichtigung Sachanlagen in Miete (IFRS16)	-6.752	-9.119	-25,96%
Wertberichtigung auf Möbel und Einrichtungen	-3.667.655	-3.614.736	1,46%
Wertberichtigung auf EDV - Anlagen	-392.009	-395.595	-0,91%
Wertberichtigung auf Anlagen und Maschinen	-1.852.537	-1.833.414	1,04%
Totale Bilanzposten 80 der Aktiva	14.475.616	14.936.448	-3,09%

Im **Bilanzposten 120 „Sonstige Vermögenswerte“** sind unter anderen die von Kunden angekauften Steuerguthaben (Superbonus, Ecobonus, Wiedergewinnungsarbeiten, Abzug in der Rechnung von Firmenkunden) verbucht. Zum 31.12.2024 sind Steuerguthaben in Höhe von Euro 21.492.089 angekauft worden. Die Raiffeisenkasse kann diese Steuerguthaben im Vordruck F24 mit den Einzahlungen je nach Steuerguthaben in vier, fünf oder zehn Jahren verrechnen.

Abtretung Steuerguthaben	Angenommen zum 31.12.24	Verrechnet in F-24	Noch zu in F-24 verrechnen
Steuerguthaben (tracciabili e non tracciabili)	21.492.089	6.770.662	14.721.427

Beiliegend die Aufstellung der zum 31.12.2024 bestehenden **passiven Vermögenswerte** und deren Veränderung zum Vorjahr:

Passiva		31.12.2024	31.12.2023	Veränd.	in %
10	Zu fortgeführten Anschaffungskosten bew. passive Finanzinstrumente	523.879.500	466.127.108	57.752.392	12,39
	a) Verbindlichkeiten gegenüber Banken	56.236	26.811	29.425	109,75
	b) Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	523.823.264	466.100.297	57.722.967	12,38
60	Steuerverbindlichkeiten	800.754	923.086	(122.332)	-13,25
	a) laufende	582.983	831.913	(248.930)	-29,92
	b) aufgeschobene	217.771	91.173	126.598	138,85
80	Sonstige Verbindlichkeiten	9.527.487	9.305.963	221.524	2,38
90	Personalabfertigungsfonds		205.990	(205.990)	-100,00
100	Rückstellung für Risiken und Verpflichtungen	7.454.381	8.164.930	(710.549)	-8,70
	a) Verpflichtungen und Bürgschaften	1.109.490	1.269.616	(160.126)	-12,61
	c) Sonstige Rückstellungen	6.344.891	6.895.314	(550.423)	-7,98
110	Bewertungsrücklagen	930.173	609.325	320.848	52,66
140	Rücklagen	125.340.828	115.075.965	10.264.863	8,92
150	Emissionsaufpreis	78.795	74.998	3.797	5,06
160	Kapital	8.142	7.851	291	3,71
180	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres (+/-)	14.643.865	10.891.611	3.752.254	34,45
Summe der Verbindlichkeiten und Eigenkapitalposten		682.663.925	611.386.827	71.277.098	11,66

Im folgenden Abschnitt werden die bedeutendsten Veränderungen der passiven Bestände beschrieben:

Der **Bilanzposten 10a „Verbindlichkeiten gegenüber Banken“** hat sich im Vergleich zum Vorjahr um Euro 29.425 erhöht. Hierbei handelt es sich um Darlehen des „Ethical Banking“, welche an unsere Kunden vergeben wurden.

Der **Bilanzposten 10b „Verbindlichkeiten gegenüber Kunden“** setzt sich wie folgt zusammen:

Technische Form	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Fonds Dritter in Verwaltung (LRF u. Bausparen)	13.318.421	14.171.194	-6,02%
Gespernte Spareinlagen	119.075.053	122.395.415	-2,71%
Freie Spareinlagen	15.640.673	17.130.448	-8,70%
Kontokorrenteinlagen	263.992.196	270.192.749	-2,29%
Festgeldanlagen	111.525.971	41.914.059	166,08%
Andere Verbindlichkeiten	270.950	296.432	-8,60%
Totale Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	523.823.264	466.100.297	12,38%

Der **Bilanzposten 100c „Sonstige Rückstellungen“** setzt sich aus folgenden Posten zusammen:

Technische Form	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Dispositionsfond zur Verfügung des VWR	940.494	1.462.932	-35,71%
Zukunftsfond zur Verfügung des VWR	5.000.000	5.000.000	0,00%
Verbindlichkeiten an den FGD	377.602	405.344	-6,84%
Verbindlichkeiten an den FGI	26.795	27.038	-0,90%
Totale Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	6.344.891	6.895.314	-7,98%

Das bilanzielle Eigenkapital der Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich setzt sich wie folgt zusammen:

Posten der Passiva	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
110 - Bewertungsrücklagen	930.173	609.325	52,66%
140 - Rücklagen	125.340.828	115.075.965	8,92%
150 - Emissionsaufpreis	78.795	74.998	5,06%
160 - Kapital	8.142	7.851	3,71%
180 - Gewinn	14.643.865	10.891.611	34,45%
Totale bilanzielles Eigenkapital	141.001.803	126.659.750	11,32%

Das aufsichtsrechtliche Eigenkapital und Risikogewichtete Aktiva (RWA):

Posten der Passiva	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Aufsichtsrechtliche Eigenkapital	124.930.172	115.517.695	8,15%
Risikogewichtete Aktiva (RWA – Risk Weighted Assets)	414.716.218	392.355.518	5,70%
CET1 (Capital Ratio – Hartes Kernkapital)	30,12%	29,44%	2,31%

Für weitere Details zum Eigenkapital wird auf den Teil F des Bilanzanhanges verwiesen.

Beiliegend die Aufstellung der Gewinn- und Verlustrechnung zum 31.12.2024 und deren Veränderung zum Vorjahr:

Gewinn- und Verlustrechnung		31.12.2024	31.12.2023	Veränd.	in %
10	Zinserträge und ähnliche Erträge	28.781.313	26.389.487	2.391.826	9,06
	- davon mit Effektivzins berechnete Zinserträge	28.777.665	26.269.588	2.508.077	9,55
20	Zinsaufwendungen und ähnliche Aufwendungen	(8.895.418)	(4.497.651)	(4.397.767)	97,78
30	Zinsüberschuss	19.885.895	21.891.836	(2.005.941)	-9,16
40	Provisionserträge	4.276.706	4.076.877	199.829	4,90
50	Provisionsaufwendungen	(284.971)	(253.455)	(31.516)	12,43
60	Provisionsüberschuss	3.991.735	3.823.422	168.313	4,40
70	Dividenden und ähnliche Erträge	794.903	792.331	2.572	0,32
80	Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit	38.173	49.819	(11.646)	-23,38
	Gewinn (Verlust) aus dem Verkauf oder Rückkauf von:	(127.779)	2.098.026	(2.225.805)	-106,09
100	a) Zu fortgeführten Anschaffungskosten bew. Aktiven Finanzinstrumente	(127.779)	1.694.813	(1.822.592)	-107,54
	b) Zum Fair Value bewerteten aktiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität		403.213	(403.213)	-100,00
110	Nettoergebnis d. z. Fair Value bew. aktiven und passiven Finanzinstrumenten	4.328	7.553	(3.225)	-42,70
	b) Verpflichtend zum Fair Value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	4.328	7.553	(3.225)	-42,70
120	Bruttoertragsspanne	24.587.255	28.662.987	(4.075.732)	-14,22
	Nettoergebnis aus Wertminderungen/ Wiederaufwertungen von:	3.744.340	(4.559.768)	8.304.108	-182,12
130	a) Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumente	3.749.564	(4.572.955)	8.322.519	-181,99
	b) Zum Fair Value bewerteten aktiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	(5.224)	13.187	(18.411)	-139,61
150	Nettoergebnis der Finanzgebarung	28.331.595	24.103.219	4.228.376	17,54
	Verwaltungsaufwendungen	(11.934.093)	(11.564.252)	(369.841)	3,20
160	a) Personalaufwand	(5.940.794)	(5.663.740)	(277.054)	4,89
	b) Sonstige Verwaltungsaufwendungen	(5.993.299)	(5.900.512)	(92.787)	1,57
	Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen	106.824	(334.562)	441.386	-131,93
170	a) Für Verpflichtungen und Bürgschaften	160.127	(347.404)	507.531	-146,09
	b) Sonstige Rückstellungen	(53.303)	12.842	(66.145)	-515,07
180	Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/ Wiederaufwertungen auf Sachanlagen	(592.258)	(648.935)	56.677	-8,73
200	Sonstige betriebliche Aufwendungen/Erträge	1.273.953	1.015.599	258.354	25,44
210	Betriebskosten	(11.145.574)	(11.532.150)	386.576	-3,35
250	Gewinn (Verlust) aus dem Verkauf von Anlagegütern	56	51	5	9,80
260	Gewinn (Verlust) vor Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	17.186.077	12.571.120	4.614.957	36,71
270	Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit	(2.542.212)	(1.679.509)	(862.703)	51,37
280	Gewinn (Verlust) nach Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	14.643.865	10.891.611	3.752.254	34,45
300	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	14.643.865	10.891.611	3.752.254	34,45

Im folgenden Abschnitt werden die bedeutendsten Veränderungen der Gewinn- und Verlustrechnung beschrieben:

Der Zinsüberschuss hat sich im Vergleich zum Vorjahr um Euro 2.005.941 reduziert. Beiliegend die Aufschlüsselung der Zinserträge und Zinsaufwendungen:

Zinserträge (Posten 10)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Darlehen	15.340.001	15.429.795	-0,58%
K/K Kredite Kunden	5.173.828	4.687.582	10,37%
Wertpapiere (HTC, HTCS)	5.625.031	5.104.106	10,21%
TLTRO	0	116.071	-100,00%
Soffferenzpositionen	1.016	999	1,65%
Bevorschussungen von Rechnungen	24.071	49.001	-50,88%
Abtretung Steuerguthaben	453.043	296.408	52,84%
Gesperrten Bankeinlagen/Korrespondenzkonten	1.807.663	609.933	196,37%
Wertsteigerung Barwert	356.660	95.592	273,11%
Totale Posten 10	28.781.313	26.389.487	9,06%

Zinsaufwendungen (Posten 20)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Passivzinsen auf Verbindlichkeiten Sachanlagen in Miete (IFRS16 ab 2019)	-4.298	-1.470	192,38%
K/K Einlagen	-2.266.000	-970.076	133,59%
Festgeld	-1.845.793	-531.503	247,28%
Gesperrte Spareinlagen	-4.565.072	-2.683.897	70,09%
Freie Spareinlagen	-207.254	-167.418	23,79%
Finanzierungen Banken	-5.719	-143.149	-96,00%
Gesperrte Bankeinlagen und Korrespondenzkonten	-1.282	-138	828,99%
Totale Posten 20	8.895.418	-4.497.651	97,78%

Zinsüberschuss (Posten 30)	19.885.895	21.891.836	-9,16%
-----------------------------------	-------------------	-------------------	---------------

Der Provisionsüberschuss hat sich im Vergleich zum Vorjahr um Euro 168.313 erhöht. Beiliegend die Aufschlüsselung der Provisionserträge und Provisionsaufwendungen:

Provisionserträge (Posten 40)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Kreditoperationen	769.002	826.778	-6,99%
Zahlungsverkehr	585.148	538.681	8,63%
Handel von Fremdwährungen	2.060	4.543	-54,66%
Wertpapiergeschäfte	1.458.324	1.202.297	21,29%
Versicherungen	399.182	368.589	8,30%
Andere Dienste	138.284	207.116	-33,23%
Buchungsspesen	907.331	904.119	0,36%
Vermittlung von anderen Produkten (Gold, Leasing)	17.375	24.754	-29,81%
Totale Posten 40	4.276.706	4.076.877	4,90%

Provisionsaufwendungen (Posten 50)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Kreditoperationen	-9.865	-11.521	-14,37%
Zahlungsverkehr	-224.179	-189.942	18,02%
Wertpapiergeschäfte	-42.798	-37.527	14,05%
Andere Dienstleistungen	-8.129	-14.465	-43,80%
Totale Posten 50	-284.971	-253.455	12,43%

Provisionsüberschuss (Posten 60)	3.991.735	3.823.422	4,40%
---	------------------	------------------	--------------

Die Dividenden und ähnlichen Erträge sind um Euro 2.572 gegenüber dem Ergebnis des Vergleichszeitraumes des Vorjahres gesunken. Beiliegend eine Aufstellung der ausbezahlten Dividenden:

Dividenden (Posten 70)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
RLB – Raiffeisenlandesbank	336.254	336.029	0,07%
Banca d'Italia	453.333	453.333	0,00%
Konvertio	5.316	2.969	79,05%
Totale Posten 70	794.903	792.331	0,32%

Das Nettoergebnis aus den Posten 80 - Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit, Posten 100 - Gewinn/Verlust aus dem Verkauf bzw. Rückkauf von „Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumenten“ sowie der „zum Fair Value bewerteten aktiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamtergebnisrechnung“ und Posten 110 – Nettoergebnis der zum Fair Value bewerteten aktiven und passiven Finanzinstrumente beläuft sich auf Minus 85.278 Euro; dies entspricht einer Reduzierung von € 2.240.676 gegenüber dem Ergebnis des Vorjahres. Das Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit (Posten 80) ist um 11.646 Euro gesunken. Das Nettoergebnis des Posten 100 hat sich um 2.225.805 Euro gegenüber dem Vorjahr vermindert. Im Jahr 2024 wurden Verluste aus dem Wertpapierverkauf des Portefeuille HTC in Höhe von 127.779 Euro (Posten 100a) verbucht, welche aufgrund des Austausches eines Wertpapiers mit kurzer Laufzeit für ein Wertpapier mit langer Laufzeit entstanden ist. Im Berichtsjahr wurden im Posten 110 Aufwertungen des Posten 20c der Aktiva in Höhe von 4.328 Euro verbucht.

Das Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen von aktiven Finanzinstrumenten (Bilanzposten 130) betrug im Bezugsjahr 3.744.340 Euro. Die zum Fair Value bewerteten aktiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamtergebnisrechnung (Portefeuille HTCS) weisen eine Wertminderung von 5.224 Euro auf.

Der Personalaufwand in Höhe von 5.940.794 Euro hat eine Erhöhung von 4,89 Prozent gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres erfahren. Die Erhöhung ist zum einen auf die kollektivvertraglichen Anpassungen und zum anderen auf die Anstellung von neuen Mitarbeitern für die Pensionierungen zurückzuführen. Beiliegend die Zusammensetzung der Personalkosten:

Personalaufwendungen (Posten 160a)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Führungskräfte	-337.727	-317.953	6,22%
Leitende Angestellte	-1.229.998	-1.253.971	-1,91%
Restliche Angestellte	-4.108.066	-3.822.904	7,46%
Verwaltungsräte	-172.807	-169.721	1,82%
Aufsichtsräte	-92.196	-99.191	-7,05%
Totale Posten 160a	-5.940.794	-5.663.740	4,89%

Die anderen Verwaltungsaufwendungen belaufen sich auf 5.993.299 Euro; dies entspricht einer Erhöhung von 92.787 Euro bzw. 1,57 Prozent gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres. Beiliegend die Zusammensetzung der Verwaltungsaufwendungen:

Verwaltungsaufwendungen (Posten 160b)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Indirekte Steuern und Gebühren	-1.094.330	-900.689	21,50%
EDV-Aufwendungen	-1.908.653	-1.842.199	3,61%
Verschiedene Kosten	-188.858	-199.940	-5,54%
Dienstleistungen	-109.872	-89.623	22,59%
Kosten für Mieten	-17.370	-16.804	3,37%
Instandhaltung	-190.558	-325.376	-41,43%
Versicherungen	-121.706	-119.905	1,50%
Andere Aufwendungen	-1.855.570	-1.948.791	-4,78%
Werbekosten	-506.382	-457.185	10,76%
Totale Posten 160b	5.993.299	-5.900.512	1,57%

Die Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen weisen in Summe eine Wertaufholung von 106.824 Euro auf. Diese sind auf die im Bezugsjahr zu verbuchenden Wertaufholungen für Verpflichtungen und Bürgschaften in Höhe von 160.127 Euro sowie auf die zusätzlich zu bildenden Verpflichtungen gegenüber dem FGD/FGI über 53.303 Euro zurückzuführen.

Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen (Posten 170)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Verpflichtungen und Bürgschaften	160.127	-347.404	-146,09%
Sonstige Rückstellungen	-53.303	12.842	-515,07%
Totale Posten 170	106.824	-334.562	-131,93%

Das Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen auf Sachanlagen beläuft sich auf 592.258 Euro; dies entspricht einer Reduzierung um 8,73 Prozent gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres. Davon betreffen 24.766 Euro die verbuchten Abschreibungen von Sachanlagen in Miete (IFRS16), welche seit dem Geschäftsjahr 2019 in diesem Bilanzposten zu erfassen sind.

Abschreibungen (Posten 180)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Immobilien	-322.449	-322.449	0,00%
Immobilien (IAS40)	-47.826	-46.051	3,85%
EDV	-38.813	-29.464	31,73%
Einrichtung	-81.263	-113.983	-28,71%
Maschinen und Anlagen	-77.141	-109.440	-29,51%
Sachanlagen in Miete (IFRS16)	-24.766	-27.548	-10,10%
Totale Posten 180	-592.258	-648.935	-8,73%

Die anderen betrieblichen Aufwendungen/Erträge belaufen sich auf 1.273.953 Euro; dieser Betrag stellt eine Erhöhung von 25,44 Prozent gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres dar.

Sonstige betriebliche Aufwendungen/Erträge (Posten 200)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Umgestaltungskosten für angemietete Liegenschaften	-13.268	-13.268	0,00%
Außerordentliche Verluste	-8.458	-45.958	-81,60%
Mieterträge aus Liegenschaften	37.157	35.235	5,45%
Rückvergütungen Steuern	994.090	770.249	29,06%
Sonstige Spesenrückvergütungen	159.058	165.109	-3,66%
Außerordentliche Erträge	105.374	104.232	1,10%
Totale Posten 200	1.273.953	1.015.599	25,44%

Die Gewinne aus dem Verkauf von Anlagegütern (Posten 250) belaufen sich im Bezugsjahr auf 56 Euro.

Die Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit, welche im Posten 270 verbucht werden, betragen 2.542.212 Euro und setzen sich wie folgt zusammen:

Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit (Posten 270)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Zuweisung IRES	-1.453.752	-1.004.407	44,74%
Zuweisung IRAP	-798.573	-607.622	31,43%
IRES früherer Geschäftsjahre	-16	-16.282	-99,90%
Rückführung aktive latente Steuern IRES	-531.197	-470.465	12,91%
Rückführung aktive latente Steuern IRAP	-39.948	-41.154	-2,93%
Entstandene aktive latente Steuern IRES	270.388	425.095	-36,39%
Entstandene aktive latente Steuern IRAP	10.886	35.326	-69,18%
Totale Posten 270	-2.542.212	-1.679.509	51,37%

Beiliegend die Entwicklung der Hauptaggregate zur Kapitalflussrechnung:

A. Operative Tätigkeit	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
1. Geschäftstätigkeit	12.906.324	18.514.511	-30,29%
2. Mittelherkunft/-verwendung aktiver Finanzinstrumente	-78.947.313	110.945.330	-171,16%
3. Mittelherkunft/-verwendung passiver Finanzinstrumenten	54.065.396	-102.209.203	-152,90%
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Geschäftstätigkeit	-11.975.593	27.250.638	-143,95%

B. Investitionstätigkeit	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
1. Mittelherkunft	0	0	0%
2. Mittelverwendung	-131.427	-389.406	-66,25%
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Investitionstätigkeit	-131.427	-389.406	-66,25%

C. Beschaffungstätigkeit	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Ankäufe	4.088	6.450	-36,62%
Andere Zielsetzungen	-326.749	-221.866	47,27%
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Beschaffungstätigkeit	-322.661	-215.416	49,79%

Nettomittelherkunft/-verwendung des Geschäftsjahres	-12.429.681	26.645.816	1,99%
--	--------------------	-------------------	--------------

2. Hauptrisiken und Ungewissheiten bei der Geschäftstätigkeit

Kreditrisiko: Das Kreditrisiko ist das bestehende und künftige Risiko negativer Auswirkungen von Geldnehmern, welche ihren Rückzahlungsverpflichtungen überhaupt nicht, zu einem niedrigeren Betrag, oder zu einem späteren Zeitpunkt als vertraglich vereinbart nachkommen. Das Kreditrisiko stellt bezogen auf die aufsichtliche Kapitalallokation das in absoluten Zahlen größte Risiko, zugleich aber auch die langfristig größte und historisch stabilste Ertragsquelle der Bank dar. Die Ziele und die Strategien der Kreditstätigkeit der Raiffeisenkasse befinden sich im Einklang mit den gesetzlichen und statutarischen Bestimmungen, im Besonderen der Mutualität und der Tätigkeit innerhalb des Kompetenzgebietes der Raiffeisenkasse und sind von einem moderaten Risikoappetit gekennzeichnet. Im Lichte der Bestimmungen der Banca d'Italia hinsichtlich des internen Kontrollsystems und der Wichtigkeit eines effizienten und wirksamen Kreditprozesses und des diesbezüglichen Kontrollsystems hat die Raiffeisenkasse eine funktionale Organisationsstruktur aufgebaut, um die Ziele betreffend die Verwaltung und Kontrolle des Kreditrisikos zu erreichen. Die Auf- und Ablauforganisation der Verwaltung des Kreditrisikos baut auf dem Prinzip der Funktionstrennung zwischen Kreditprüfung und

Kreditverwaltung auf. Durch die Schaffung einer Funktionstrennung innerhalb der Kreditabteilung wurde dieses Prinzip umgesetzt.

Der gesamte Verwaltungs- und Kontrollprozess der Kredite ist durch interne Leitlinien geregelt, welche im Einklang mit den vom IFRS 9 vorgeschriebenen Bewertungskriterien der Finanzinstrumente definiert wurden. Konkret wurden die Klassifizierung, die Bewertung und die Ermittlung des Ratings der Kreditpositionen sowie der Überwachungsprozess von Seiten der beteiligten Organisationseinheiten in diesem Sinne formuliert. Zur Unterstützung der Überwachung des Kreditprozesses hat die Raiffeisenkasse spezielle Arbeitsabläufe für die Kreditwürdigkeitsprüfung, die Beschlussfassung, die Verlängerung und der Kreditrisikoüberwachung festgeschrieben. In all den Ablaufschritten verwendet die Raiffeisenkasse qualitative und quantitative Bewertungsmethoden für die Bewertung der Kreditwürdigkeit der Geschäftspartner, die auf EDV-Prozeduren basieren bzw. von solchen unterstützt werden, die ihrerseits einer periodischen Überprüfung und Wartung unterzogen werden. Für Betriebs- und Rechnungslegungszwecke verwendet die Raiffeisenkasse zur Messung des Kreditrisikos ein internes Ratingsystem. Diese Prozedur verfügt über eine spezifische statistische Datenbasis, die auf früheren Erfahrungen basiert. Alle Positionen, die unabhängig von ihrer Höhe als "notleidend" eingestuft werden, werden anhand des erarbeiteten NPL-Abbauplans mit höherer Frequenz überprüft. Der NPL-Abbauplan soll zur Verbesserung der Kreditqualität beitragen und das Risiko der Raiffeisenkasse reduzieren. Alle anderen Kreditpositionen werden nach bestimmten Risikokriterien in bestimmten Zeitintervallen einer Überprüfung unterzogen. Im Rahmen des "Risk Appetite Framework" (RAF) werden spezifische Risikoziele, die entsprechenden Toleranzschwellen und operativen Limits festgelegt. Die wichtigsten Informationen über die Entwicklung des Kreditrisikos, sowohl qualitativ als auch quantitativ, werden dem Verwaltungsrat im Rahmen einer vierteljährlichen Risikoberichterstattung zur Kenntnis gebracht.

Marktrisiko: Das Marktrisiko ist das bestehende und künftige Risiko negativer Auswirkungen aufgrund adverser Veränderungen folgender Risikofaktoren: Zinssatz, Wechselkurs, Aktienpreis, Edelmetallpreis, Rohstoffpreis und sonstige marktbeeinflussende Faktoren, wie etwa Börsen- Indizes, Volatilitäten, Korrelationen und Liquidität. Die Raiffeisenkasse Kastelruth-St. Ulrich geht keinen spekulativen Börsengeschäften nach. Durch die starke Volatilität des Marktes wurde ein erheblicher Teil, der sich im Eigenportfolio befindlichen italienischen Staatstitel in „HTC“ veranlagt und so das Eigenkapital nicht beeinflussen. Die Raiffeisenkasse hat der wirtschaftlichen Entwicklung entsprechend ihr Wertpapierportfolio angepasst und kann so einem Zinsrückgang entgegenwirken. In Folge der nun fallenden Zinsen besteht mit der derzeitigen Zinsstruktur ein geringes Preis- und somit auch Marktrisiko.

Operationelles Risiko: Das operationelle Risiko ist die Gefahr von Verlusten, die auf Grund von Unangemessenheit oder Versagens von internen Verfahren, Mitarbeitern, IT-System, Anlagen oder externer Ereignisse entstehen können. Zu den operationellen Risiken zählen auch die Risiken in Zusammenhang mit Rechtsstreitigkeiten. Ziel der Bank ist es, durch Erarbeitung von Risikominderungsmaßnahmen Betrugsmöglichkeiten zu unterbinden und so das Risiko zu minimieren. Die Standardisierung der Arbeits- und Ablaufprozesse sowie das Vier-Augen-Prinzip für alle wesentlichen Abläufe sind wichtige Maßnahmen zur Vermeidung von operationellen Risiken. Die operationellen Risiken werden vom Risikomanagement periodisch dem Verwaltungsrat im Zuge des Risikoreports aufgezeigt und von der internen Revision im Rahmen der ihr zustehenden Kontrollaufgaben überprüft.

Liquiditäts- und Finanzierungsrisiko: Das Liquiditätsrisiko ist das bestehende und künftige Risiko, Zahlungsverpflichtungen über unterschiedliche Zeithorizonte nicht oder nur teilweise erfüllen zu können. Die Raiffeisenkasse verfügt sowohl kurzfristig (LCR) als auch langfristig (NSFR) über solide starke Liquiditätskennzahlen. Die Liquiditätskennzahlen werden laufend überwacht.

Kreditkonzentrationsrisiko: Das Risiko, das sich aus Risikopositionen gegenüber Gegenparteien, Gruppen verbundener Gegenparteien und Gegenparteien, die im selben Wirtschaftssektor tätig sind, wird Kreditkonzentrationsrisiko genannt. Dieses Risiko wird periodisch mit einem umfassenden Reporting diverser Analysen abgebildet. Das Kreditkonzentrationsrisiko in der Raiffeisenkasse ist aufgrund ihrem zur Verfügung stehenden und eingeschränkten Tätigkeitsgebiet als hoch einzustufen, da sich dieses in einer

touristischen Hochburg befindet und somit dieser Sektor im Kreditportfolio am stärksten vertreten ist.

Zinsänderungsrisiko im Anlagebuch: Das Zinsänderungsrisiko im Anlagebuch (Interest Rate Risk in the Banking Book (IRRBB)) ist das bestehende oder künftige Risiko für die Erträge und den wirtschaftlichen Wert eines Instituts, das sich aus nachteiligen Zinsbewegungen ergibt. Das Zinsänderungsrisiko wird laufend vom Risk-Management überwacht und periodisch an den Verwaltungsrat berichtet. Bei Ankäufen von Wertpapieren wird stets die Auswirkung auf das Zinsänderungsrisiko analysiert und in die Entscheidung mit einbezogen. Das Zinsänderungsrisiko im Anlagebuch wird für die Raiffeisenkasse als Mittel-Hoch bewertet.

Strategisches und geschäftliches Risiko: Das Strategische Risiko bezeichnet das gegenwärtige und künftige Risiko negativer Auswirkungen (auf die Erträge oder das Eigenkapital) verursacht durch ungeeignete geschäftspolitische Entscheidungen, unzureichende oder falsche Reaktionen auf Veränderungen des wirtschaftlichen Umfelds, oder unzureichende und/oder falsche Umsetzung von Entscheidungen. Das strategische Risiko wird - im Unterschied zum Geschäftsrisiko - durch falsche Management-Entscheidungen verursacht. Das Geschäftsrisiko bezeichnet das bestehende und künftige Risiko negativer Auswirkungen, welche sich aus unerwarteten Veränderungen des Wettbewerbsumfeldes bzw. anderer externer Rahmenbedingungen ergeben können (z.B. wirtschaftspolitische Maßnahmen, Veränderung des Kundenverhaltens, Veränderung des Wettbewerbsumfeldes, technologische Entwicklungen usw.). Die veränderten Rahmenbedingungen können sich in geringerem Geschäftsvolumen, geringeren Margen oder höheren Kosten niederschlagen. Das Geschäftsrisiko geht - im Unterschied zum strategischen Risiko - von den Märkten aus, auf welchen die Bank tätig ist, bzw. von anderen externen Faktoren. Die weiteren wirtschaftlichen Entwicklungen sind schwer abzuschätzen. Die Bank ist jedoch für den Fall negativer Entwicklungen gut aufgestellt. Die Raiffeisenkasse weist eine gute Eigenmittelausstattung auf, die Deckungsquote der notleidenden Kredite liegt bei mehr als 50%. Die Bank hat eine fundierte strategische Planung definiert und ist aufgrund ihrer überschaubaren Größe in der Lage, auf ungünstige Entwicklungen relativ rasch zu reagieren. Das Risikomanagement sieht im aktuellen Umfeld relevante strategische und Geschäftsrisiken, unabhängig davon, dass in der Raiffeisenkasse alle möglichen und erforderlichen Maßnahmen ergriffen wurden. Die Raiffeisenkasse hat alle möglichen Maßnahmen ergriffen bzw. geplant (neuen Strategieplan, Fokus auf Digitalisierung des Bankgeschäfts u.v.m.).

Risiko der Nichteinhaltung von Vorschriften (Konformitätsrisiko): Zur Überwachung des Risikos aus der Nichteinhaltung von Gesetzen, Regelungen sowie interner Prozeduren und Verhaltensweisen für die Banktätigkeit, durch welche erheblichen finanziellen Verluste aber auch Schädigung des Rufs (Reputation) entstehen können, wurde entsprechend den aufsichtsrechtlichen Vorgaben, die Compliance-Funktion eingeführt. Diese gewährleistet die Abdeckung der von den Aufsichtsbehörden vorgesehenen Prüfungen einer normenkonformen Arbeitsweise in den diversen Rechtsnormenbereichen. So werden in der Raiffeisenkasse die notwendigen Maßnahmen erarbeitet, um das Risiko der Nichtkonformität zu minimieren.

Risiko von Interessenkonflikten gegenüber verbundenen Parteien: Das Risiko von Interessenkonflikten ist definiert als das bestehende und künftige Risiko negativer Auswirkungen aufgrund von Interessenkonflikten. Konkret ist ein Interessenkonflikt definiert als eine Situation, in der die Bank oder der Bank nahestehende Unternehmen oder Personen ein Dienst-, Amts- oder sonstiges Verhältnis zum Vorteil der Gesellschaft oder zu einem persönlichen Vorteil ausnutzen können. Das Risikomanagement hat auch im Jahresverlauf 2024 die zu den Verbundenen Subjekten definierten Vorgaben vierteljährlich überwacht. Es waren keine Überschreitungen zu verzeichnen.

Geopolitisches Risiko: Das Risiko, das sich aus der Ungewissheit auf der internationalen Bühne ergibt, ist für die Raiffeisenkasse ein untergeordnetes und wenig relevantes Risiko.

Governance-Risiko: Definiert das Risiko, dass die Struktur des Unternehmens nicht angemessen, nicht transparent und nicht zweckmäßig ist und dass die eingerichteten Governance-Mechanismen nicht angemessen sind. Der Verwaltungs- und Aufsichtsrat ist dafür verantwortlich, die Umsetzung der strategischen Ziele, des Governance-Rahmens und der Unternehmenskultur der Raiffeisenkasse zu genehmigen und zu überwachen.

Insbesondere trägt er die oberste Verantwortung für die Geschäftsstrategie und die finanzielle Solidität der Raiffeisenkasse, wichtige Personalentscheidungen, interne Organisation, Governance-Struktur und -Praktiken, sowie Risikomanagement- und Compliance-Verpflichtungen. Der Verwaltungs- und Aufsichtsrat sollte über ein angemessenes Gleichgewicht an Fähigkeiten, Diversität und Fachwissen verfügen, das der Größe, Komplexität und dem Risikoprofil der Raiffeisenkasse entspricht. Die Kontrollen zur Governance werden laufend ausgebaut. Die Raiffeisenkasse erfüllt ihren Zweck als Genossenschaftsbank.

Es gibt keine Elemente oder Anzeichen in der Vermögens- und Finanzstruktur und der operativen Entwicklung der Bank, die zu Unsicherheiten in Bezug auf ihre Fähigkeit zur Fortführung der Geschäftstätigkeit (im Sinne des Abkommens Nr. 2 zwischen Banca d'Italia, CONSOB und ISVAP vom 06.02.2009) Anlass geben könnten. Die Bank hat auch in der Vergangenheit rentabel gearbeitet. Daher kann die Schlussfolgerung gezogen werden, dass diese Annahme ohne weitere Analysen angemessen ist.

3. Forschung und Entwicklung

Die Raiffeisenkasse ist ein Kreditinstitut und erbringt Bankdienstleistungen. Der Produktionsprozess einer Bank ist in der Regel nicht mit Forschung und Entwicklung im industriellen Sinne verbunden, sondern die Entwicklungsarbeit ist permanent in das Tagesgeschäft der Bank eingebunden. Zudem erfordern neue regulatorische Anforderungen immer wieder neue Entwicklungen und Anpassungen. Im Bereich der Informations- und Kommunikationstechnologie investiert die Raiffeisenkasse vor allem in die Weiterentwicklung der Digitalisierung und Prozessoptimierung unter Berücksichtigung eines strikten Kostenmanagements und der Ausrichtung der IKT-Strategie auf RIPS-Ebene, um die Kunden zufrieden zu stellen. Die Weiterentwicklung der Online-Kanäle (Mobile Banking, Online-Verkauf, Selbstbedienungsgeräte), führte zu einer Verkürzung der Betriebszeiten auf Seiten der Bank und ihrer Kunden und hat einen besseren Umweltschutz ermöglicht.

4. Beteiligungen/Verbindungen mit anderen Gesellschaften

Es besteht keine Beziehung zu abhängigen oder verbundenen Unternehmen. Die Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich Genossenschaft wird von keinem Unternehmen im Sinne von Art. 2359 des Zivilgesetzbuches kontrolliert.

5. Bestand an eigenen Aktien

Die Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich hält keine eigenen Aktien

6. Erwerb eigener Aktien

Im Berichtsjahr wurden keine eigenen Aktien erworben.

7. Mitgliederwesen

Das Gesellschaftskapital der Raiffeisenkasse besteht zum 31.12.2024 aus 3.156 Aktien zu je 2,58 Euro. Jedes Mitglied besitzt eine Aktie. Im Berichtsjahr hat die Raiffeisenkasse 150 Mitglieder aufgenommen, 37 Mitglieder sind ausgeschieden, 20 von ihnen auf Grund ihres Ablebens. Die Zu- und Abgänge der Mitglieder führten im Geschäftsjahr zu einer Erhöhung des Mitgliederstandes gegenüber dem Vorjahr von 113 Einheiten. Im Geschäftsjahr wurde kein Antrag um Mitgliedschaft zurückgewiesen. Im Sinne des Artikels 2528 Abs. 5 ZGB halten wir fest, dass unsere Strategie der Mitgliederaufnahme darauf ausgerichtet ist, alle Anträge, um Mitgliedschaft anzunehmen, sofern die im Statut und von den Aufsichtsbestimmungen vorgeschriebenen Voraussetzungen erfüllt sind und der Wille erkennbar ist, dass das angehende Mitglied mit der Raiffeisenkasse die Bank-, Finanz- und Versicherungsgeschäfte

in überwiegendem Ausmaß abwickeln möchte. Es wird bestätigt, dass die Prävalenz gemäß Artikel 2513 des ZGB und Art. 35 des BWG gegeben ist.

Beiliegend die Aufstellung der Mitglieder nach Gemeinde:

Gemeinde	Anzahl Mitglieder	% - Anteil
Barbian	11	0,35%
Kastelruth	2.394	75,85%
Lajen	76	2,41%
Ritten	3	0,10%
St. Christina	54	1,71%
St. Ulrich	499	15,81%
Tiers	5	0,16%
Völs am Schlern	112	3,55%
Waidbruck	2	0,06%
Totale zum 31.12.2024	3.156	100,00%

Beiliegend die Aufstellung der Mitglieder nach Rechtsform:

Rechtsform	Anzahl Mitglieder	% - Anteil
Privat	2.368	75,03%
Einzelfirma	486	14,40%
Freiberufler/Freiberuflersozietäten	92	2,92%
Vereine/Interessensgemeinschaften	8	0,25%
Genossenschaften	5	0,16%
Öffentliche Körperschaften	2	0,06%
Gesellschaften (OHG, KG, GMBH, AG)	195	6,18%
Totale zum 31.12.2024	3.156	100,00%

8. Maßnahmen zur Förderung der Mitglieder im Sinne der Satzungen

Im Sinne des Art. 2 des Gesetzes Nr. 59/1992 und des Artikels 2545 ZGB teilen wir mit, dass die Raiffeisenkasse folgende Maßnahmen und Initiativen ergriff, um die Mitgliederförderung sicherzustellen und die im Statut verankerte Zweckbestimmung der Raiffeisenkasse zu verwirklichen, d. h. die lt. Artikel 2 des Statuts vorgesehenen Grundsätze für die genossenschaftliche Tätigkeit einzuhalten. Bei der Durchführung ihrer Tätigkeit orientiert sich die Genossenschaft an den genossenschaftlichen Grundsätzen der Mutualität ohne Spekulationszwecke. Sie verfolgt das Ziel, die Mitglieder und die örtliche Gemeinschaft bei Bankgeschäften und -dienstleistungen zu begünstigen und deren moralische, kulturelle und wirtschaftliche Verhältnisse zu verbessern sowie die Entwicklung des Genossenschaftswesens und die Erziehung zum Sparen und Vorsorgen zu fördern. Die Genossenschaft zeichnet sich durch ihre soziale Ausrichtung und ihre Bestimmung aus, dem Gemeinwohl zu dienen. In diesem Lichte wurden u. a. folgende Maßnahmen gesetzt:

- Die Raiffeisenkasse bemüht sich kontinuierlich um eine Ausweitung des Mitgliederstandes – siehe vorherigen Punkt;
- Die Raiffeisenkasse ist danach ausgerichtet, die Kredite – gemäß den gesetzlichen und aufsichtsrechtlichen Auflagen – vorwiegend an Mitglieder zu vergeben;
- Der Prozentsatz der Risikotätigkeit mit Mitgliedern (an der gesamten Risikotätigkeit) beträgt rund 79,44% (zum Jahresende 2024);
- Die Mitglieder erhalten wirtschaftliche Vergünstigungen im Provisions- und Spesenbereich und im Bereich der Versicherungsprodukte;
- Für die Mitglieder wird die Mitglieder-Kreditkarte „Member“ ausgegeben. Diese sieht für

Mitglieder, wenn die entsprechenden wirtschaftlichen Voraussetzungen gegeben sind, ein kostenloses Upgrade von einem normalen Standard oder Business Karte auf die entsprechende Gold-Version vor. Der Preisvorteil für das Mitglied beträgt bis zu 70 Euro pro Jahr;

- Für die Mitglieder entfällt die einmalige Aktivierungsgebühr für die PEC-Adresse (Posta elettronica certificata). Der Preisvorteil für das Mitglied beträgt 80 Euro;
- Die Raiffeisenkasse hat 2022 neu Kontopakete für Privatkunden eingeführt (Konto Relax und Konto Pur), wofür für Mitglieder bessere Konditionen angewandt werden;
- Im Anlagebereich wurden eigene Spareinlagen und Festgeldanlagen exklusiv für Mitglieder aufgelegt, die eine bevorzugte Verzinsung gegenüber den Standardangeboten vorsehen;
- Für die Mitglieder wird seit 2013 eine neue Mitglieder-Bankkarte ausgegeben. Diese dient auch als Identifikationsinstrument für die Mitglieder bei der Nutzung im Alltag;
- 2024 wurden die rechtlichen und sozialen Beratungsangebote für Mitglieder beibehalten. Das Angebot des Patronats „Sozialer Beratungsring“ wird sehr positiv aufgenommen – die angebotenen Termine sind immer ausgebucht;
- Auch im Jahr 2024 sind von Seiten der Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich wieder Unterstützungen an Vereine, Verbände und gemeinnützige Organisationen/Initiativen geflossen. Die Unterstützungen bzw. die Spendentätigkeit für die Gemeinschaft (Förderungen an Vereine, Verbände und gemeinnützige Organisationen/Initiativen) beliefen sich auf 822.438 Euro (gegenüber 221.925 Euro vom Vorjahr). Im Jahr 2024 wurde dem Amateursportclub Seiser Alm für die Renovierung der Tennishalle in Telfen ein Beitrag aus dem Dispositionsfond in Höhe von 820.000 Euro genehmigt. Davon wurden im Bezugsjahr bereits 540.980 Euro liquidiert. Für Sponsorenleistungen haben wir im Jahr 2024 insgesamt 249.361 Euro ausgegeben (gegenüber 196.668 im Jahr zuvor) und für sonstige Werbeleistungen an Vereine, Mitglieder und Kunden wurden 2024 noch einmal insgesamt 257.020 Euro ausgegeben (gegenüber 260.518 Euro vom Vorjahr). Ein Teil der Unterstützungsaufwendungen (rund 74.000 Euro) betrifft den Zentralen Werbefonds auf Landesebene, mit dem unter anderem die landesweiten Projekte für Veranstaltungen des VSS, der Raiffeisen Jugendwettbewerb, das Raiffeisen-Junior Programm und andere Projekte mehr unterstützt bzw. finanziert wurden. **Unser gesamter Unterstützungsaufwand für Spenden, Sponsoring und Werbung belief sich im Jahr 2024 somit auf insgesamt rund 1.328.819 Euro.** Ohne die Unterstützung der Raiffeisenkasse hätten wohl einige Projekte nicht auf den Weg gebracht werden können und einige Vereine ihre Tätigkeit einstellen müssen.
- Für die Mitglieder wurde eine Mitgliederreise zu den Venezianischen Villen durchgeführt.
- Sparwoche
- Im abgelaufenen Jahr konnte der Raiffeisen-Jugendwettbewerb mit mehr als 900 Teilnehmern wieder durchgeführt werden.
- Zu erwähnen sind in diesem Zusammenhang auch die Tätigkeiten bzw. die Informationsveranstaltungen des Raiffeisen Investmentclubs;
- Über den Mutualitätsfonds (Zenfor) wurden verschiedene Projekte bezuschusst;
- Und nicht zuletzt stellten wir den Mitgliedern wiederum verschiedene Publikationen (eigene Zeitschrift exklusiv für Mitglieder „das Magazin“ usw.), Broschüren und Werbegeschenke (Kalenderprogramme usw.) zur Verfügung;
- Großer Beliebtheit erfreut sich die Mitglieder-Krankenversicherung. Die Gesundheitskosten steigen weiter und das zunehmend auf den Schultern der Bürger, deshalb bietet Raiffeisen eine spezielle Versicherung für Mitglieder und deren Familien an. Mit dieser Versicherung werden Behandlungskosten in der Sanität übernommen.

In der Raiffeisenkasse findet das Mitgliederkonzept Anwendung und der Grundauftrag der Mitgliederförderung der Raiffeisenkasse wird eingehalten. Die im Statut verankerte Zweckbestimmung wurde verwirklicht. Den Mitgliedern werden ökonomische Vorteile eingeräumt (im Kredit-, Einlagen- und Spesenbereich) und somit ist die wirtschaftliche Förderung der Mitglieder gewährleistet. Es wird festgehalten, dass die Mutualitätsklauseln im Geschäftsjahr 2024 eingehalten wurden.

9. Voraussichtliche Entwicklung der Geschäftstätigkeit

Der Ausblick stützt sich auf die jüngsten und erwarteten Entwicklungen des wirtschaftlichen Umfelds, in dem die Raiffeisenkasse tätig ist, und auf die Qualität der von ihr erbrachten Dienstleistungen, die in diesem Abschnitt kurz aufgeführt werden.

Das reale Wachstum der Weltwirtschaft erreichte im vergangenen Jahr schätzungsweise 3,2 Prozent, nach 3,3 Prozent im Vorjahr. Für das laufende Jahr erwarten die Analysten einen weiteren Anstieg um 3,1 Prozent.

Weltweit erreichte das Bruttoinlandsprodukt (BIP) im Jahr 2023 166.108 Mrd. USD, während das Bruttoinlandsseinkommen pro Kopf 22.611 USD betrug.

Im Jahr 2024 dürfte das Bruttoinlandsprodukt der USA real um 2,8 Prozent gegenüber dem Vorjahr gestiegen sein, während für 2025 ein Anstieg um 2,7 Prozent erwartet wird. Die reale Leistung der japanischen Wirtschaft hat sich im Berichtsjahr negativ entwickelt, wobei eine BIP-Abnahme von 0,2 Prozent erreichte, nach einem Anstieg von 1,5 Prozent im Vorjahr. Im Jahr 2025 soll die Wirtschaft erneut wachsen, und zwar um 1,1 Prozent.

Die Wirtschaft der Volksrepublik China hat sich weiter positiv entwickelt und die Wachstumsrate deutlich erhöht. So wird für das Jahr 2024 ein Anstieg des realen BIP um 4,8 Prozent im Vergleich zum Vorjahr erwartet, nach 5,2 Prozent im Jahr 2023. Indien erzielte mit einem geschätzten realen BIP-Wachstum von 6,5 Prozent nach 8,2 Prozent im Vorjahr eine weitere deutliche Steigerung der Wirtschaftsleistung. Für das Jahr 2025 wird für beide Volkswirtschaften ein deutliches Wachstum erwartet, d.h. 4,6 Prozent für China und 6,5 Prozent für Indien.

Die Wirtschaft in Lateinamerika und der Karibik wird im Jahr 2024 voraussichtlich real um 2,4 Prozent wachsen, nach 2,4 Prozent im Vorjahr. Für das laufende Jahr erwarten die Ökonomen ein Wachstum von 2,5 Prozent.

In der Schweiz wuchs die Wirtschaft 2024 weiter und verzeichnete ein Plus von 1,8 Prozent, nach einem Anstieg von 0,7 Prozent im Vorjahr. Für das laufende Jahr rechnen die Analysten mit einem weiteren Anstieg des BIP, wobei die Erwartungen bei 1,5 Prozent liegen.

Für das Jahr 2024 wurde die geschätzte reale Entwicklung des Bruttoinlandsprodukts (BIP) der Eurozone (EZ20) leicht auf 0,8 Prozent angehoben, während für das Jahr 2023 ein Anstieg der Wirtschaftsleistung von 0,4 Prozent verzeichnet wurde. Für das laufende Jahr erwarten die Analysten einen weiteren schwachen Anstieg des Wirtschaftsvolumens in Höhe von 1,3 Prozent.

Die Prognosen für Italien für das Jahr 2024 lagen bei 0,7 Prozent, während die Erwartungen für 2025 bei 1 Prozent liegen.

In Österreich hingegen gab es im Jahr 2024 einen Rückgang des BIP, der sich auf 0,6 Prozent belief, nach einer Abnahme von 1 Prozent im Vorjahr. Deutschland, die größte Volkswirtschaft der Eurozone, verzeichnete ebenfalls einen Rückgang, der mit 0,1 Prozent beziffert wurde, nach einem -0,3 Prozent im Jahr 2023. Für das Jahr 2025 wird für beide Länder wieder ein moderates Wachstum von 0,7 Prozent in Deutschland bzw. 1 Prozent in Österreich erwartet.

In Südtirol wurde für die Jahre 2023 und 2024 ein Anstieg von jeweils 0,8 Prozent erwartet und in 2025 von 1,2%. Einundneunzig Prozent der Südtiroler Unternehmen schätzen die Rentabilität für die Jahre 2023 und 2024 positiv ein. Im Vorjahr lag dieser Anteil noch bei 83 Prozent. Für das laufende Jahr 2025 ist mit einem weiteren leichten Anstieg zu rechnen. Immerhin 93 Prozent der Wirtschaftsbeteiligten hoffen, im laufenden Jahr zufriedenstellende Betriebsergebnisse erzielen zu können.

Die Verlangsamung der Inflation und die schrittweise Neuverhandlung der Löhne haben die Erholung des Verbrauchervertrauens in Südtirol unterstützt. Die im Januar durchgeführte Umfrage zeigt einen steigenden Index im Vergleich zur letzten Umfrage im Oktober. Der Indexwert in Südtirol bleibt höher als in Europa und Italien.

Innerhalb des beschriebenen Rahmens wird die Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich mit voraussichtlich befriedigenden Ergebnissen die folgenden Dienstleistungen erbringen:

- Sammlung von Einlagen oder anderen rückzahlungspflichtigen Geldern mit Unterstützung von der Raiffeisen Landesbank;
- Kreditgeschäfte (insbesondere Verbraucherkredite, Wohnbau- und Unternehmensfinanzierungen welche auch hypothekarisch besichert sein können);

- Erbringung von Zahlungsdiensten;
- Gewährung von Bürgschaften und Verpflichtungen
- Transaktionen für eigene Rechnung oder im Namen von Kunden in:
 - Geldmarktinstrumenten (Schecks);
 - Wechselkursen;
 - Wechselkurs- und Zinsverträgen;
 - Wertpapieren;
- Platzierung ohne feste Übernahmeverpflichtung (Art. 1 Abs. 5 Buchstabe c-bis GVD Nr. 58/1998);
- Annahme und Übermittlung von Aufträgen, die ein oder mehrere Finanzinstrumente zum Gegenstand haben (Art. 1 Abs. 5 Buchstabe e GVD Nr. 58/1998);
- Anlageberatung (Art. 1 Abs. 5 Buchstabe f GVD Nr. 58/1998).
- Raiffeisen Portfolioverwaltung;
- Kommerzielle Informationsdienste;
- Vermietung von Schließfächern;

10. Operative Schlüsselindikatoren

Kennzahlen	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Total Capital Ratio (TCR) (aufsichtsrechtliche Eigenkapital/risikogewichtete Aktiva)	30,12%	29,44%	2,32%
Cost Income Ratio (CIR) lt. EBA (Betriebsaufwendungen/Betriebserträge)	46,62%	38,52%	21,03%
Return on Equity (ROE) (Gewinn des Geschäftsjahres/Eigenkapital)	10,39%	8,60%	20,78%
Return on Investment (ROI) (Gewinn/Bilanzsumme)	2,15%	1,78%	20,41%
Liquidity Coverage Ratio (LCR)	362,84%	618,71%	-41,36%
Tax Rate (Steuern/Gewinn vor Steuern)	14,79%	13,36%	10,72%
Nettokredite/Einlagen	79,16%	86,82%	-8,82%
Bruttozinsspanne	2,97%	3,52%	-15,63%

11. Umwelt und Nachhaltigkeit

Eine Genossenschaftsbank verfolgt per Definition ein nachhaltiges Geschäftsmodell. Gemäß Art. 2 des Statutes orientiert sich die Raiffeisenkasse an den genossenschaftlichen Grundsätzen der Gegenseitigkeit. Sie verfolgt Ziel, die Mitglieder und die örtliche Gemeinschaft bei Bankgeschäften und Bankdienstleistungen zu begünstigen und deren moralische, kulturelle, soziale und wirtschaftlichen Verhältnisse zu verbessern und die Entwicklung des Genossenschaftswesens sowie die Erziehung zum Sparer und Vorsorgen zu fördern. Die Raiffeisenkasse zeichnet sich durch ihre soziale Ausrichtung und ihre Bestimmung aus, dem Gemeinwohl zu dienen.

Im Gegensatz zu rein profitorientierten Banken, steht also bei einer Genossenschaftsbank das Wohl der Mitglieder und Kunden im Vordergrund. Durch ihre demokratische Struktur sind Entscheidungen bei Genossenschaftsbanken transparent und nachvollziehbar. Die Mitglieder haben Mitspracherecht und können aktiv an der Gestaltung der Bank mitwirken. Dadurch werden ihre Interessen und Bedürfnisse respektiert und es entsteht ein stabiles Fundament für nachhaltige Geschäftspraktiken.

Eine Genossenschaftsbank legt großen Wert auf soziale und ökologische Verantwortung. Sie fördert zum Beispiel nachhaltige Projekte und Initiativen vor Ort und unterstützt die regionale Wirtschaft.

Das langfristige Bestehen der Genossenschaftsbank steht im Fokus, was eine stabile und verlässliche Partnerschaft mit Kunden und Mitgliedern ermöglicht. Durch eine nachhaltige

Geschäftsstrategie schafft die Bank einen Mehrwert für die Gemeinschaft und legt Grundsteine für eine nachhaltige und gerechte Wirtschaft.

Insgesamt kann man also sagen, dass das Geschäftsmodell einer Genossenschaftsbank auf Nachhaltigkeit (E-Umwelt, S-Soziales, G-Governance) ausgerichtet ist und somit laufend Maßnahmen zur Förderung einer nachhaltigen Unternehmensführung durchgeführt werden. Nachfolgend werden nur beispielhaft einige besondere Maßnahmen hervorgehoben, die das abgeschlossene Jahr kennzeichnen:

- Gewährung eines außerordentlichen Beitrages für die Sanierung des Sportzentrum Telfen über 820.000 Euro, zusätzlich zu verschiedenen weiteren Beiträge und Sponsorings an Vereinen (Maßnahmen zur Unterstützung der örtlichen Gemeinschaft);
- Genehmigung einer Unterstützungsmaßnahme für private Darlehensnehmer für das ganze Jahr 2024 und weitere vorteilhafte Konditionen für unsere Kunden und Mitglieder;
- Genehmigung eines neuen Arbeitszeitmodells für die Mitarbeiter der Raiffeisenkasse, als Maßnahme zur Verbesserung der Vereinbarkeit von Familie und Beruf;
- Einführung des ESG-Fragebogens zur Erhebung von ESG-Relevanten Informationen zu den Kreditnehmern (Maßnahme zur nachhaltigen Erziehung);

Darüber hinaus beteiligt sich die Raiffeisenkasse mit Unterstützung der zentralen Strukturen an einer Reihe von Initiativen, die im Dreijahresplan ESG 2023 – 2025 enthalten sind. Dazu gehören beispielsweise die Bewertung der Eignung von Lieferanten und Outsourcern nach Parametern, die mit ESG-Faktoren verknüpft sind, und Analysen im Zusammenhang mit den Offenlegungspflichten gemäß der dritten Säule des Baseler Bankenpakets. Außerdem werden Anstrengungen unternommen, um die Vorschriften für die Definition von Krediten und anderen Produkten mit solchen Eigenschaften einzuhalten. Ebenso liegt ein starker Fokus auf der Weiterbildung von Unternehmensorganen und relevanten Funktionen innerhalb der Bank. Die Leistungsprämien berücksichtigen auch eine Reihe von Indikatoren, die sich auf ESG-Kriterien beziehen.

In Übereinstimmung mit den einschlägigen Vorschriften haben die Raiffeisenkassen mit Unterstützung der zentralen Strukturen Projekte abgeschlossen, die darauf abzielen, die Vorschriften für die Kreditvergabe und -überwachung umzusetzen und mehr thematische Retailprodukte anzubieten. Dazu gehört insbesondere die Möglichkeit des Zugangs zu einem wachsenden Angebot an Investmentfonds, die der Nachfrage nach ESG-Finanzinstrumenten entsprechen.

12. Personal

Zum Bilanzstichtag waren in der Raiffeisenkasse 65 Mitarbeiter(innen) – davon 6 Reinigungskräfte – beschäftigt. Von ihnen hatten 17 Mitarbeiter(innen) einen Teilzeitvertrag. Somit ist der Mitarbeiterstand um 2 Mitarbeiter gesunken. Ein besonderes Anliegen war uns die Aus- und Weiterbildung der Mitarbeiter(innen), um den Mitgliedern und Kunden mit fachlicher und sozialer Kompetenz zur Seite stehen zu können.

Anzahl Mitarbeiter	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Anzahl Mitarbeiter (Köpfe)	65	67	-2,99%
Anzahl Mitarbeiter (Vollbeschäftigungseinheiten)	57,56	60,33	-4,59%
Anzahl männlicher Mitarbeiter (Köpfe)	33	35	-8,33%
Anzahl männlicher Mitarbeiter (Vollbeschäftigungseinh.)	32	34,80	-10,61%
Anzahl weiblicher Mitarbeiter (Köpfe)	32	32	3,23%
Anzahl weiblicher Mitarbeiter (Vollbeschäftigungseinheiten)	25,56	25,53	4,20%
Anzahl Teilzeitmitarbeiter (Köpfe)	17	18	-5,56%
Anzahl Teilzeitmitarbeiter (Vollbeschäftigungseinheiten)	9,56	11,33	-15,62%
Anzahl Wartestände	2	2	0,00%
Anzahl Mutterschaften	1	2	-50,00%
Anzahl Banklehrlinge	4	4	0,00%

Es wird stark in neue Profile investiert, um die Stabilität der Bank in Zukunft zu gewährleisten. 40,68 Jahre ist das Durchschnittsalter, während die durchschnittliche Betriebszugehörigkeit 14,45 Jahre beträgt. Junge Mitarbeiter (unter 40 Jahren) machen 44,61% der Belegschaft aus. Insgesamt gibt es 32 Frauen und 33 Männer. Die Personalkosten belaufen sich auf 5.993.299 Euro, was einem Anstieg von 4,89% gegenüber dem Vorjahr entspricht.

Auch in diesem Jahr musste nicht auf Maßnahmen wie soziale Abfederungsmaßnahmen zurückgegriffen werden. Die Anforderungen im Bereich des Gesundheitsschutzes wurden durch vorgeschriebene Maßnahmen und branchenspezifische Sicherheitsprotokolle geregelt, die laufend an gesetzliche Verpflichtungen und neue Anforderungen angepasst wurden. Darüber hinaus fand ein kontinuierlicher Informationsaustausch zwischen den Sozialpartnern zu diesem Thema statt, sowohl auf lokaler als auch auf nationaler Ebene. Die Raiffeisenkasse investiert weiterhin in die Verbesserung der Sicherheitsbedingungen für das Personal, auch durch die Einrichtung von Auffrischkursen. In Zusammenarbeit mit dem Raiffeisenverband werden auch Schulungsmaßnahmen zur beruflichen Weiterentwicklung der Mitarbeiter organisiert.

13. Hauptfaktoren, die die Rentabilität beeinflussen, und ergriffene Maßnahmen

Obwohl die Rentabilitätssituation der Raiffeisenkasse derzeit als sehr gut bezeichnet werden kann, sind wir ständig bestrebt, weiterhin alle Maßnahmen auszuschöpfen, die Skaleneffekte versprechen und die nach heutiger Einschätzung die zukünftige Rentabilität der Bank gewährleisten. Als lokale Bank wollen wir unsere Leistungsfähigkeit noch weiter ausbauen und sind dabei ständig bestrebt, unsere Geschäftsprozesse zu optimieren und mögliche Synergien zu nutzen.

Im Besonderen möchten wir Sie auf folgende Maßnahmen im Jahr 2024 hinweisen:

- Die Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich ist Mitglied des Kernteams der Mission 2025 und bestimmt somit die strategische Ausrichtung des digitalen Wandels mit. Die ersten konkreten prozeduralen Erleichterungen wurden bereits erfolgreich implementiert. Des Weiteren wurde ein leitender Mitarbeiter auf Leihbasis für die konkrete Umsetzung verschiedener digitaler Projekte mit Fokus Prozessoptimierung an das RIS ausgeliehen;
- Strategieplan 2025-2028: Im Laufe des Jahres wurde stetig an der strategischen Neuausrichtung der Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich gearbeitet. Im Dezember wurde der Strategieplan vom Verwaltungsrat genehmigt. Diese sieht u.a. eine flache Hierarchie mit dementsprechenden Kosteneinsparnissen und folglich kurzen Entscheidungswegen vor.
- Fokus Beratungstätigkeit (Umbau und Planung Umbau Filialen): Ziel war und bleibt die zunehmende Beratungstätigkeit, welche durch planmäßiges und koordiniertes Arbeiten ermöglicht wird. Der Umbau der Filiale in Seis und der geplante Umbau der Filiale in Kastelruth unterstützen dahingehend. Wir versprechen uns eine deutliche Steigerung der Terminvereinbarungen;
- Die Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich ist ständig bestrebt, das Dienstleistungsangebot zu vereinfachen und gleichzeitig dessen Attraktivität zu erhöhen;
- Um den sich ändernden Bedürfnissen der Mitglieder und Kunden besser gerecht zu werden, werden wir alle Aktivitäten, welche die Kundennähe und insbesondere die Mitgliedernähe ermöglichen, prioritär behandeln.

In Übereinstimmung mit den geltenden gesetzlichen Bestimmungen stellen wir fest, dass die Kriterien, die zur Erreichung der in der Satzung festgelegten Ziele der Gesellschaft angewandt werden, mit den genossenschaftlichen Grundsätzen übereinstimmen.

14. Kosten in Zusammenhang mit dem einheitlichen Aufsichtsmechanismus (SSM), dem einheitlichen Abwicklungsmechanismus (SRM), den Einlagensicherungsfonds (FGD/DGS) dem Zeitweiligen Fonds des Credito Cooperativo (FT) und dem Raiffeisen IPS

Auch im Jahr 2024 wurde der an die EZB zu entrichtender Beitrag (Supervisory Fee) in Höhe von 4.426 Euro verbucht und in der G+V-Rechnung im Posten 160b) erfasst.

Der einheitliche Abwicklungsfonds („Fondo di risoluzione unico – FNR/SRF“) hat im Jahr 2024 weder einen ordentlichen noch einen außerordentlichen Beitrag eingehoben.

Der Ex-ante-Beitrag zur Speisung der sofort verfügbaren Mittel des von der Raiffeisen Südtirol IPS Genossenschaft getragenen institutsbezogenen Sicherungssystems machte für das Berichtsjahr 469.797 Euro aus. Die Höhe der Ex-ante-Mittel entspricht der Summe der Unterdeckungen (*shortfall*) der Mindesteigenmittelanforderungen (*Overall Capital Requirement – OCR*) der Mitglieder in einem Stressszenario auf ein Jahr. Die Mindestausstattung der Ex-ante-Mittel beträgt dabei 0,80% der gesamten risikogewichteten Aktiva (*Risk Weighted Assets – RWA*) zum 31. Dezember jedes Jahres. Zum 31.12.2024 machen für die Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich 0,80% der RWA 3.317.730 Euro aus. Somit sind aufgrund der Berechnungsdaten zum 31.12.2024 abzüglich der bereits bezahlten Ex-ante-Beiträge noch 331.697 Euro offen.

Die laufenden Spesen des RIPS betrugen im Jahr 2024 für die Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich 54.325 Euro. Beiliegend eine Aufstellung der ab dem Jahr 2019 bezahlten Ex-ante-Beiträge an den IPS:

Bezahlte Beiträge an Raiffeisen IPS	Betrag
Ex-ante-Beitrag 2024	469.797
Ex-ante-Beitrag 2023	781.045
Ex-ante-Beitrag 2022	670.567
Ex-ante-Beitrag 2021	327.131
Ex-ante-Beitrag 2020	384.317
Ex-ante-Beitrag 2019	353.176
Summe	2.986.033

Der Einlagensicherungsfonds (FGD – Fondo di Garanzia dei Depositanti) belastete unsere Gewinn- und Verlustrechnung im Geschäftsjahr mit einem Betrag von 308.425 Euro. Dieser Betrag wurde im Posten 160b) der G+V-Rechnung ausgewiesen. Beiliegend eine Aufstellung der ab dem Jahr 2016 bezahlten Beiträge an den FGD und den SFR (Single Resolution Fund):

Bezahlte Beiträge an den FGD	Betrag
Ex-ante-Beitrag 2024	308.425
Ex-ante-Beitrag 2023	290.966
Ex-ante-Beitrag 2022	288.793
Ex-ante-Beitrag 2021	181.943
Ex-ante-Beitrag 2020	211.669
Ex-ante-Beitrag 2019	163.420
Ex-ante-Beitrag 2018	157.399
Ex-ante-Beitrag 2017	122.146
Ex-ante-Beitrag 2016	137.561
Summe	1.862.322

Bezahlte Beiträge an den SRF/FNR	Betrag
Beitrag 2024	0
Beitrag 2023	50.000
Beitrag 2022	50.000
Beitrag 2021	90.614
Beitrag 2020	69.188
Beitrag 2019	78.088
Beitrag 2018	78.088
Beitrag 2017	50.000
Beitrag 2016	190.428
Summe	656.406

Im Bezugsjahr musste aus der Bewertung der Verpflichtungen der Raiffeisenkasse gegenüber den verschiedenen Sicherungssystemen (Fondo di Garanzia dei Depositanti - FGD und Fondo di Garanzia Istituzionale - FGI) eine Wertminderung in Höhe von 53.303 Euro verbucht werden. In der G+V-Rechnung fanden diese Beträge im Posten 170 ihren Niederschlag. Die Beträge aus den Verpflichtungen sind im Posten 100.c der Passiva (Rückstellung für Risiken und Verpflichtungen) ausgewiesen, 377.602 Euro zu Gunsten des FGD sowie 26.795 Euro zu Gunsten des FGI.

Die offenen Forderungen gegenüber dem Einlagensicherungsfonds (FGD) und dem Zeitweiligen Fonds (FT) wurden mit Beschluss des Verwaltungsrates vom 20.11.2019 zur Gänze ausgebucht.

Die in der Bilanz ausgewiesenen und von den Interventionen des Zeitweiligen Fonds (FT) und des Fondo di Garanzia Istituzionale (FGI) herrührenden Finanzinstrumente, bei denen es sich um AT1-Instrumente und verbriefte Anleihen handelt, wurden nach Maßgabe des IFRS 9 der Folgebewertung unterzogen und die erforderlichen direkten Wertminderungen wurden vorgenommen. Diese AT1-Instrumente finden sich in der Aktiva im Bilanzposten 20c) wieder. Die diesbezüglichen Bewertungen haben im Geschäftsjahr 2024 Kursgewinne bzw. Aufwertungen in Höhe von 4.328 Euro erfahren, welche im Bilanzposten 110b) der G+V-Rechnung abgebildet ist.

15. Eintragung in das Verzeichnis der Versicherungsvermittler

Auf Grund der Verordnung des ISVAP (Regolamento ISVAP n. 5 del 16.10.2006) haben wir am 05.02.2007 die Einschreibung unserer Bank in das Verzeichnis der Versicherungsvermittler vorgenommen.

16. Rechtliche Verhältnisse

Im Berichtsjahr 2024 sind keine Verträge abgeschlossen oder aufgekündigt worden, die wichtige Rechtsverhältnisse für die Raiffeisenkasse begründet oder abgeändert hätten. Es waren auch keine Prozesse, Rechtsstreitigkeiten, Straf- oder Bußgeldverfahren gegen die Raiffeisenkasse anhängig.

17. Zweigniederlassungen

Die Anzahl der Geschäftsstellen oder Filialen haben sich zum Vorjahr nicht verändert. Beiliegend die aktuellen Adressen:

- in 39040 Seis, O.-v.-Wolkensteinplatz 14
- in 39046 Überwasser, Vidalongstraße 1
- in 39040 Seiseralp, Touristenzentrum (nur als Saisonschalter geöffnet)
- in 39040 Kastelruth (Runggaditsch), Arnariastraße 9

18. Angaben im Anhang laut Art. 2427 16-bis ZGB

Die Angaben laut Artikel 2427 16-bis ZGB werden im Anhang zur Bilanz, Teil A, Sektion 4, im Punkt „Andere Aspekte“ geliefert.

19. Mitteilung zur Situation am 31. Dezember 2024, wie sie von den „Disposizioni di vigilanza per le banche“ – Rundschreiben der Banca d'Italia Nr. 285/2013, Teil eins, Titel III, Kapitel 2, Abschnitt II und nach Artikel 89 der Richtlinie 2013/36/EU vom 26. Juni 2013 über den Zugang zur Tätigkeit von Kreditinstituten und die Beaufsichtigung von Kreditinstituten und Wertpapierfirmen vorgesehen sind

a) Bezeichnung der Gesellschaft und Art der Tätigkeit	Raiffeisenkasse Kastelruth - St. Ulrich Gen. – (Bank)
b) Umsatz (Posten 120 G&V zum 31.12.2024)	24.587.254
c) Anzahl der Lohn- und Gehaltsempfänger in Vollzeitäquivalenten	57,56
d) Gewinn vor Steuern:	17.186.076
e) Steuern auf Gewinn	2.542.212
f) erhaltene staatliche Beihilfen	keine

Im Sinne des Artikels 90 der Richtlinie 2013/36/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 26. Juni 2013 über den Zugang zur Tätigkeit von Kreditinstituten und die Beaufsichtigung von Kreditinstituten und Wertpapierfirmen, die sog. „CRD IV“, wird nachfolgend der **Schlüsselindikator der Kapitalrendite** (in Englisch die „Public disclosure of return on assets“), berechnet als Quotient aus Nettogewinn und Bilanzsumme zum 31. Dezember 2024, offengelegt. Der Schlüsselindikator der Kapitalrendite (ROI) beläuft sich auf 2,15%.

20. Informationen im Zusammenhang mit dem Grundsatz der Unternehmensfortführung (in Englisch der „Going concern“), den Finanzrisiken, der Verifizierung der Wertminderung bei den Aktiven und den Unsicherheiten bei den Wertschätzungen

Bezugnehmend auf die Unterlagen der Banca d'Italia, der CONSOB und des ISVAP Nr. 2 vom 6. Februar 2009 und Nr. 4 vom 3. März 2010, die sich mit den in den Geschäftsberichten zu liefernden Angaben hinsichtlich Unternehmensfortführung, Finanzrisiken, Verifizierung der Wertminderungen bei den Aktiven („Impairment Test“) und Unsicherheiten bei den Wertschätzungen auseinandersetzen, bestätigt der Verwaltungsrat, dass er davon ausgehen kann, dass die Raiffeisenkasse ihre Geschäftstätigkeit auch in der absehbaren Zukunft fortführen kann und wird und dass unter Berücksichtigung dieser Annahme der Jahresabschluss nach dem Fortführungsprinzip („Going concern“-Prinzip) erstellt wurde.

In der Vermögens- und Finanzstruktur und im operativen Verlauf der Raiffeisenkasse gibt es keine Elemente oder Anzeichen, die darauf schließen ließen, dass die Unternehmensfortführung unsicher ist.

Im Hinblick auf die Informationen zu den Finanzrisiken, zur Überprüfung der Wertminderungen bei den Aktiven und zu den Unsicherheiten bei den Wertschätzungen verweisen wir auf die in diesem Lagebericht bzw. im Anhang zur Bilanz in den eigenen Abschnitten gelieferten Informationen.

21. Strafrechtliche Haftung der Genossenschaft - Organisationsmodell gemäß GVD Nr. 231/2001

In der Raiffeisenkasse war im Geschäftsjahr 2024 das Organisationsmodell gemäß GVD Nr. 231/2001 aktiv.

22. Besondere Ereignisse, die nach dem Bilanzstichtag eingetreten sind

Nach dem Ende des Geschäftsjahres sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, weder im Hinblick auf mögliche Auswirkungen auf die bei der Erstellung des vorliegenden Bilanzabschlusses vorgenommenen Bewertungen noch im Hinblick auf den Geschäftsverlauf und die Situation der Raiffeisenkasse.

23. Aufwertungsrücklagen gemäß Art. 2425 des Zivilgesetzbuches

Beschreibung	Betrag
Gebäude Kastelruth (Alter Sitz Krausplatz) – Aufwertung Gesetz 576/75	14.910,11
Filiale Seiseralp – Aufwertung Gesetz 576/75	13.256,42
Gebäude Kastelruth (Alter Sitz Krausplatz) – Aufwertung Gesetz 72/82	206.582,76
Filiale Seis – Aufwertung Gesetz 72/82	77.468,53
Filiale Seiseralp – Aufwertung Gesetz 72/82	51.645,69
Summe	363.863,51

24. Vorschlag zur Gewinnverteilung

Im Sinne der geltenden Gesetzesbestimmungen präzisieren wir, dass die für das Erreichen der im Statut vorgesehenen Gesellschaftszwecke verfolgten Kriterien mit den Genossenschaftsprinzipien übereinstimmen. Dies vorausgeschickt, unterbreiten wir Ihnen zur Prüfung und Genehmigung den Jahresabschluss 2024 in der Ihnen vorliegenden Fassung. Werte Mitglieder, wir schlagen Ihnen vor, den Reingewinn 2024 in Höhe von 14.643.864,54 Euro wie folgt aufzuteilen:

Gewinnaufteilung	Betrag
Gesetzliche Rücklagen (Art. 12 Ges. 904/1977 u. Art. 37 Ges. 385/1993) - 70%	10.250.705,18
Freiwillige Rücklagen	3.553.843,36
Mutualitätsfond (Art. 11 Ges. 59/1992) - 3%	439.316,00
Dispositionsfond zur Verfügung des VWR	400.000,00
Summe	14.643.864,54

Wir nehmen die Gelegenheit wahr, um Ihnen, verehrte Mitglieder, für die gute Zusammenarbeit und das entgegengebrachte Vertrauen unseren Dank auszusprechen.

Wir danken der Direktion, den Verantwortlichen der verschiedenen Abteilungen und Bereiche und allen Mitarbeiter(innen) für ihre Bemühungen in der Weiterentwicklung der Raiffeisenkasse, für ihren Einsatz in den Diensten der Mitglieder und Kunden und die Verbundenheit mit unserer Bank und sprechen ihnen unsere Anerkennung aus.

Wir bedanken uns beim Aufsichtsrat für seine laufende Unterstützung und die durchgeführten Kontrollen, die immer mit hoher Kompetenz und Professionalität erfolgten.

Einen besonderen Dank möchten wir der Niederlassung Bozen der Banca d'Italia für ihre institutionelle Arbeit und die laufend erhaltene Unterstützung, dem Raiffeisenverband Südtirol Genossenschaft für seine Tätigkeit als Interessensverband und Revisionsorgan, dem Raiffeisen IPS und Raiffeisen Informationssysteme für die gute Teamarbeit und der Raiffeisen Landesbank Südtirol für ihre wertvolle operative Unterstützung aussprechen.

Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich

Der Obmann

RA. Martin Fill

Datum und Ort der Sitzung: Kastelruth am 19.03.2025 im Sitzungssaal der Raiffeisenkasse



Raiffeisen

Raiffeisenkasse Kastelruth - St. Ulrich

Rechtsitz:	39040 Kastelruth, O.-v.-Wolkensteinstr. 9/A
Steuernummer/Mehrwertsteuernummer:	00170970214
Eintragungsnr. im Handelsregister Bozen:	00170970214
ABI:	08056-4
CAB:	23100
Eintragungsnr. im Genossenschaftsregister:	A145319, Sektion I
Eintragungsnr. im Bankenverzeichnis:	3650-9.0
Mitglied des Einlagensicherungsfonds der Genossenschaftsbanken und des Nationalen Garantiefonds laut Art. 62 des L.D. Nr. 415/1996	
Mitglied des institutsbezogenen Sicherungssystems Raiffeisen Südtirol IPS	
Sitzungsort:	Rechtssitz der Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich
Sitzungsdatum:	19.03.2025

Lagebericht zum Jahresabschluss zum 31.12.2024

Verehrte Mitglieder,

nachdem ein weiteres Geschäftsjahr abgeschlossen ist, kommen wir unserer Pflicht nach, Ihnen über die Ergebnisse unserer Raiffeisenkasse im vergangenen Jahr zu berichten. Wie üblich geben wir Ihnen einen Überblick über die wirtschaftlichen Ereignisse, die sich auf unsere Geschäftstätigkeit und unser Ergebnis im Berichtsjahr ausgewirkt haben.

1. Betriebsleistung und Ergebnis

Im abgelaufenen Geschäftsjahr konnte die Raiffeisenkasse eine gute Entwicklung verzeichnen. Die folgenden Übersichten veranschaulichen die wesentlichen Eckdaten sowie Veränderung zum Vorjahr:

Aktiva		31.12.2024	31.12.2023	Veränd.	in %
10	Kassabestand und liquide Mittel	21.301.596	33.726.323	(12.424.727)	-36,84
20	Zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente	215.206	232.888	(17.682)	-7,59
	c) Verpflichtend zum Fair Value bewertete aktive Finanzinstrumente	215.206	232.888	(17.682)	-7,59
30	Zum Fair Value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität	44.177.432	32.166.264	12.011.168	37,34
40	Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	586.639.143	515.571.382	71.067.761	13,78
	a) Forderungen an Banken	57.587.169	29.296.384	28.290.785	96,57
	b) Forderungen an Kunden	529.051.974	486.274.998	42.776.976	8,80
80	Sachanlagen	14.475.616	14.936.448	(460.832)	-3,09
100	Steuerforderungen	1.051.432	1.347.353	(295.921)	-21,96
	a) laufende	1.555	7.605	(6.050)	-79,55
	b) vorausbezahlte	1.049.877	1.339.748	(289.871)	-21,64
120	Sonstige Vermögenswerte	14.803.500	13.406.169	1.397.331	10,42
Summe der Aktiva		682.663.925	611.386.827	71.277.098	11,66

Im folgenden Abschnitt werden die bedeutendsten Veränderungen der aktiven Bestände beschrieben:

Der **Bilanzposten 10 „Kassabestand und liquide Mittel“** beinhaltet zum 31.12.2024 die vorhandenen Kassenbestände (Twinsafes, Münzautomaten, Geldeinlageautomaten, Bankomaten, Fremdwährungsbestände, Tagesdepot und Korrespondenzkonten). Der Rückgang im Vergleich zum Vorjahr ist auf das geringere Tagesdepot zum Stichtag zurückzuführen.

Der **Bilanzposten 20c „Verpflichtend zum Fair Value bewertete aktive Finanzinstrumente“** setzt sich aus den Forderungen gegenüber dem Institutionellen Garantiefonds (FGI) und dem Zeitweiligen Fonds (FT) zusammen, welche sich aus Instrumenten des zusätzlichen Kernkapitals (AT1) und verbrieften Anleihen zusammensetzt. Diese Finanzinstrumente wurden von den in Schwierigkeiten geratenen BCCs und Casse Rurali ausgegeben. Beiliegend eine Übersicht der zum 31.12.2024 vorhandenen Forderungen:

Bezeichnung	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Lucrezia ABS (verbrieft Anleihen)	34.936	49.089	-28,83%
Lucrezia ABS (verbrieft Anleihen)	17.210	21.496	-19,94%
Lucrezia ABS (verbrieft Anleihen)	8.033	10.798	-25,61%
Credito Padano (AT1)	39.166	35.691	9,74%
Altipiani (AT1)	4.437	4.041	9,80%
BCC Emiliano (AT1)	65.549	67.077	-2,28%
Credito Padano (AT1)	9.732	9.861	-1,31%
Credito Padano (AT1)	3.301	3.345	-1,32%
Vival Banca (AT1)	11.069	10.786	2,62%
Don Rizzo (AT1)	10.938	10.146	7,81%
Don Rizzo (AT1)	10.835	10.558	2,62%
Totale Posten 20c der Aktiva	215.206	232.888	-7,59%

Der **Bilanzposten 30 „Zum Fair Value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität“** setzt sich aus den eigenen Wertpapieren des Portefeuille HTCS und den Beteiligungen, für welche die sogenannte Equity Option gewählt wurde, zusammen:

Bezeichnung	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Eigene Wertpapiere (HTCS)	20.875.024	9.063.855	130,31%
Beteiligungen (Equity Option)	23.302.408	23.102.409	0,87%
Totale Posten 30 der Aktiva	44.177.432	32.166.264	37,34

Im Bezugsjahr wurde die Beteiligung an der RK Leasing GmbH um Euro 200.000 aufgestockt. Beiliegend die Aufstellung der zum 31.12.2024 vorhandenen Beteiligungen:

Gesellschaft	Betrag
Raiffeisen Landesbank Südtirol AG	10.495.263
Banca d'Italia	10.000.000
RK Leasing GmbH	1.900.000
Assimoco Spa	743.038
Konverto AG	25.707
RIS KonsGmbH	104.856
RK Leasing 2 GmbH	25.000
Raiffeisen Südtirol IPS Genossenschaft	5.000
Raiffeisenverband Südtirol Genossenschaft	2.500
Fondo di Garanzia dei Depositanti	516

CBI (Customer to Business Interaction)	492
Trinkwassergenossenschaft Kastelruth	8
Trinkwassergenossenschaft Neptunia	3
Konsumgenossenschaft Kastelruth	26
Summe	23.302.409

Der **Bilanzposten 40b „Forderungen an Kunden“** hat im Geschäftsjahr 2024 einen Zuwachs von Euro 42.776.976 erfahren. Die Erhöhung ist zum einen auf den Ankauf von eigenen Wertpapieren des Portefeuille HTC in Höhe Euro 32.778.132 sowie den zusätzlichen Darlehen in Höhe von Euro 10.701.887 und zum anderen auf eine Teilauflösung des Wertberichtigungsfonds in Höhe von Euro 3.970.280 zurückzuführen. Einen Rückgang in Höhe von Euro 3.835.920 haben die Kontokorrentkredite erfahren. Beiliegend die Aufschlüsselung des Posten 40b:

Technische Form	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Wertpapiere HTC (Staatstitel)	114.418.139	81.640.008	40,15%
K/K-Kredite	104.303.702	108.139.622	-3,55%
Bevorschussungen	584.913	1.423.283	-58,90%
Darlehen	334.146.723	323.444.836	3,31%
Notleidende Forderungen	25.677	24.710	3,91%
Wertberichtigungsfond	-24.427.179	-28.397.459	-13,98%
Totale Forderungen an Kunden	529.051.974	486.274.998	8,80%

Technische Form	Bruttobestand	WB	Deckung
Forderungen Stage 1	367.970.050	-579.727	0,16%
Forderungen Stage 2	39.037.861	-3.208.663	8,22%
Forderungen Stage 3	32.053.103	-20.588.255	64,23%
- Risikokategorie 1 (zahlungsunfähig notleidend)	25.677	-25.677	100,00%
- Risikokategorie 2 (wahrscheinliche Zahlungsausfälle)	31.458.276	-20.363.224	64,73%
- Risikokategorie 3 (überfällige > 90 Tage überzogen)	569.150	-199.355	35,03%
Totale 40b) (ohne Wertpapiere)	439.061.014	-24.376.646	5,55%
Eigene Wertpapiere HTC	114.418.139	-50.533	0,04%
Totale Bilanzposten 40b)	553.479.153	-24.427.179	4,41%
Nettoforderungsbestand 40b)	529.051.974		

Veränderungen der Bruttobestände 31.12.2024 – 31.12.2023:

Technische Form	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Forderungen Stage 1	367.970.050	338.323.023	8,76%
Forderungen Stage 2	39.037.861	56.048.391	-30,35%
Forderungen Stage 3	32.053.103	38.661.037	-17,09%
- Risikokategorie 1 (zahlungsunfähig notleidend)	25.677	24.710	3,91%
- Risikokategorie 2 (wahrscheinliche Zahlungsausfälle)	31.458.276	38.524.999	-18,34%
- Risikokategorie 3 (überfällige > 90 Tage überzogen)	569.150	111.328	411,24%
Totale 40b) (ohne Wertpapiere)	439.061.014	433.032.451	1,39%
Eigene Wertpapiere HTC	114.418.139	81.640.008	40,15%
Totale Bruttobestände 40b)	553.479.153	514.672.459	7,54%
Nettoforderungsbestand 40b)	529.051.974	486.274.998	8,80%

Der **Bilanzposten 80 „Sachanlagen“** setzt sich wie folgt zusammen:

Technische Form	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Grundstücke	4.690.231	4.690.231	0,00%
Grundstücke IAS40	1.578.522	1.578.522	0,00%
Immobilien	10.923.894	10.923.894	0,00%
Immobilien IAS40	2.016.227	2.016.227	0,00%
Sachanlage in Miete (IFRS16)	267.273	296.596	-9,89%
Möbel und Einrichtung	4.047.799	4.022.461	0,63%
EDV – Anlagen	502.818	516.066	-2,57%
Anlagen, Maschinen und technische Geräte	2.037.760	2.044.994	-0,35%
Wertberichtigung auf Immobilien	-4.694.642	-4.372.193	7,37%
Wertberichtigung Immobilien IAS	-975.313	-927.486	5,16%
Wertberichtigung Sachanlagen in Miete (IFRS16)	-6.752	-9.119	-25,96%
Wertberichtigung auf Möbel und Einrichtungen	-3.667.655	-3.614.736	1,46%
Wertberichtigung auf EDV - Anlagen	-392.009	-395.595	-0,91%
Wertberichtigung auf Anlagen und Maschinen	-1.852.537	-1.833.414	1,04%
Totale Bilanzposten 80 der Aktiva	14.475.616	14.936.448	-3,09%

Im **Bilanzposten 120 „Sonstige Vermögenswerte“** sind unter anderen die von Kunden angekauften Steuerguthaben (Superbonus, Ecobonus, Wiedergewinnungsarbeiten, Abzug in der Rechnung von Firmenkunden) verbucht. Zum 31.12.2024 sind Steuerguthaben in Höhe von Euro 21.492.089 angekauft worden. Die Raiffeisenkasse kann diese Steuerguthaben im Vordruck F24 mit den Einzahlungen je nach Steuerguthaben in vier, fünf oder zehn Jahren verrechnen.

Abtretung Steuerguthaben	Angenommen zum 31.12.24	Verrechnet in F-24	Noch zu in F-24 verrechnen
Steuerguthaben (tracciabili e non tracciabili)	21.492.089	6.770.662	14.721.427

Beiliegend die Aufstellung der zum 31.12.2024 bestehenden **passiven Vermögenswerte** und deren Veränderung zum Vorjahr:

Passiva		31.12.2024	31.12.2023	Veränd.	in %
10	Zu fortgeführten Anschaffungskosten bew. passive Finanzinstrumente	523.879.500	466.127.108	57.752.392	12,39
	a) Verbindlichkeiten gegenüber Banken	56.236	26.811	29.425	109,75
	b) Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	523.823.264	466.100.297	57.722.967	12,38
60	Steuerverbindlichkeiten	800.754	923.086	(122.332)	-13,25
	a) laufende	582.983	831.913	(248.930)	-29,92
	b) aufgeschobene	217.771	91.173	126.598	138,85
80	Sonstige Verbindlichkeiten	9.527.487	9.305.963	221.524	2,38
90	Personalabfertigungsfonds		205.990	(205.990)	-100,00
100	Rückstellung für Risiken und Verpflichtungen	7.454.381	8.164.930	(710.549)	-8,70
	a) Verpflichtungen und Bürgschaften	1.109.490	1.269.616	(160.126)	-12,61
	c) Sonstige Rückstellungen	6.344.891	6.895.314	(550.423)	-7,98
110	Bewertungsrücklagen	930.173	609.325	320.848	52,66
140	Rücklagen	125.340.828	115.075.965	10.264.863	8,92
150	Emissionsaufpreis	78.795	74.998	3.797	5,06
160	Kapital	8.142	7.851	291	3,71
180	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres (+/-)	14.643.865	10.891.611	3.752.254	34,45
Summe der Verbindlichkeiten und Eigenkapitalposten		682.663.925	611.386.827	71.277.098	11,66

Im folgenden Abschnitt werden die bedeutendsten Veränderungen der passiven Bestände beschrieben:

Der **Bilanzposten 10a „Verbindlichkeiten gegenüber Banken“** hat sich im Vergleich zum Vorjahr um Euro 29.425 erhöht. Hierbei handelt es sich um Darlehen des „Ethical Banking“, welche an unsere Kunden vergeben wurden.

Der **Bilanzposten 10b „Verbindlichkeiten gegenüber Kunden“** setzt sich wie folgt zusammen:

Technische Form	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Fonds Dritter in Verwaltung (LRF u. Bausparen)	13.318.421	14.171.194	-6,02%
Gespernte Spareinlagen	119.075.053	122.395.415	-2,71%
Freie Spareinlagen	15.640.673	17.130.448	-8,70%
Kontokorrenteinlagen	263.992.196	270.192.749	-2,29%
Festgeldanlagen	111.525.971	41.914.059	166,08%
Andere Verbindlichkeiten	270.950	296.432	-8,60%
Totale Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	523.823.264	466.100.297	12,38%

Der **Bilanzposten 100c „Sonstige Rückstellungen“** setzt sich aus folgenden Posten zusammen:

Technische Form	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Dispositionsfond zur Verfügung des VWR	940.494	1.462.932	-35,71%
Zukunftsfond zur Verfügung des VWR	5.000.000	5.000.000	0,00%
Verbindlichkeiten an den FGD	377.602	405.344	-6,84%
Verbindlichkeiten an den FGI	26.795	27.038	-0,90%
Totale Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	6.344.891	6.895.314	-7,98%

Das bilanzielle Eigenkapital der Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich setzt sich wie folgt zusammen:

Posten der Passiva	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
110 - Bewertungsrücklagen	930.173	609.325	52,66%
140 - Rücklagen	125.340.828	115.075.965	8,92%
150 - Emissionsaufpreis	78.795	74.998	5,06%
160 - Kapital	8.142	7.851	3,71%
180 - Gewinn	14.643.865	10.891.611	34,45%
Totale bilanzielles Eigenkapital	141.001.803	126.659.750	11,32%

Das aufsichtsrechtliche Eigenkapital und Risikogewichtete Aktiva (RWA):

Posten der Passiva	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Aufsichtsrechtliche Eigenkapital	124.930.172	115.517.695	8,15%
Risikogewichtete Aktiva (RWA – Risk Weighted Assets)	414.716.218	392.355.518	5,70%
CET1 (Capital Ratio – Hartes Kernkapital)	30,12%	29,44%	2,31%

Für weitere Details zum Eigenkapital wird auf den Teil F des Bilanzanhanges verwiesen.

Beiliegend die Aufstellung der Gewinn- und Verlustrechnung zum 31.12.2024 und deren Veränderung zum Vorjahr:

Gewinn- und Verlustrechnung		31.12.2024	31.12.2023	Veränd.	in %
10	Zinserträge und ähnliche Erträge	28.781.313	26.389.487	2.391.826	9,06
	- davon mit Effektivzins berechnete Zinserträge	28.777.665	26.269.588	2.508.077	9,55
20	Zinsaufwendungen und ähnliche Aufwendungen	(8.895.418)	(4.497.651)	(4.397.767)	97,78
30	Zinsüberschuss	19.885.895	21.891.836	(2.005.941)	-9,16
40	Provisionserträge	4.276.706	4.076.877	199.829	4,90
50	Provisionsaufwendungen	(284.971)	(253.455)	(31.516)	12,43
60	Provisionsüberschuss	3.991.735	3.823.422	168.313	4,40
70	Dividenden und ähnliche Erträge	794.903	792.331	2.572	0,32
80	Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit	38.173	49.819	(11.646)	-23,38
	Gewinn (Verlust) aus dem Verkauf oder Rückkauf von:	(127.779)	2.098.026	(2.225.805)	-106,09
100	a) Zu fortgeführten Anschaffungskosten bew. Aktiven Finanzinstrumente	(127.779)	1.694.813	(1.822.592)	-107,54
	b) Zum Fair Value bewerteten aktiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität		403.213	(403.213)	-100,00
110	Nettoergebnis d. z. Fair Value bew. aktiven und passiven Finanzinstrumenten	4.328	7.553	(3.225)	-42,70
	b) Verpflichtend zum Fair Value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	4.328	7.553	(3.225)	-42,70
120	Bruttoertragsspanne	24.587.255	28.662.987	(4.075.732)	-14,22
	Nettoergebnis aus Wertminderungen/ Wiederaufwertungen von:	3.744.340	(4.559.768)	8.304.108	-182,12
130	a) Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumente	3.749.564	(4.572.955)	8.322.519	-181,99
	b) Zum Fair Value bewerteten aktiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	(5.224)	13.187	(18.411)	-139,61
150	Nettoergebnis der Finanzgebarung	28.331.595	24.103.219	4.228.376	17,54
	Verwaltungsaufwendungen	(11.934.093)	(11.564.252)	(369.841)	3,20
160	a) Personalaufwand	(5.940.794)	(5.663.740)	(277.054)	4,89
	b) Sonstige Verwaltungsaufwendungen	(5.993.299)	(5.900.512)	(92.787)	1,57
	Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen	106.824	(334.562)	441.386	-131,93
170	a) Für Verpflichtungen und Bürgschaften	160.127	(347.404)	507.531	-146,09
	b) Sonstige Rückstellungen	(53.303)	12.842	(66.145)	-515,07
180	Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/ Wiederaufwertungen auf Sachanlagen	(592.258)	(648.935)	56.677	-8,73
200	Sonstige betriebliche Aufwendungen/Erträge	1.273.953	1.015.599	258.354	25,44
210	Betriebskosten	(11.145.574)	(11.532.150)	386.576	-3,35
250	Gewinn (Verlust) aus dem Verkauf von Anlagegütern	56	51	5	9,80
260	Gewinn (Verlust) vor Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	17.186.077	12.571.120	4.614.957	36,71
270	Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit	(2.542.212)	(1.679.509)	(862.703)	51,37
280	Gewinn (Verlust) nach Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	14.643.865	10.891.611	3.752.254	34,45
300	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	14.643.865	10.891.611	3.752.254	34,45

Im folgenden Abschnitt werden die bedeutendsten Veränderungen der Gewinn- und Verlustrechnung beschrieben:

Der Zinsüberschuss hat sich im Vergleich zum Vorjahr um Euro 2.005.941 reduziert. Beiliegend die Aufschlüsselung der Zinserträge und Zinsaufwendungen:

Zinserträge (Posten 10)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Darlehen	15.340.001	15.429.795	-0,58%
K/K Kredite Kunden	5.173.828	4.687.582	10,37%
Wertpapiere (HTC, HTCS)	5.625.031	5.104.106	10,21%
TLTRO	0	116.071	-100,00%
Soffferenzpositionen	1.016	999	1,65%
Bevorschussungen von Rechnungen	24.071	49.001	-50,88%
Abtretung Steuerguthaben	453.043	296.408	52,84%
Gesperrten Bankeinlagen/Korrespondenzkonten	1.807.663	609.933	196,37%
Wertsteigerung Barwert	356.660	95.592	273,11%
Totale Posten 10	28.781.313	26.389.487	9,06%

Zinsaufwendungen (Posten 20)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Passivzinsen auf Verbindlichkeiten Sachanlagen in Miete (IFRS16 ab 2019)	-4.298	-1.470	192,38%
K/K Einlagen	-2.266.000	-970.076	133,59%
Festgeld	-1.845.793	-531.503	247,28%
Gesperrte Spareinlagen	-4.565.072	-2.683.897	70,09%
Freie Spareinlagen	-207.254	-167.418	23,79%
Finanzierungen Banken	-5.719	-143.149	-96,00%
Gesperrte Bankeinlagen und Korrespondenzkonten	-1.282	-138	828,99%
Totale Posten 20	8.895.418	-4.497.651	97,78%

Zinsüberschuss (Posten 30)	19.885.895	21.891.836	-9,16%
-----------------------------------	-------------------	-------------------	---------------

Der Provisionsüberschuss hat sich im Vergleich zum Vorjahr um Euro 168.313 erhöht. Beiliegend die Aufschlüsselung der Provisionserträge und Provisionsaufwendungen:

Provisionserträge (Posten 40)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Kreditoperationen	769.002	826.778	-6,99%
Zahlungsverkehr	585.148	538.681	8,63%
Handel von Fremdwährungen	2.060	4.543	-54,66%
Wertpapiergeschäfte	1.458.324	1.202.297	21,29%
Versicherungen	399.182	368.589	8,30%
Andere Dienste	138.284	207.116	-33,23%
Buchungsspesen	907.331	904.119	0,36%
Vermittlung von anderen Produkten (Gold, Leasing)	17.375	24.754	-29,81%
Totale Posten 40	4.276.706	4.076.877	4,90%

Provisionsaufwendungen (Posten 50)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Kreditoperationen	-9.865	-11.521	-14,37%
Zahlungsverkehr	-224.179	-189.942	18,02%
Wertpapiergeschäfte	-42.798	-37.527	14,05%
Andere Dienstleistungen	-8.129	-14.465	-43,80%
Totale Posten 50	-284.971	-253.455	12,43%

Provisionsüberschuss (Posten 60)	3.991.735	3.823.422	4,40%
---	------------------	------------------	--------------

Die Dividenden und ähnlichen Erträge sind um Euro 2.572 gegenüber dem Ergebnis des Vergleichszeitraumes des Vorjahres gesunken. Beiliegend eine Aufstellung der ausbezahlten Dividenden:

Dividenden (Posten 70)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
RLB – Raiffeisenlandesbank	336.254	336.029	0,07%
Banca d'Italia	453.333	453.333	0,00%
Konvertio	5.316	2.969	79,05%
Totale Posten 70	794.903	792.331	0,32%

Das Nettoergebnis aus den Posten 80 - Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit, Posten 100 - Gewinn/Verlust aus dem Verkauf bzw. Rückkauf von „Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumenten“ sowie der „zum Fair Value bewerteten aktiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamtergebnisrechnung“ und Posten 110 – Nettoergebnis der zum Fair Value bewerteten aktiven und passiven Finanzinstrumente beläuft sich auf Minus 85.278 Euro; dies entspricht einer Reduzierung von € 2.240.676 gegenüber dem Ergebnis des Vorjahres. Das Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit (Posten 80) ist um 11.646 Euro gesunken. Das Nettoergebnis des Posten 100 hat sich um 2.225.805 Euro gegenüber dem Vorjahr vermindert. Im Jahr 2024 wurden Verluste aus dem Wertpapierverkauf des Portefeuille HTC in Höhe von 127.779 Euro (Posten 100a) verbucht, welche aufgrund des Austausches eines Wertpapiers mit kurzer Laufzeit für ein Wertpapier mit langer Laufzeit entstanden ist. Im Berichtsjahr wurden im Posten 110 Aufwertungen des Posten 20c der Aktiva in Höhe von 4.328 Euro verbucht.

Das Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen von aktiven Finanzinstrumenten (Bilanzposten 130) betrug im Bezugsjahr 3.744.340 Euro. Die zum Fair Value bewerteten aktiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamtergebnisrechnung (Portefeuille HTCS) weisen eine Wertminderung von 5.224 Euro auf.

Der Personalaufwand in Höhe von 5.940.794 Euro hat eine Erhöhung von 4,89 Prozent gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres erfahren. Die Erhöhung ist zum einen auf die kollektivvertraglichen Anpassungen und zum anderen auf die Anstellung von neuen Mitarbeitern für die Pensionierungen zurückzuführen. Beiliegend die Zusammensetzung der Personalkosten:

Personalaufwendungen (Posten 160a)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Führungskräfte	-337.727	-317.953	6,22%
Leitende Angestellte	-1.229.998	-1.253.971	-1,91%
Restliche Angestellte	-4.108.066	-3.822.904	7,46%
Verwaltungsräte	-172.807	-169.721	1,82%
Aufsichtsräte	-92.196	-99.191	-7,05%
Totale Posten 160a	-5.940.794	-5.663.740	4,89%

Die anderen Verwaltungsaufwendungen belaufen sich auf 5.993.299 Euro; dies entspricht einer Erhöhung von 92.787 Euro bzw. 1,57 Prozent gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres. Beiliegend die Zusammensetzung der Verwaltungsaufwendungen:

Verwaltungsaufwendungen (Posten 160b)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Indirekte Steuern und Gebühren	-1.094.330	-900.689	21,50%
EDV-Aufwendungen	-1.908.653	-1.842.199	3,61%
Verschiedene Kosten	-188.858	-199.940	-5,54%
Dienstleistungen	-109.872	-89.623	22,59%
Kosten für Mieten	-17.370	-16.804	3,37%
Instandhaltung	-190.558	-325.376	-41,43%
Versicherungen	-121.706	-119.905	1,50%
Andere Aufwendungen	-1.855.570	-1.948.791	-4,78%
Werbekosten	-506.382	-457.185	10,76%
Totale Posten 160b	5.993.299	-5.900.512	1,57%

Die Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen weisen in Summe eine Wertaufholung von 106.824 Euro auf. Diese sind auf die im Bezugsjahr zu verbuchenden Wertaufholungen für Verpflichtungen und Bürgschaften in Höhe von 160.127 Euro sowie auf die zusätzlich zu bildenden Verpflichtungen gegenüber dem FGD/FGI über 53.303 Euro zurückzuführen.

Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen (Posten 170)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Verpflichtungen und Bürgschaften	160.127	-347.404	-146,09%
Sonstige Rückstellungen	-53.303	12.842	-515,07%
Totale Posten 170	106.824	-334.562	-131,93%

Das Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen auf Sachanlagen beläuft sich auf 592.258 Euro; dies entspricht einer Reduzierung um 8,73 Prozent gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres. Davon betreffen 24.766 Euro die verbuchten Abschreibungen von Sachanlagen in Miete (IFRS16), welche seit dem Geschäftsjahr 2019 in diesem Bilanzposten zu erfassen sind.

Abschreibungen (Posten 180)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Immobilien	-322.449	-322.449	0,00%
Immobilien (IAS40)	-47.826	-46.051	3,85%
EDV	-38.813	-29.464	31,73%
Einrichtung	-81.263	-113.983	-28,71%
Maschinen und Anlagen	-77.141	-109.440	-29,51%
Sachanlagen in Miete (IFRS16)	-24.766	-27.548	-10,10%
Totale Posten 180	-592.258	-648.935	-8,73%

Die anderen betrieblichen Aufwendungen/Erträge belaufen sich auf 1.273.953 Euro; dieser Betrag stellt eine Erhöhung von 25,44 Prozent gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres dar.

Sonstige betriebliche Aufwendungen/Erträge (Posten 200)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Umgestaltungskosten für angemietete Liegenschaften	-13.268	-13.268	0,00%
Außerordentliche Verluste	-8.458	-45.958	-81,60%
Mieterträge aus Liegenschaften	37.157	35.235	5,45%
Rückvergütungen Steuern	994.090	770.249	29,06%
Sonstige Spesenrückvergütungen	159.058	165.109	-3,66%
Außerordentliche Erträge	105.374	104.232	1,10%
Totale Posten 200	1.273.953	1.015.599	25,44%

Die Gewinne aus dem Verkauf von Anlagegütern (Posten 250) belaufen sich im Bezugsjahr auf 56 Euro.

Die Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit, welche im Posten 270 verbucht werden, betragen 2.542.212 Euro und setzen sich wie folgt zusammen:

Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit (Posten 270)	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Zuweisung IRES	-1.453.752	-1.004.407	44,74%
Zuweisung IRAP	-798.573	-607.622	31,43%
IRES früherer Geschäftsjahre	-16	-16.282	-99,90%
Rückführung aktive latente Steuern IRES	-531.197	-470.465	12,91%
Rückführung aktive latente Steuern IRAP	-39.948	-41.154	-2,93%
Entstandene aktive latente Steuern IRES	270.388	425.095	-36,39%
Entstandene aktive latente Steuern IRAP	10.886	35.326	-69,18%
Totale Posten 270	-2.542.212	-1.679.509	51,37%

Beiliegend die Entwicklung der Hauptaggregate zur Kapitalflussrechnung:

A. Operative Tätigkeit	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
1. Geschäftstätigkeit	12.906.324	18.514.511	-30,29%
2. Mittelherkunft/-verwendung aktiver Finanzinstrumente	-78.947.313	110.945.330	-171,16%
3. Mittelherkunft/-verwendung passiver Finanzinstrumenten	54.065.396	-102.209.203	-152,90%
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Geschäftstätigkeit	-11.975.593	27.250.638	-143,95%

B. Investitionstätigkeit	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
1. Mittelherkunft	0	0	0%
2. Mittelverwendung	-131.427	-389.406	-66,25%
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Investitionstätigkeit	-131.427	-389.406	-66,25%

C. Beschaffungstätigkeit	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Ankäufe	4.088	6.450	-36,62%
Andere Zielsetzungen	-326.749	-221.866	47,27%
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Beschaffungstätigkeit	-322.661	-215.416	49,79%

Nettomittelherkunft/-verwendung des Geschäftsjahres	-12.429.681	26.645.816	1,99%
--	--------------------	-------------------	--------------

2. Hauptrisiken und Ungewissheiten bei der Geschäftstätigkeit

Kreditrisiko: Das Kreditrisiko ist das bestehende und künftige Risiko negativer Auswirkungen von Geldnehmern, welche ihren Rückzahlungsverpflichtungen überhaupt nicht, zu einem niedrigeren Betrag, oder zu einem späteren Zeitpunkt als vertraglich vereinbart nachkommen. Das Kreditrisiko stellt bezogen auf die aufsichtliche Kapitalallokation das in absoluten Zahlen größte Risiko, zugleich aber auch die langfristig größte und historisch stabilste Ertragsquelle der Bank dar. Die Ziele und die Strategien der Kreditstätigkeit der Raiffeisenkasse befinden sich im Einklang mit den gesetzlichen und statutarischen Bestimmungen, im Besonderen der Mutualität und der Tätigkeit innerhalb des Kompetenzgebietes der Raiffeisenkasse und sind von einem moderaten Risikoappetit gekennzeichnet. Im Lichte der Bestimmungen der Banca d'Italia hinsichtlich des internen Kontrollsystems und der Wichtigkeit eines effizienten und wirksamen Kreditprozesses und des diesbezüglichen Kontrollsystems hat die Raiffeisenkasse eine funktionale Organisationsstruktur aufgebaut, um die Ziele betreffend die Verwaltung und Kontrolle des Kreditrisikos zu erreichen. Die Auf- und Ablauforganisation der Verwaltung des Kreditrisikos baut auf dem Prinzip der Funktionstrennung zwischen Kreditprüfung und

Kreditverwaltung auf. Durch die Schaffung einer Funktionstrennung innerhalb der Kreditabteilung wurde dieses Prinzip umgesetzt.

Der gesamte Verwaltungs- und Kontrollprozess der Kredite ist durch interne Leitlinien geregelt, welche im Einklang mit den vom IFRS 9 vorgeschriebenen Bewertungskriterien der Finanzinstrumente definiert wurden. Konkret wurden die Klassifizierung, die Bewertung und die Ermittlung des Ratings der Kreditpositionen sowie der Überwachungsprozess von Seiten der beteiligten Organisationseinheiten in diesem Sinne formuliert. Zur Unterstützung der Überwachung des Kreditprozesses hat die Raiffeisenkasse spezielle Arbeitsabläufe für die Kreditwürdigkeitsprüfung, die Beschlussfassung, die Verlängerung und der Kreditrisikoüberwachung festgeschrieben. In all den Ablaufschritten verwendet die Raiffeisenkasse qualitative und quantitative Bewertungsmethoden für die Bewertung der Kreditwürdigkeit der Geschäftspartner, die auf EDV-Prozeduren basieren bzw. von solchen unterstützt werden, die ihrerseits einer periodischen Überprüfung und Wartung unterzogen werden. Für Betriebs- und Rechnungslegungszwecke verwendet die Raiffeisenkasse zur Messung des Kreditrisikos ein internes Ratingsystem. Diese Prozedur verfügt über eine spezifische statistische Datenbasis, die auf früheren Erfahrungen basiert. Alle Positionen, die unabhängig von ihrer Höhe als "notleidend" eingestuft werden, werden anhand des erarbeiteten NPL-Abbauplans mit höherer Frequenz überprüft. Der NPL-Abbauplan soll zur Verbesserung der Kreditqualität beitragen und das Risiko der Raiffeisenkasse reduzieren. Alle anderen Kreditpositionen werden nach bestimmten Risikokriterien in bestimmten Zeitintervallen einer Überprüfung unterzogen. Im Rahmen des "Risk Appetite Framework" (RAF) werden spezifische Risikoziele, die entsprechenden Toleranzschwellen und operativen Limits festgelegt. Die wichtigsten Informationen über die Entwicklung des Kreditrisikos, sowohl qualitativ als auch quantitativ, werden dem Verwaltungsrat im Rahmen einer vierteljährlichen Risikoberichterstattung zur Kenntnis gebracht.

Marktrisiko: Das Marktrisiko ist das bestehende und künftige Risiko negativer Auswirkungen aufgrund adverser Veränderungen folgender Risikofaktoren: Zinssatz, Wechselkurs, Aktienpreis, Edelmetallpreis, Rohstoffpreis und sonstige marktbeeinflussende Faktoren, wie etwa Börsen- Indizes, Volatilitäten, Korrelationen und Liquidität. Die Raiffeisenkasse Kastelruth-St. Ulrich geht keinen spekulativen Börsengeschäften nach. Durch die starke Volatilität des Marktes wurde ein erheblicher Teil, der sich im Eigenportfolio befindlichen italienischen Staatstitel in „HTC“ veranlagt und so das Eigenkapital nicht beeinflussen. Die Raiffeisenkasse hat der wirtschaftlichen Entwicklung entsprechend ihr Wertpapierportfolio angepasst und kann so einem Zinsrückgang entgegenwirken. In Folge der nun fallenden Zinsen besteht mit der derzeitigen Zinsstruktur ein geringes Preis- und somit auch Marktrisiko.

Operationelles Risiko: Das operationelle Risiko ist die Gefahr von Verlusten, die auf Grund von Unangemessenheit oder Versagens von internen Verfahren, Mitarbeitern, IT-System, Anlagen oder externer Ereignisse entstehen können. Zu den operationellen Risiken zählen auch die Risiken in Zusammenhang mit Rechtsstreitigkeiten. Ziel der Bank ist es, durch Erarbeitung von Risikominderungsmaßnahmen Betrugsmöglichkeiten zu unterbinden und so das Risiko zu minimieren. Die Standardisierung der Arbeits- und Ablaufprozesse sowie das Vier-Augen-Prinzip für alle wesentlichen Abläufe sind wichtige Maßnahmen zur Vermeidung von operationellen Risiken. Die operationellen Risiken werden vom Risikomanagement periodisch dem Verwaltungsrat im Zuge des Risikoreports aufgezeigt und von der internen Revision im Rahmen der ihr zustehenden Kontrollaufgaben überprüft.

Liquiditäts- und Finanzierungsrisiko: Das Liquiditätsrisiko ist das bestehende und künftige Risiko, Zahlungsverpflichtungen über unterschiedliche Zeithorizonte nicht oder nur teilweise erfüllen zu können. Die Raiffeisenkasse verfügt sowohl kurzfristig (LCR) als auch langfristig (NSFR) über solide starke Liquiditätskennzahlen. Die Liquiditätskennzahlen werden laufend überwacht.

Kreditkonzentrationsrisiko: Das Risiko, das sich aus Risikopositionen gegenüber Gegenparteien, Gruppen verbundener Gegenparteien und Gegenparteien, die im selben Wirtschaftssektor tätig sind, wird Kreditkonzentrationsrisiko genannt. Dieses Risiko wird periodisch mit einem umfassenden Reporting diverser Analysen abgebildet. Das Kreditkonzentrationsrisiko in der Raiffeisenkasse ist aufgrund ihrem zur Verfügung stehenden und eingeschränkten Tätigkeitsgebiet als hoch einzustufen, da sich dieses in einer

touristischen Hochburg befindet und somit dieser Sektor im Kreditportfolio am stärksten vertreten ist.

Zinsänderungsrisiko im Anlagebuch: Das Zinsänderungsrisiko im Anlagebuch (Interest Rate Risk in the Banking Book (IRRBB)) ist das bestehende oder künftige Risiko für die Erträge und den wirtschaftlichen Wert eines Instituts, das sich aus nachteiligen Zinsbewegungen ergibt. Das Zinsänderungsrisiko wird laufend vom Risk-Management überwacht und periodisch an den Verwaltungsrat berichtet. Bei Ankäufen von Wertpapieren wird stets die Auswirkung auf das Zinsänderungsrisiko analysiert und in die Entscheidung mit einbezogen. Das Zinsänderungsrisiko im Anlagebuch wird für die Raiffeisenkasse als Mittel-Hoch bewertet.

Strategisches und geschäftliches Risiko: Das Strategische Risiko bezeichnet das gegenwärtige und künftige Risiko negativer Auswirkungen (auf die Erträge oder das Eigenkapital) verursacht durch ungeeignete geschäftspolitische Entscheidungen, unzureichende oder falsche Reaktionen auf Veränderungen des wirtschaftlichen Umfelds, oder unzureichende und/oder falsche Umsetzung von Entscheidungen. Das strategische Risiko wird - im Unterschied zum Geschäftsrisiko - durch falsche Management-Entscheidungen verursacht. Das Geschäftsrisiko bezeichnet das bestehende und künftige Risiko negativer Auswirkungen, welche sich aus unerwarteten Veränderungen des Wettbewerbsumfeldes bzw. anderer externer Rahmenbedingungen ergeben können (z.B. wirtschaftspolitische Maßnahmen, Veränderung des Kundenverhaltens, Veränderung des Wettbewerbsumfeldes, technologische Entwicklungen usw.). Die veränderten Rahmenbedingungen können sich in geringerem Geschäftsvolumen, geringeren Margen oder höheren Kosten niederschlagen. Das Geschäftsrisiko geht - im Unterschied zum strategischen Risiko - von den Märkten aus, auf welchen die Bank tätig ist, bzw. von anderen externen Faktoren. Die weiteren wirtschaftlichen Entwicklungen sind schwer abzuschätzen. Die Bank ist jedoch für den Fall negativer Entwicklungen gut aufgestellt. Die Raiffeisenkasse weist eine gute Eigenmittelausstattung auf, die Deckungsquote der notleidenden Kredite liegt bei mehr als 50%. Die Bank hat eine fundierte strategische Planung definiert und ist aufgrund ihrer überschaubaren Größe in der Lage, auf ungünstige Entwicklungen relativ rasch zu reagieren. Das Risikomanagement sieht im aktuellen Umfeld relevante strategische und Geschäftsrisiken, unabhängig davon, dass in der Raiffeisenkasse alle möglichen und erforderlichen Maßnahmen ergriffen wurden. Die Raiffeisenkasse hat alle möglichen Maßnahmen ergriffen bzw. geplant (neuen Strategieplan, Fokus auf Digitalisierung des Bankgeschäfts u.v.m.).

Risiko der Nichteinhaltung von Vorschriften (Konformitätsrisiko): Zur Überwachung des Risikos aus der Nichteinhaltung von Gesetzen, Regelungen sowie interner Prozeduren und Verhaltensweisen für die Banktätigkeit, durch welche erheblichen finanziellen Verluste aber auch Schädigung des Rufs (Reputation) entstehen können, wurde entsprechend den aufsichtsrechtlichen Vorgaben, die Compliance-Funktion eingeführt. Diese gewährleistet die Abdeckung der von den Aufsichtsbehörden vorgesehenen Prüfungen einer normenkonformen Arbeitsweise in den diversen Rechtsnormenbereichen. So werden in der Raiffeisenkasse die notwendigen Maßnahmen erarbeitet, um das Risiko der Nichtkonformität zu minimieren.

Risiko von Interessenkonflikten gegenüber verbundenen Parteien: Das Risiko von Interessenkonflikten ist definiert als das bestehende und künftige Risiko negativer Auswirkungen aufgrund von Interessenkonflikten. Konkret ist ein Interessenkonflikt definiert als eine Situation, in der die Bank oder der Bank nahestehende Unternehmen oder Personen ein Dienst-, Amts- oder sonstiges Verhältnis zum Vorteil der Gesellschaft oder zu einem persönlichen Vorteil ausnutzen können. Das Risikomanagement hat auch im Jahresverlauf 2024 die zu den Verbundenen Subjekten definierten Vorgaben vierteljährlich überwacht. Es waren keine Überschreitungen zu verzeichnen.

Geopolitisches Risiko: Das Risiko, das sich aus der Ungewissheit auf der internationalen Bühne ergibt, ist für die Raiffeisenkasse ein untergeordnetes und wenig relevantes Risiko.

Governance-Risiko: Definiert das Risiko, dass die Struktur des Unternehmens nicht angemessen, nicht transparent und nicht zweckmäßig ist und dass die eingerichteten Governance-Mechanismen nicht angemessen sind. Der Verwaltungs- und Aufsichtsrat ist dafür verantwortlich, die Umsetzung der strategischen Ziele, des Governance-Rahmens und der Unternehmenskultur der Raiffeisenkasse zu genehmigen und zu überwachen.

Insbesondere trägt er die oberste Verantwortung für die Geschäftsstrategie und die finanzielle Solidität der Raiffeisenkasse, wichtige Personalentscheidungen, interne Organisation, Governance-Struktur und -Praktiken, sowie Risikomanagement- und Compliance-Verpflichtungen. Der Verwaltungs- und Aufsichtsrat sollte über ein angemessenes Gleichgewicht an Fähigkeiten, Diversität und Fachwissen verfügen, das der Größe, Komplexität und dem Risikoprofil der Raiffeisenkasse entspricht. Die Kontrollen zur Governance werden laufend ausgebaut. Die Raiffeisenkasse erfüllt ihren Zweck als Genossenschaftsbank.

Es gibt keine Elemente oder Anzeichen in der Vermögens- und Finanzstruktur und der operativen Entwicklung der Bank, die zu Unsicherheiten in Bezug auf ihre Fähigkeit zur Fortführung der Geschäftstätigkeit (im Sinne des Abkommens Nr. 2 zwischen Banca d'Italia, CONSOB und ISVAP vom 06.02.2009) Anlass geben könnten. Die Bank hat auch in der Vergangenheit rentabel gearbeitet. Daher kann die Schlussfolgerung gezogen werden, dass diese Annahme ohne weitere Analysen angemessen ist.

3. Forschung und Entwicklung

Die Raiffeisenkasse ist ein Kreditinstitut und erbringt Bankdienstleistungen. Der Produktionsprozess einer Bank ist in der Regel nicht mit Forschung und Entwicklung im industriellen Sinne verbunden, sondern die Entwicklungsarbeit ist permanent in das Tagesgeschäft der Bank eingebunden. Zudem erfordern neue regulatorische Anforderungen immer wieder neue Entwicklungen und Anpassungen. Im Bereich der Informations- und Kommunikationstechnologie investiert die Raiffeisenkasse vor allem in die Weiterentwicklung der Digitalisierung und Prozessoptimierung unter Berücksichtigung eines strikten Kostenmanagements und der Ausrichtung der IKT-Strategie auf RIPS-Ebene, um die Kunden zufrieden zu stellen. Die Weiterentwicklung der Online-Kanäle (Mobile Banking, Online-Verkauf, Selbstbedienungsgeräte), führte zu einer Verkürzung der Betriebszeiten auf Seiten der Bank und ihrer Kunden und hat einen besseren Umweltschutz ermöglicht.

4. Beteiligungen/Verbindungen mit anderen Gesellschaften

Es besteht keine Beziehung zu abhängigen oder verbundenen Unternehmen. Die Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich Genossenschaft wird von keinem Unternehmen im Sinne von Art. 2359 des Zivilgesetzbuches kontrolliert.

5. Bestand an eigenen Aktien

Die Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich hält keine eigenen Aktien

6. Erwerb eigener Aktien

Im Berichtsjahr wurden keine eigenen Aktien erworben.

7. Mitgliederwesen

Das Gesellschaftskapital der Raiffeisenkasse besteht zum 31.12.2024 aus 3.156 Aktien zu je 2,58 Euro. Jedes Mitglied besitzt eine Aktie. Im Berichtsjahr hat die Raiffeisenkasse 150 Mitglieder aufgenommen, 37 Mitglieder sind ausgeschieden, 20 von ihnen auf Grund ihres Ablebens. Die Zu- und Abgänge der Mitglieder führten im Geschäftsjahr zu einer Erhöhung des Mitgliederstandes gegenüber dem Vorjahr von 113 Einheiten. Im Geschäftsjahr wurde kein Antrag um Mitgliedschaft zurückgewiesen. Im Sinne des Artikels 2528 Abs. 5 ZGB halten wir fest, dass unsere Strategie der Mitgliederaufnahme darauf ausgerichtet ist, alle Anträge, um Mitgliedschaft anzunehmen, sofern die im Statut und von den Aufsichtsbestimmungen vorgeschriebenen Voraussetzungen erfüllt sind und der Wille erkennbar ist, dass das angehende Mitglied mit der Raiffeisenkasse die Bank-, Finanz- und Versicherungsgeschäfte

in überwiegendem Ausmaß abwickeln möchte. Es wird bestätigt, dass die Prävalenz gemäß Artikel 2513 des ZGB und Art. 35 des BWG gegeben ist.

Beiliegend die Aufstellung der Mitglieder nach Gemeinde:

Gemeinde	Anzahl Mitglieder	% - Anteil
Barbian	11	0,35%
Kastelruth	2.394	75,85%
Lajen	76	2,41%
Ritten	3	0,10%
St. Christina	54	1,71%
St. Ulrich	499	15,81%
Tiers	5	0,16%
Völs am Schlern	112	3,55%
Waidbruck	2	0,06%
Totale zum 31.12.2024	3.156	100,00%

Beiliegend die Aufstellung der Mitglieder nach Rechtsform:

Rechtsform	Anzahl Mitglieder	% - Anteil
Privat	2.368	75,03%
Einzelfirma	486	14,40%
Freiberufler/Freiberuflersozietäten	92	2,92%
Vereine/Interessensgemeinschaften	8	0,25%
Genossenschaften	5	0,16%
Öffentliche Körperschaften	2	0,06%
Gesellschaften (OHG, KG, GMBH, AG)	195	6,18%
Totale zum 31.12.2024	3.156	100,00%

8. Maßnahmen zur Förderung der Mitglieder im Sinne der Satzungen

Im Sinne des Art. 2 des Gesetzes Nr. 59/1992 und des Artikels 2545 ZGB teilen wir mit, dass die Raiffeisenkasse folgende Maßnahmen und Initiativen ergriff, um die Mitgliederförderung sicherzustellen und die im Statut verankerte Zweckbestimmung der Raiffeisenkasse zu verwirklichen, d. h. die lt. Artikel 2 des Statuts vorgesehenen Grundsätze für die genossenschaftliche Tätigkeit einzuhalten. Bei der Durchführung ihrer Tätigkeit orientiert sich die Genossenschaft an den genossenschaftlichen Grundsätzen der Mutualität ohne Spekulationszwecke. Sie verfolgt das Ziel, die Mitglieder und die örtliche Gemeinschaft bei Bankgeschäften und -dienstleistungen zu begünstigen und deren moralische, kulturelle und wirtschaftliche Verhältnisse zu verbessern sowie die Entwicklung des Genossenschaftswesens und die Erziehung zum Sparen und Vorsorgen zu fördern. Die Genossenschaft zeichnet sich durch ihre soziale Ausrichtung und ihre Bestimmung aus, dem Gemeinwohl zu dienen. In diesem Lichte wurden u. a. folgende Maßnahmen gesetzt:

- Die Raiffeisenkasse bemüht sich kontinuierlich um eine Ausweitung des Mitgliederstandes – siehe vorherigen Punkt;
- Die Raiffeisenkasse ist danach ausgerichtet, die Kredite – gemäß den gesetzlichen und aufsichtsrechtlichen Auflagen – vorwiegend an Mitglieder zu vergeben;
- Der Prozentsatz der Risikotätigkeit mit Mitgliedern (an der gesamten Risikotätigkeit) beträgt rund 79,44% (zum Jahresende 2024);
- Die Mitglieder erhalten wirtschaftliche Vergünstigungen im Provisions- und Spesenbereich und im Bereich der Versicherungsprodukte;
- Für die Mitglieder wird die Mitglieder-Kreditkarte „Member“ ausgegeben. Diese sieht für

Mitglieder, wenn die entsprechenden wirtschaftlichen Voraussetzungen gegeben sind, ein kostenloses Upgrade von einem normalen Standard oder Business Karte auf die entsprechende Gold-Version vor. Der Preisvorteil für das Mitglied beträgt bis zu 70 Euro pro Jahr;

- Für die Mitglieder entfällt die einmalige Aktivierungsgebühr für die PEC-Adresse (Posta elettronica certificata). Der Preisvorteil für das Mitglied beträgt 80 Euro;
- Die Raiffeisenkasse hat 2022 neu Kontopakete für Privatkunden eingeführt (Konto Relax und Konto Pur), wofür für Mitglieder bessere Konditionen angewandt werden;
- Im Anlagebereich wurden eigene Spareinlagen und Festgeldanlagen exklusiv für Mitglieder aufgelegt, die eine bevorzugte Verzinsung gegenüber den Standardangeboten vorsehen;
- Für die Mitglieder wird seit 2013 eine neue Mitglieder-Bankkarte ausgegeben. Diese dient auch als Identifikationsinstrument für die Mitglieder bei der Nutzung im Alltag;
- 2024 wurden die rechtlichen und sozialen Beratungsangebote für Mitglieder beibehalten. Das Angebot des Patronats „Sozialer Beratungsring“ wird sehr positiv aufgenommen – die angebotenen Termine sind immer ausgebucht;
- Auch im Jahr 2024 sind von Seiten der Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich wieder Unterstützungen an Vereine, Verbände und gemeinnützige Organisationen/Initiativen geflossen. Die Unterstützungen bzw. die Spendentätigkeit für die Gemeinschaft (Förderungen an Vereine, Verbände und gemeinnützige Organisationen/Initiativen) beliefen sich auf 822.438 Euro (gegenüber 221.925 Euro vom Vorjahr). Im Jahr 2024 wurde dem Amateursportclub Seiser Alm für die Renovierung der Tennishalle in Telfen ein Beitrag aus dem Dispositionsfond in Höhe von 820.000 Euro genehmigt. Davon wurden im Bezugsjahr bereits 540.980 Euro liquidiert. Für Sponsorenleistungen haben wir im Jahr 2024 insgesamt 249.361 Euro ausgegeben (gegenüber 196.668 im Jahr zuvor) und für sonstige Werbeleistungen an Vereine, Mitglieder und Kunden wurden 2024 noch einmal insgesamt 257.020 Euro ausgegeben (gegenüber 260.518 Euro vom Vorjahr). Ein Teil der Unterstützungsaufwendungen (rund 74.000 Euro) betrifft den Zentralen Werbefonds auf Landesebene, mit dem unter anderem die landesweiten Projekte für Veranstaltungen des VSS, der Raiffeisen Jugendwettbewerb, das Raiffeisen-Junior Programm und andere Projekte mehr unterstützt bzw. finanziert wurden. **Unser gesamter Unterstützungsaufwand für Spenden, Sponsoring und Werbung belief sich im Jahr 2024 somit auf insgesamt rund 1.328.819 Euro.** Ohne die Unterstützung der Raiffeisenkasse hätten wohl einige Projekte nicht auf den Weg gebracht werden können und einige Vereine ihre Tätigkeit einstellen müssen.
- Für die Mitglieder wurde eine Mitgliederreise zu den Venezianischen Villen durchgeführt.
- Sparwoche
- Im abgelaufenen Jahr konnte der Raiffeisen-Jugendwettbewerb mit mehr als 900 Teilnehmern wieder durchgeführt werden.
- Zu erwähnen sind in diesem Zusammenhang auch die Tätigkeiten bzw. die Informationsveranstaltungen des Raiffeisen Investmentclubs;
- Über den Mutualitätsfonds (Zenfor) wurden verschiedene Projekte bezuschusst;
- Und nicht zuletzt stellten wir den Mitgliedern wiederum verschiedene Publikationen (eigene Zeitschrift exklusiv für Mitglieder „das Magazin“ usw.), Broschüren und Werbegeschenke (Kalenderprogramme usw.) zur Verfügung;
- Großer Beliebtheit erfreut sich die Mitglieder-Krankenversicherung. Die Gesundheitskosten steigen weiter und das zunehmend auf den Schultern der Bürger, deshalb bietet Raiffeisen eine spezielle Versicherung für Mitglieder und deren Familien an. Mit dieser Versicherung werden Behandlungskosten in der Sanität übernommen.

In der Raiffeisenkasse findet das Mitgliederkonzept Anwendung und der Grundauftrag der Mitgliederförderung der Raiffeisenkasse wird eingehalten. Die im Statut verankerte Zweckbestimmung wurde verwirklicht. Den Mitgliedern werden ökonomische Vorteile eingeräumt (im Kredit-, Einlagen- und Spesenbereich) und somit ist die wirtschaftliche Förderung der Mitglieder gewährleistet. Es wird festgehalten, dass die Mutualitätsklauseln im Geschäftsjahr 2024 eingehalten wurden.

9. Voraussichtliche Entwicklung der Geschäftstätigkeit

Der Ausblick stützt sich auf die jüngsten und erwarteten Entwicklungen des wirtschaftlichen Umfelds, in dem die Raiffeisenkasse tätig ist, und auf die Qualität der von ihr erbrachten Dienstleistungen, die in diesem Abschnitt kurz aufgeführt werden.

Das reale Wachstum der Weltwirtschaft erreichte im vergangenen Jahr schätzungsweise 3,2 Prozent, nach 3,3 Prozent im Vorjahr. Für das laufende Jahr erwarten die Analysten einen weiteren Anstieg um 3,1 Prozent.

Weltweit erreichte das Bruttoinlandsprodukt (BIP) im Jahr 2023 166.108 Mrd. USD, während das Bruttoinlandsseinkommen pro Kopf 22.611 USD betrug.

Im Jahr 2024 dürfte das Bruttoinlandsprodukt der USA real um 2,8 Prozent gegenüber dem Vorjahr gestiegen sein, während für 2025 ein Anstieg um 2,7 Prozent erwartet wird. Die reale Leistung der japanischen Wirtschaft hat sich im Berichtsjahr negativ entwickelt, wobei eine BIP-Abnahme von 0,2 Prozent erreichte, nach einem Anstieg von 1,5 Prozent im Vorjahr. Im Jahr 2025 soll die Wirtschaft erneut wachsen, und zwar um 1,1 Prozent.

Die Wirtschaft der Volksrepublik China hat sich weiter positiv entwickelt und die Wachstumsrate deutlich erhöht. So wird für das Jahr 2024 ein Anstieg des realen BIP um 4,8 Prozent im Vergleich zum Vorjahr erwartet, nach 5,2 Prozent im Jahr 2023. Indien erzielte mit einem geschätzten realen BIP-Wachstum von 6,5 Prozent nach 8,2 Prozent im Vorjahr eine weitere deutliche Steigerung der Wirtschaftsleistung. Für das Jahr 2025 wird für beide Volkswirtschaften ein deutliches Wachstum erwartet, d.h. 4,6 Prozent für China und 6,5 Prozent für Indien.

Die Wirtschaft in Lateinamerika und der Karibik wird im Jahr 2024 voraussichtlich real um 2,4 Prozent wachsen, nach 2,4 Prozent im Vorjahr. Für das laufende Jahr erwarten die Ökonomen ein Wachstum von 2,5 Prozent.

In der Schweiz wuchs die Wirtschaft 2024 weiter und verzeichnete ein Plus von 1,8 Prozent, nach einem Anstieg von 0,7 Prozent im Vorjahr. Für das laufende Jahr rechnen die Analysten mit einem weiteren Anstieg des BIP, wobei die Erwartungen bei 1,5 Prozent liegen.

Für das Jahr 2024 wurde die geschätzte reale Entwicklung des Bruttoinlandsprodukts (BIP) der Eurozone (EZ20) leicht auf 0,8 Prozent angehoben, während für das Jahr 2023 ein Anstieg der Wirtschaftsleistung von 0,4 Prozent verzeichnet wurde. Für das laufende Jahr erwarten die Analysten einen weiteren schwachen Anstieg des Wirtschaftsvolumens in Höhe von 1,3 Prozent.

Die Prognosen für Italien für das Jahr 2024 lagen bei 0,7 Prozent, während die Erwartungen für 2025 bei 1 Prozent liegen.

In Österreich hingegen gab es im Jahr 2024 einen Rückgang des BIP, der sich auf 0,6 Prozent belief, nach einer Abnahme von 1 Prozent im Vorjahr. Deutschland, die größte Volkswirtschaft der Eurozone, verzeichnete ebenfalls einen Rückgang, der mit 0,1 Prozent beziffert wurde, nach einem -0,3 Prozent im Jahr 2023. Für das Jahr 2025 wird für beide Länder wieder ein moderates Wachstum von 0,7 Prozent in Deutschland bzw. 1 Prozent in Österreich erwartet.

In Südtirol wurde für die Jahre 2023 und 2024 ein Anstieg von jeweils 0,8 Prozent erwartet und in 2025 von 1,2%. Einundneunzig Prozent der Südtiroler Unternehmen schätzen die Rentabilität für die Jahre 2023 und 2024 positiv ein. Im Vorjahr lag dieser Anteil noch bei 83 Prozent. Für das laufende Jahr 2025 ist mit einem weiteren leichten Anstieg zu rechnen. Immerhin 93 Prozent der Wirtschaftsbeteiligten hoffen, im laufenden Jahr zufriedenstellende Betriebsergebnisse erzielen zu können.

Die Verlangsamung der Inflation und die schrittweise Neuverhandlung der Löhne haben die Erholung des Verbrauchervertrauens in Südtirol unterstützt. Die im Januar durchgeführte Umfrage zeigt einen steigenden Index im Vergleich zur letzten Umfrage im Oktober. Der Indexwert in Südtirol bleibt höher als in Europa und Italien.

Innerhalb des beschriebenen Rahmens wird die Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich mit voraussichtlich befriedigenden Ergebnissen die folgenden Dienstleistungen erbringen:

- Sammlung von Einlagen oder anderen rückzahlungspflichtigen Geldern mit Unterstützung von der Raiffeisen Landesbank;
- Kreditgeschäfte (insbesondere Verbraucherkredite, Wohnbau- und Unternehmensfinanzierungen welche auch hypothekarisch besichert sein können);

- Erbringung von Zahlungsdiensten;
- Gewährung von Bürgschaften und Verpflichtungen
- Transaktionen für eigene Rechnung oder im Namen von Kunden in:
 - Geldmarktinstrumenten (Schecks);
 - Wechselkursen;
 - Wechselkurs- und Zinsverträgen;
 - Wertpapieren;
- Platzierung ohne feste Übernahmeverpflichtung (Art. 1 Abs. 5 Buchstabe c-bis GVD Nr. 58/1998);
- Annahme und Übermittlung von Aufträgen, die ein oder mehrere Finanzinstrumente zum Gegenstand haben (Art. 1 Abs. 5 Buchstabe e GVD Nr. 58/1998);
- Anlageberatung (Art. 1 Abs. 5 Buchstabe f GVD Nr. 58/1998).
- Raiffeisen Portfolioverwaltung;
- Kommerzielle Informationsdienste;
- Vermietung von Schließfächern;

10. Operative Schlüsselindikatoren

Kennzahlen	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Total Capital Ratio (TCR) (aufsichtsrechtliche Eigenkapital/risikogewichtete Aktiva)	30,12%	29,44%	2,32%
Cost Income Ratio (CIR) lt. EBA (Betriebsaufwendungen/Betriebserträge)	46,62%	38,52%	21,03%
Return on Equity (ROE) (Gewinn des Geschäftsjahres/Eigenkapital)	10,39%	8,60%	20,78%
Return on Investment (ROI) (Gewinn/Bilanzsumme)	2,15%	1,78%	20,41%
Liquidity Coverage Ratio (LCR)	362,84%	618,71%	-41,36%
Tax Rate (Steuern/Gewinn vor Steuern)	14,79%	13,36%	10,72%
Nettokredite/Einlagen	79,16%	86,82%	-8,82%
Bruttozinsspanne	2,97%	3,52%	-15,63%

11. Umwelt und Nachhaltigkeit

Eine Genossenschaftsbank verfolgt per Definition ein nachhaltiges Geschäftsmodell. Gemäß Art. 2 des Statutes orientiert sich die Raiffeisenkasse an den genossenschaftlichen Grundsätzen der Gegenseitigkeit. Sie verfolgt Ziel, die Mitglieder und die örtliche Gemeinschaft bei Bankgeschäften und Bankdienstleistungen zu begünstigen und deren moralische, kulturelle, soziale und wirtschaftlichen Verhältnisse zu verbessern und die Entwicklung des Genossenschaftswesens sowie die Erziehung zum Sparer und Vorsorgen zu fördern. Die Raiffeisenkasse zeichnet sich durch ihre soziale Ausrichtung und ihre Bestimmung aus, dem Gemeinwohl zu dienen.

Im Gegensatz zu rein profitorientierten Banken, steht also bei einer Genossenschaftsbank das Wohl der Mitglieder und Kunden im Vordergrund. Durch ihre demokratische Struktur sind Entscheidungen bei Genossenschaftsbanken transparent und nachvollziehbar. Die Mitglieder haben Mitspracherecht und können aktiv an der Gestaltung der Bank mitwirken. Dadurch werden ihre Interessen und Bedürfnisse respektiert und es entsteht ein stabiles Fundament für nachhaltige Geschäftspraktiken.

Eine Genossenschaftsbank legt großen Wert auf soziale und ökologische Verantwortung. Sie fördert zum Beispiel nachhaltige Projekte und Initiativen vor Ort und unterstützt die regionale Wirtschaft.

Das langfristige Bestehen der Genossenschaftsbank steht im Fokus, was eine stabile und verlässliche Partnerschaft mit Kunden und Mitgliedern ermöglicht. Durch eine nachhaltige

Geschäftsstrategie schafft die Bank einen Mehrwert für die Gemeinschaft und legt Grundsteine für eine nachhaltige und gerechte Wirtschaft.

Insgesamt kann man also sagen, dass das Geschäftsmodell einer Genossenschaftsbank auf Nachhaltigkeit (E-Umwelt, S-Soziales, G-Governance) ausgerichtet ist und somit laufend Maßnahmen zur Förderung einer nachhaltigen Unternehmensführung durchgeführt werden. Nachfolgend werden nur beispielhaft einige besondere Maßnahmen hervorgehoben, die das abgeschlossene Jahr kennzeichnen:

- Gewährung eines außerordentlichen Beitrages für die Sanierung des Sportzentrum Telfen über 820.000 Euro, zusätzlich zu verschiedenen weiteren Beiträge und Sponsorings an Vereinen (Maßnahmen zur Unterstützung der örtlichen Gemeinschaft);
- Genehmigung einer Unterstützungsmaßnahme für private Darlehensnehmer für das ganze Jahr 2024 und weitere vorteilhafte Konditionen für unsere Kunden und Mitglieder;
- Genehmigung eines neuen Arbeitszeitmodells für die Mitarbeiter der Raiffeisenkasse, als Maßnahme zur Verbesserung der Vereinbarkeit von Familie und Beruf;
- Einführung des ESG-Fragebogens zur Erhebung von ESG-Relevanten Informationen zu den Kreditnehmern (Maßnahme zur nachhaltigen Erziehung);

Darüber hinaus beteiligt sich die Raiffeisenkasse mit Unterstützung der zentralen Strukturen an einer Reihe von Initiativen, die im Dreijahresplan ESG 2023 – 2025 enthalten sind. Dazu gehören beispielsweise die Bewertung der Eignung von Lieferanten und Outsourcern nach Parametern, die mit ESG-Faktoren verknüpft sind, und Analysen im Zusammenhang mit den Offenlegungspflichten gemäß der dritten Säule des Baseler Bankenpakets. Außerdem werden Anstrengungen unternommen, um die Vorschriften für die Definition von Krediten und anderen Produkten mit solchen Eigenschaften einzuhalten. Ebenso liegt ein starker Fokus auf der Weiterbildung von Unternehmensorganen und relevanten Funktionen innerhalb der Bank. Die Leistungsprämien berücksichtigen auch eine Reihe von Indikatoren, die sich auf ESG-Kriterien beziehen.

In Übereinstimmung mit den einschlägigen Vorschriften haben die Raiffeisenkassen mit Unterstützung der zentralen Strukturen Projekte abgeschlossen, die darauf abzielen, die Vorschriften für die Kreditvergabe und -überwachung umzusetzen und mehr thematische Retailprodukte anzubieten. Dazu gehört insbesondere die Möglichkeit des Zugangs zu einem wachsenden Angebot an Investmentfonds, die der Nachfrage nach ESG-Finanzinstrumenten entsprechen.

12. Personal

Zum Bilanzstichtag waren in der Raiffeisenkasse 65 Mitarbeiter(innen) – davon 6 Reinigungskräfte – beschäftigt. Von ihnen hatten 17 Mitarbeiter(innen) einen Teilzeitvertrag. Somit ist der Mitarbeiterstand um 2 Mitarbeiter gesunken. Ein besonderes Anliegen war uns die Aus- und Weiterbildung der Mitarbeiter(innen), um den Mitgliedern und Kunden mit fachlicher und sozialer Kompetenz zur Seite stehen zu können.

Anzahl Mitarbeiter	31.12.2024	31.12.2023	Veränd.
Anzahl Mitarbeiter (Köpfe)	65	67	-2,99%
Anzahl Mitarbeiter (Vollbeschäftigungseinheiten)	57,56	60,33	-4,59%
Anzahl männlicher Mitarbeiter (Köpfe)	33	35	-8,33%
Anzahl männlicher Mitarbeiter (Vollbeschäftigungseinh.)	32	34,80	-10,61%
Anzahl weiblicher Mitarbeiter (Köpfe)	32	32	3,23%
Anzahl weiblicher Mitarbeiter (Vollbeschäftigungseinheiten)	25,56	25,53	4,20%
Anzahl Teilzeitmitarbeiter (Köpfe)	17	18	-5,56%
Anzahl Teilzeitmitarbeiter (Vollbeschäftigungseinheiten)	9,56	11,33	-15,62%
Anzahl Wartestände	2	2	0,00%
Anzahl Mutterschaften	1	2	-50,00%
Anzahl Banklehrlinge	4	4	0,00%

Es wird stark in neue Profile investiert, um die Stabilität der Bank in Zukunft zu gewährleisten. 40,68 Jahre ist das Durchschnittsalter, während die durchschnittliche Betriebszugehörigkeit 14,45 Jahre beträgt. Junge Mitarbeiter (unter 40 Jahren) machen 44,61% der Belegschaft aus. Insgesamt gibt es 32 Frauen und 33 Männer. Die Personalkosten belaufen sich auf 5.993.299 Euro, was einem Anstieg von 4,89% gegenüber dem Vorjahr entspricht.

Auch in diesem Jahr musste nicht auf Maßnahmen wie soziale Abfederungsmaßnahmen zurückgegriffen werden. Die Anforderungen im Bereich des Gesundheitsschutzes wurden durch vorgeschriebene Maßnahmen und branchenspezifische Sicherheitsprotokolle geregelt, die laufend an gesetzliche Verpflichtungen und neue Anforderungen angepasst wurden. Darüber hinaus fand ein kontinuierlicher Informationsaustausch zwischen den Sozialpartnern zu diesem Thema statt, sowohl auf lokaler als auch auf nationaler Ebene. Die Raiffeisenkasse investiert weiterhin in die Verbesserung der Sicherheitsbedingungen für das Personal, auch durch die Einrichtung von Auffrischkursen. In Zusammenarbeit mit dem Raiffeisenverband werden auch Schulungsmaßnahmen zur beruflichen Weiterentwicklung der Mitarbeiter organisiert.

13. Hauptfaktoren, die die Rentabilität beeinflussen, und ergriffene Maßnahmen

Obwohl die Rentabilitätssituation der Raiffeisenkasse derzeit als sehr gut bezeichnet werden kann, sind wir ständig bestrebt, weiterhin alle Maßnahmen auszuschöpfen, die Skaleneffekte versprechen und die nach heutiger Einschätzung die zukünftige Rentabilität der Bank gewährleisten. Als lokale Bank wollen wir unsere Leistungsfähigkeit noch weiter ausbauen und sind dabei ständig bestrebt, unsere Geschäftsprozesse zu optimieren und mögliche Synergien zu nutzen.

Im Besonderen möchten wir Sie auf folgende Maßnahmen im Jahr 2024 hinweisen:

- Die Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich ist Mitglied des Kernteams der Mission 2025 und bestimmt somit die strategische Ausrichtung des digitalen Wandels mit. Die ersten konkreten prozeduralen Erleichterungen wurden bereits erfolgreich implementiert. Des Weiteren wurde ein leitender Mitarbeiter auf Leihbasis für die konkrete Umsetzung verschiedener digitaler Projekte mit Fokus Prozessoptimierung an das RIS ausgeliehen;
- Strategieplan 2025-2028: Im Laufe des Jahres wurde stetig an der strategischen Neuausrichtung der Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich gearbeitet. Im Dezember wurde der Strategieplan vom Verwaltungsrat genehmigt. Diese sieht u.a. eine flache Hierarchie mit dementsprechenden Kosteneinsparnissen und folglich kurzen Entscheidungswegen vor.
- Fokus Beratungstätigkeit (Umbau und Planung Umbau Filialen): Ziel war und bleibt die zunehmende Beratungstätigkeit, welche durch planmäßiges und koordiniertes Arbeiten ermöglicht wird. Der Umbau der Filiale in Seis und der geplante Umbau der Filiale in Kastelruth unterstützen dahingehend. Wir versprechen uns eine deutliche Steigerung der Terminvereinbarungen;
- Die Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich ist ständig bestrebt, das Dienstleistungsangebot zu vereinfachen und gleichzeitig dessen Attraktivität zu erhöhen;
- Um den sich ändernden Bedürfnissen der Mitglieder und Kunden besser gerecht zu werden, werden wir alle Aktivitäten, welche die Kundennähe und insbesondere die Mitgliedernähe ermöglichen, prioritär behandeln.

In Übereinstimmung mit den geltenden gesetzlichen Bestimmungen stellen wir fest, dass die Kriterien, die zur Erreichung der in der Satzung festgelegten Ziele der Gesellschaft angewandt werden, mit den genossenschaftlichen Grundsätzen übereinstimmen.

14. Kosten in Zusammenhang mit dem einheitlichen Aufsichtsmechanismus (SSM), dem einheitlichen Abwicklungsmechanismus (SRM), den Einlagensicherungsfonds (FGD/DGS) dem Zeitweiligen Fonds des Credito Cooperativo (FT) und dem Raiffeisen IPS

Auch im Jahr 2024 wurde der an die EZB zu entrichtender Beitrag (Supervisory Fee) in Höhe von 4.426 Euro verbucht und in der G+V-Rechnung im Posten 160b) erfasst.

Der einheitliche Abwicklungsfonds („Fondo di risoluzione unico – FNR/SRF“) hat im Jahr 2024 weder einen ordentlichen noch einen außerordentlichen Beitrag eingehoben.

Der Ex-ante-Beitrag zur Speisung der sofort verfügbaren Mittel des von der Raiffeisen Südtirol IPS Genossenschaft getragenen institutsbezogenen Sicherungssystems machte für das Berichtsjahr 469.797 Euro aus. Die Höhe der Ex-ante-Mittel entspricht der Summe der Unterdeckungen (*shortfall*) der Mindesteigenmittelanforderungen (*Overall Capital Requirement – OCR*) der Mitglieder in einem Stressszenario auf ein Jahr. Die Mindestausstattung der Ex-ante-Mittel beträgt dabei 0,80% der gesamten risikogewichteten Aktiva (*Risk Weighted Assets – RWA*) zum 31. Dezember jedes Jahres. Zum 31.12.2024 machen für die Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich 0,80% der RWA 3.317.730 Euro aus. Somit sind aufgrund der Berechnungsdaten zum 31.12.2024 abzüglich der bereits bezahlten Ex-ante-Beiträge noch 331.697 Euro offen.

Die laufenden Spesen des RIPS betrugen im Jahr 2024 für die Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich 54.325 Euro. Beiliegend eine Aufstellung der ab dem Jahr 2019 bezahlten Ex-ante-Beiträge an den IPS:

Bezahlte Beiträge an Raiffeisen IPS	Betrag
Ex-ante-Beitrag 2024	469.797
Ex-ante-Beitrag 2023	781.045
Ex-ante-Beitrag 2022	670.567
Ex-ante-Beitrag 2021	327.131
Ex-ante-Beitrag 2020	384.317
Ex-ante-Beitrag 2019	353.176
Summe	2.986.033

Der Einlagensicherungsfonds (FGD – Fondo di Garanzia dei Depositanti) belastete unsere Gewinn- und Verlustrechnung im Geschäftsjahr mit einem Betrag von 308.425 Euro. Dieser Betrag wurde im Posten 160b) der G+V-Rechnung ausgewiesen. Beiliegend eine Aufstellung der ab dem Jahr 2016 bezahlten Beiträge an den FGD und den SFR (Single Resolution Fund):

Bezahlte Beiträge an den FGD	Betrag
Ex-ante-Beitrag 2024	308.425
Ex-ante-Beitrag 2023	290.966
Ex-ante-Beitrag 2022	288.793
Ex-ante-Beitrag 2021	181.943
Ex-ante-Beitrag 2020	211.669
Ex-ante-Beitrag 2019	163.420
Ex-ante-Beitrag 2018	157.399
Ex-ante-Beitrag 2017	122.146
Ex-ante-Beitrag 2016	137.561
Summe	1.862.322

Bezahlte Beiträge an den SRF/FNR	Betrag
Beitrag 2024	0
Beitrag 2023	50.000
Beitrag 2022	50.000
Beitrag 2021	90.614
Beitrag 2020	69.188
Beitrag 2019	78.088
Beitrag 2018	78.088
Beitrag 2017	50.000
Beitrag 2016	190.428
Summe	656.406

Im Bezugsjahr musste aus der Bewertung der Verpflichtungen der Raiffeisenkasse gegenüber den verschiedenen Sicherungssystemen (Fondo di Garanzia dei Depositanti - FGD und Fondo di Garanzia Istituzionale - FGI) eine Wertminderung in Höhe von 53.303 Euro verbucht werden. In der G+V-Rechnung fanden diese Beträge im Posten 170 ihren Niederschlag. Die Beträge aus den Verpflichtungen sind im Posten 100.c der Passiva (Rückstellung für Risiken und Verpflichtungen) ausgewiesen, 377.602 Euro zu Gunsten des FGD sowie 26.795 Euro zu Gunsten des FGI.

Die offenen Forderungen gegenüber dem Einlagensicherungsfonds (FGD) und dem Zeitweiligen Fonds (FT) wurden mit Beschluss des Verwaltungsrates vom 20.11.2019 zur Gänze ausgebucht.

Die in der Bilanz ausgewiesenen und von den Interventionen des Zeitweiligen Fonds (FT) und des Fondo di Garanzia Istituzionale (FGI) herrührenden Finanzinstrumente, bei denen es sich um AT1-Instrumente und verbriefte Anleihen handelt, wurden nach Maßgabe des IFRS 9 der Folgebewertung unterzogen und die erforderlichen direkten Wertminderungen wurden vorgenommen. Diese AT1-Instrumente finden sich in der Aktiva im Bilanzposten 20c) wieder. Die diesbezüglichen Bewertungen haben im Geschäftsjahr 2024 Kursgewinne bzw. Aufwertungen in Höhe von 4.328 Euro erfahren, welche im Bilanzposten 110b) der G+V-Rechnung abgebildet ist.

15. Eintragung in das Verzeichnis der Versicherungsvermittler

Auf Grund der Verordnung des ISVAP (Regolamento ISVAP n. 5 del 16.10.2006) haben wir am 05.02.2007 die Einschreibung unserer Bank in das Verzeichnis der Versicherungsvermittler vorgenommen.

16. Rechtliche Verhältnisse

Im Berichtsjahr 2024 sind keine Verträge abgeschlossen oder aufgekündigt worden, die wichtige Rechtsverhältnisse für die Raiffeisenkasse begründet oder abgeändert hätten. Es waren auch keine Prozesse, Rechtsstreitigkeiten, Straf- oder Bußgeldverfahren gegen die Raiffeisenkasse anhängig.

17. Zweigniederlassungen

Die Anzahl der Geschäftsstellen oder Filialen haben sich zum Vorjahr nicht verändert. Beiliegend die aktuellen Adressen:

- in 39040 Seis, O.-v.-Wolkensteinplatz 14
- in 39046 Überwasser, Vidalongstraße 1
- in 39040 Seiseralp, Touristenzentrum (nur als Saisonschalter geöffnet)
- in 39040 Kastelruth (Runggaditsch), Arnariastraße 9

18. Angaben im Anhang laut Art. 2427 16-bis ZGB

Die Angaben laut Artikel 2427 16-bis ZGB werden im Anhang zur Bilanz, Teil A, Sektion 4, im Punkt „Andere Aspekte“ geliefert.

19. Mitteilung zur Situation am 31. Dezember 2024, wie sie von den „Disposizioni di vigilanza per le banche“ – Rundschreiben der Banca d'Italia Nr. 285/2013, Teil eins, Titel III, Kapitel 2, Abschnitt II und nach Artikel 89 der Richtlinie 2013/36/EU vom 26. Juni 2013 über den Zugang zur Tätigkeit von Kreditinstituten und die Beaufsichtigung von Kreditinstituten und Wertpapierfirmen vorgesehen sind

a) Bezeichnung der Gesellschaft und Art der Tätigkeit	Raiffeisenkasse Kastelruth - St. Ulrich Gen. – (Bank)
b) Umsatz (Posten 120 G&V zum 31.12.2024)	24.587.254
c) Anzahl der Lohn- und Gehaltsempfänger in Vollzeitäquivalenten	57,56
d) Gewinn vor Steuern:	17.186.076
e) Steuern auf Gewinn	2.542.212
f) erhaltene staatliche Beihilfen	keine

Im Sinne des Artikels 90 der Richtlinie 2013/36/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 26. Juni 2013 über den Zugang zur Tätigkeit von Kreditinstituten und die Beaufsichtigung von Kreditinstituten und Wertpapierfirmen, die sog. „CRD IV“, wird nachfolgend der **Schlüsselindikator der Kapitalrendite** (in Englisch die „Public disclosure of return on assets“), berechnet als Quotient aus Nettogewinn und Bilanzsumme zum 31. Dezember 2024, offengelegt. Der Schlüsselindikator der Kapitalrendite (ROI) beläuft sich auf 2,15%.

20. Informationen im Zusammenhang mit dem Grundsatz der Unternehmensfortführung (in Englisch der „Going concern“), den Finanzrisiken, der Verifizierung der Wertminderung bei den Aktiven und den Unsicherheiten bei den Wertschätzungen

Bezugnehmend auf die Unterlagen der Banca d'Italia, der CONSOB und des ISVAP Nr. 2 vom 6. Februar 2009 und Nr. 4 vom 3. März 2010, die sich mit den in den Geschäftsberichten zu liefernden Angaben hinsichtlich Unternehmensfortführung, Finanzrisiken, Verifizierung der Wertminderungen bei den Aktiven („Impairment Test“) und Unsicherheiten bei den Wertschätzungen auseinandersetzen, bestätigt der Verwaltungsrat, dass er davon ausgehen kann, dass die Raiffeisenkasse ihre Geschäftstätigkeit auch in der absehbaren Zukunft fortführen kann und wird und dass unter Berücksichtigung dieser Annahme der Jahresabschluss nach dem Fortführungsprinzip („Going concern“-Prinzip) erstellt wurde.

In der Vermögens- und Finanzstruktur und im operativen Verlauf der Raiffeisenkasse gibt es keine Elemente oder Anzeichen, die darauf schließen ließen, dass die Unternehmensfortführung unsicher ist.

Im Hinblick auf die Informationen zu den Finanzrisiken, zur Überprüfung der Wertminderungen bei den Aktiven und zu den Unsicherheiten bei den Wertschätzungen verweisen wir auf die in diesem Lagebericht bzw. im Anhang zur Bilanz in den eigenen Abschnitten gelieferten Informationen.

21. Strafrechtliche Haftung der Genossenschaft - Organisationsmodell gemäß GVD Nr. 231/2001

In der Raiffeisenkasse war im Geschäftsjahr 2024 das Organisationsmodell gemäß GVD Nr. 231/2001 aktiv.

22. Besondere Ereignisse, die nach dem Bilanzstichtag eingetreten sind

Nach dem Ende des Geschäftsjahres sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, weder im Hinblick auf mögliche Auswirkungen auf die bei der Erstellung des vorliegenden Bilanzabschlusses vorgenommenen Bewertungen noch im Hinblick auf den Geschäftsverlauf und die Situation der Raiffeisenkasse.

23. Aufwertungsrücklagen gemäß Art. 2425 des Zivilgesetzbuches

Beschreibung	Betrag
Gebäude Kastelruth (Alter Sitz Krausplatz) – Aufwertung Gesetz 576/75	14.910,11
Filiale Seiseralp – Aufwertung Gesetz 576/75	13.256,42
Gebäude Kastelruth (Alter Sitz Krausplatz) – Aufwertung Gesetz 72/82	206.582,76
Filiale Seis – Aufwertung Gesetz 72/82	77.468,53
Filiale Seiseralp – Aufwertung Gesetz 72/82	51.645,69
Summe	363.863,51

24. Vorschlag zur Gewinnverteilung

Im Sinne der geltenden Gesetzesbestimmungen präzisieren wir, dass die für das Erreichen der im Statut vorgesehenen Gesellschaftszwecke verfolgten Kriterien mit den Genossenschaftsprinzipien übereinstimmen. Dies vorausgeschickt, unterbreiten wir Ihnen zur Prüfung und Genehmigung den Jahresabschluss 2024 in der Ihnen vorliegenden Fassung. Werte Mitglieder, wir schlagen Ihnen vor, den Reingewinn 2024 in Höhe von 14.643.864,54 Euro wie folgt aufzuteilen:

Gewinnaufteilung	Betrag
Gesetzliche Rücklagen (Art. 12 Ges. 904/1977 u. Art. 37 Ges. 385/1993) - 70%	10.250.705,18
Freiwillige Rücklagen	3.553.843,36
Mutualitätsfond (Art. 11 Ges. 59/1992) - 3%	439.316,00
Dispositionsfond zur Verfügung des VWR	400.000,00
Summe	14.643.864,54

Wir nehmen die Gelegenheit wahr, um Ihnen, verehrte Mitglieder, für die gute Zusammenarbeit und das entgegengebrachte Vertrauen unseren Dank auszusprechen.

Wir danken der Direktion, den Verantwortlichen der verschiedenen Abteilungen und Bereiche und allen Mitarbeiter(innen) für ihre Bemühungen in der Weiterentwicklung der Raiffeisenkasse, für ihren Einsatz in den Diensten der Mitglieder und Kunden und die Verbundenheit mit unserer Bank und sprechen ihnen unsere Anerkennung aus.

Wir bedanken uns beim Aufsichtsrat für seine laufende Unterstützung und die durchgeführten Kontrollen, die immer mit hoher Kompetenz und Professionalität erfolgten.

Einen besonderen Dank möchten wir der Niederlassung Bozen der Banca d'Italia für ihre institutionelle Arbeit und die laufend erhaltene Unterstützung, dem Raiffeisenverband Südtirol Genossenschaft für seine Tätigkeit als Interessensverband und Revisionsorgan, dem Raiffeisen IPS und Raiffeisen Informationssysteme für die gute Teamarbeit und der Raiffeisen Landesbank Südtirol für ihre wertvolle operative Unterstützung aussprechen.

Raiffeisenkasse Kastelruth – St. Ulrich

Der Obmann

RA. Martin Fill

Datum und Ort der Sitzung: Kastelruth am 19.03.2025 im Sitzungssaal der Raiffeisenkasse